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I. Bevezetés 

Portfólióm felépítése a 8 tanári kompetenciát követi a portfólió-értékelő lapon található 

sorrendben. A kötelező és szabadon választott dokumentumokat a kompetenciáknak 

megfelelően válogattam össze és mutatom be. 

A portfólióm első fejezetében bemutatom a közösség pedagógiai gyakorlatomat befogadó 

két nyári tábort, valamint az iskolákat, ahol a hathetes és az éves tanítási gyakorlatomat 

végeztem. Ezen dokumentumok az iskola, mint szervezet működéséhez kapcsolódó munka 

kategóriához tartoznak.  

 

I.1. A közösségi pedagógiai gyakorlat  

A közösségi pedagógiai gyakorlatomat 2019 nyarán végeztem a Nagymarosi Hittantáborban 

és a Balatonlellei Leukémiás Gyermekek Táborában. 

  

I.1.a. Hittantábor Nagymaroson (2019) 

Történelem-hittan szakos osztatlan tanárképzésben vettem részt, ezért napi szinten 

megfordultam a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Hittudományi karán. Itt ismerkedtem meg 

Bábik Noémivel, aki Letkésen lakik (én Vámosmikolán lakom, ami Letkéstől kb. 10 km). 

Noémi 2018. nyarán végzett a PPKE HTK teológia szakán. A 2018/2019-es tanévben hittant 

tanított a Letkési Általános Iskolában. Nyárra hittantábort szervezett a tanítványainak 

Nagymarosra, amelyhez segítőkre volt szüksége. Amint a HTK-s csoportunkban megjelent a 

lehetőség, szinte azonnal jelentkeztem rá. Végül ketten (Horváth Anna, aki szintén hittan tanár 

és jómagam) segítettük Noémi munkáját, valamint Noémi édesanyja tartott velünk és a konyhai 

feladatokat ő látta el.  

A tábor célja a gyerekek Istenkapcsolatának elmélyítése volt, valamint az evangéliumi 

tanítás tettekre váltása és beépítése a mindennapok teendőibe.  

A 2019-es hittantábor volt az első, amelyet Noémivel közösen szerveztünk, ez volt közös 

munkánk kezdete. Azóta együtt szerveztünk és lebonyolítottunk egy-egy 6 napos nyári hittan 

tábort 2020-ban (Vámosmikolán) és 2021-ben is (Kosdon), valamint a 2022-es tábor jelenleg 

szervezés alatt van, amely Érsekvadkerten lesz.  

 

I.1.b. Leukémiás gyerekek tábora Balatonlellén (2019)  

A Gyermekleukémia Alapítvány minden évben szervez térítésmentesen 1 hetes nyári tábort 

leukémiás, daganatos és egyéb vérképzőszervi megbetegedéssel-, illetve más krónikus 
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betegséggel élő gyermekek és testvéreik számára. A táborban a gyerekek új barátokat 

szerezhetnek és ismerősökkel tölthetnek minőségi időt, valamint valódi élményeket 

szerezhetnek, így a tábor a biztonság és stabilitás érzését adja. A nyaralás időtartama alatt 

biztosítva van a gyermekek 24 órás felnőtt felügyelete szakképzett segítőkkel, orvosokkal, 

nővérekkel. A tábor kalandokban gazdag, változatos programot kínál.  

 

I.2. A hathetes (rövid) gyakorlatom helyszíne 

A szakterületi gyakorlatomat a Pilisvörösvári Német Nemzetiségi Általános Iskolában 

végeztem 2020 őszén. Az iskolába belépve nagy örömmel, lelkesedéssel fogadtak és 

maximálisan körbe ölelt a támogató légkör. Az iskola vezetőségével, a pedagógusokkal és a 

diákokkal is harmonikus, kiegyensúlyozott kapcsolat jött létre, amely nagyon megerősítette a 

tanári pálya iránti elköteleződésemet. 

Az iskola pedagógiai alapelvei között szerepel a világnézeti semlegesség, amely római 

katolikus hittan tanárjelöltként kivitelezhetetlen, ugyanis a kettő paradox módon feszül 

egymásnak. Ez az alapelv az együtt töltött munka során nem szenvedett csorbát, hiszen hittan 

oktatásban azok vettek részt, akik ezt önként választották. Mind az igazgató úrtól, mind pedig 

a mentortanáromtól maximális segítséget és elfogadást kaptam. Számomra reményteljes volt 

azt látni, hogy bár az iskolának nem kifejezett célja a hitéletre nevelés, mégis minőségi, alapos 

és vonzó hitre nevelésben részesülhetnek a gyerekek.  

A további pedagógiai alapelvek (A közösségi nevelés és az egyéni sajátosságok 

figyelembevételének elve, a pozitívumokra támaszkodás elve, a pedagógus vezető szerepének 

és a tanulók önállóságának együttes érvényesülésére való törekvés elve, a tudatosság elve és a 

tervszerűség elve) megvalósulását láttam a szakos és nem szakos hospitálási órákon, valamint 

az iskola egyes rendezvényein is, amelyeken részt vettem. 

A pedagógiai célok és feladatok közül kettőt emelnék ki, amely számomra a legérdekesebb 

volt. Az első a nemzeti és nemzetiségi identitástudat fejlesztése, amelyben valamennyire nekem 

is részt kellett vennem, hiszen a történelem órákon kiemelt figyelmet fordítottunk a svábok 

megjelenésére, betelepítésére és a történetükre is. Az általam kiemelt második cél és feladat a 

nemzetiségi-, hon- és népismeret elsajátítása; a néphagyományok megismerése és ápolására 

nevelése, amely szorosan összefügg az első kiemelt céllal. Ehhez kapcsolódnak a német 

nemzetiségi napok, melynek keretében közelebbről megismerkedhetnek a diákok a sváb 

néphagyományokkal, valamint minden évben megrendezésre kerül a német versmondó verseny 

is. 
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I.3. Az éves (hosszú) gyakorlatom helyszíne  

2021. augusztus második felében kezdtem meg az éves tanári gyakorlatomat a Reménység 

Katolikus Általános Iskolában, ahol történelmet és római katolikus hittant tanítottam. Az 

iskolának 300 tanulója van, ebből 211 fő római katolikus vallású. 

Az iskola már az első megkeresésemre készségesen válaszolt. Majd 2021 augusztusában 

nagy szeretettel és lelkesedéssel, örömmel fogadtak. Mind a vezetőség, mind pedig a tanár 

kollégák nyitottak voltak a fiatalos lendületre. Egy abszolút támogató, inspiráló, kiszámítható, 

átlátható és rugalmas környezet fogadott. Az iskola pedagógiai programjának hatalmas erénye 

a világos célok megfogalmazása, amelyek mentén az érték átadás történik.  

Nem csak a kollégákkal találtam meg a közös munka örömét, hanem az iskola tanulóival is. 

Ahogy a tanárok, úgy a diákok is nagyon elfogadóak, támogatóak és segítőkészek voltak velem 

szemben, így egy harmonikus együttműködés alakult ki köztünk. 

A pedagógiai munka során teljes mértékben megvalósultak az iskola programjában 

megjelölt alapelvek és célok. Külön kiemelném az alábbi gondolatot. ” Az alapelvek és értékek 

világi gyűjteménye kiegészül az Egyház Szentírásban élő tanításaival. A katolikus iskola 

nevelésében alapvető érték a tapintatosan megértő szeretetet, a tisztelet egymás iránt.” Ezt 

tapasztaltam az iskolában töltött idő minden percében, a szünetek, a tanórák, a szakkörök, az 

iskolán kívüli foglalkozások, az ünnepélyek és a rendezvények ideje alatt is. A mentortanáraim 

igyekeztek átadni azt a hozzáállást, amely engem is közelebb visz ennek a célnak a 

megvalósításához, amelyet ezúton is köszönök. 

Az iskola pedagógiai programjának célok és feladatok fejezetében szerepel a következő 

mondat: „Az iskola katolikus hitelvek szerint nevelő pedagógusainak célja, hogy a majd 

felnőtté váló tanítványok szilárd értékrenddel, hívő lélekkel megállják helyüket az önálló 

életben, a családalapításban és a hivatás gyakorlásában.” Ez a cél teljes mértékben megegyezik 

a saját pedagógusi célkitűzésemmel is. Azt tekintem sikernek, ha a tanítás során a gyermekektől 

építő visszajelzéseket kapok, és ha életükkel Istent vallják meg a világnak.  

II.A tanulók személyiségének fejlesztése, az egyéni bánásmód érvényesítése 

Ebben a fejezetben azokat a tevékenységeimet mutatom be, amelyekben különösen nagy 

hangsúlyt fektettem a tanulók személyiségének fejlődésére, valamint az egyéni bánásmód 

érvényesítésére. A közösségi pedagógiai gyakorlatomat is ebben a fejezetben fogom részletesen 

ismertetni, hiszen a nyári táborokban nyílt lehetőségem arra, hogy egy-egy gyermekkel többet 

foglalkozzak egyénileg, valamint a hittantáborban nagyon sokat dolgoztunk a gyermekek 

személyiségének fejlődésén. 
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II.1. A közösség pedagógiai gyakorlat bemutatása 

 

A Nagymarosi Hittantábor élményei 

 

A helyszín rövid bemutatása 

Nagymaros a Dunakanyarban, Budapesttől mintegy 50 kilométerre, a Duna bal partján fekvő 

hangulatos kis város. A települést festői környezet övezi, a turisták kedvelt célpontja. Az idilli 

környezet miatt gyakran szerveznek a városban lelki programokat, ilyen például a tavasszal és 

ősszel megszervezésre kerülő Nagymarosi Ifjúsági Találkozó.  

2019. július 8-14 között a letkési hittanosokkal közel egy hetet tölthettünk el Nagymaros 

szívében, hiszen a szállásunk rögtön a templom és a vasútállomás mellett volt, ami a város 

egyik központi helye.  

 

Feladataim 

A táborban 13 gyermek vett részt. Együtt utaztunk, ezért az út során már valamennyire 

megismerkedtünk. A buszozásnál és a vonatozásnál vigyáztam a gyerekekre, amíg Noémi 

megvette a jegyeket. Amint megérkeztünk a helyszínre, két csoportba osztottuk őket. Az egyik 

kiscsoportvezető Horváth Anna lett a másik pedig én. Tehát kiscsoportvezető voltam, hat 

gyermek tartozott hozzám, azaz a sárga csapatba, három fiú és három lány. Noémi mindenkinek 

készített egy kendőt, amit mindennap a nyakunkban kellett viselni. A sárga csapatnak sárga, a 

kék csapatnak kék, Noéminek és anyukájának (a főszervezőknek) pedig fehér színű volt. 

A megérkezés délutánján megismerkedtünk Nagymarossal, amelyet egy térképes 

városismereti játékkal tettünk izgalmassá. A felfedezés kiscsoportokban zajlott, amelyben 

kísérni kellett őket a kijelölt helyszínekre, koordinálni kellett a keresgélést és vigyázni kellett 

rájuk a közlekedésben. A megtalált helyszíneken pedig közös fotót kellett készíteni bizonyíték 

gyanánt. A felfedező túra után még maradt időnk egy Ószövetségi történet dramatizálásának az 

előkészítésére, amelyet az esti tábortűz körül játszottunk el. Ez is kiscsoportokban zajlott, ahol 

a történet értelmezése és magyarázata, majd annak eljátszásának koordinálása volt a feladatom. 

Az étkezéseknél való segítés, mint például az étel kiszedése, terítés vagy tányérok összeszedése 

volt a tanárok feladata.  

Minden reggel engem ért az a megtisztelő feladat, hogy tornával indítsuk a napot. A reggeli 

mozgást mindig igyekeztem zenés, énekes játékba ágyazni, amelyet a gyerekek többsége 

élvezett is.  



7 

 

Kedden – a kézműves napon – egy foglalkozást tartottam, amelynek keretében drótból és 

gyöngyből virágot készíthettek a gyerekek. Délután sport játékokat játszottunk: métáztunk és 

zászlós játékot űztünk. A játékoknak mi is aktív résztvevői voltunk, de igyekeztünk a rendet 

fenntartani illetve aktivitásunkkal motiválni őket. Este a Duna-parton meseerdő címen 

megismerkedtünk a Kánai menyegző történetével, ahol szintén a rend fenntartása és a 

biztonságos közlekedés biztosítása volt a fő feladat, illetve nekem bibliai találós kérdéseket 

kellett feltennem a hittanosoknak.  

Szerdán egész napos túra volt. A túra során biztatni kellett a gyerekeket, és megtartani a 

valamelyest fegyelmezett, biztonságos túrázást. A meredek szakaszokon segíteni kellett nekik, 

megfogni a kezüket nehogy elcsússzanak.  

Csütörtökön beutaztunk Vácra, ahol szintén koordinálni, fegyelmezni kellett a csapatot. A 

dómban is a rend fenntartása volt a főcél. A strandon mindig figyelni kellett rájuk, játszani 

velük, valamennyire fegyelmezni is kellett őket, bár nagyon jó gyerekek voltak. Étkezésnél az 

ételmaradék összegyűjtése, szendvics készítése hárult ránk. 

Pénteken Visegrádra kirándultunk. Az utazás irányítása, összehangolása mellett a várakozási 

időben játszani kellett velük, így a látszólag kitöltetlen idő is építő lehetett mindannyiunk 

számára. A visegrádi bob pályán együtt nevettünk és boboztunk a gyerekekkel, természetesen 

szemmel kellett tartani őket, hogy mindenki meg legyen. A nagy izgalmat a palotajáték okozta, 

hiszen végig szakadt az eső. Az előadás végén egymás kezét szorongatva mentünk a komphoz. 

Bátorítottuk a gyerekeket és fegyelmezetten sétáltunk a kikötőig. 

Szombaton reggel átmentünk a templomba szentségimádásra, ahol egy eucharisztikus 

csodáról szóló történetet olvastam fel a gyerekeknek, majd fotókat készítettem róluk. Ezután 

kezdetét vette az akadályverseny, ahol a kiscsoport vezetésen felül egy állomást is vezettem. 

Az állomásomon két feladat várt a gyerekekre. Az egyik a képfelismerés volt. A hét folyamán 

nagyon sok felé jártunk, sok mindent láttunk, ezekből az élményhelyszínekből választottam 12 

darabot.  A feladat a kép felismerése és az ott megélt élmény felidézése volt. A második 

megpróbáltatás a lisztfújás volt. Ez a feladat nemcsak a gyerekek szájára csalt mosolyt, hanem 

a miénkre és a járókelőkére is.    

Vasárnap hajnalban tovább kellett mennem Balatonlellére, ahol leukémiás és leukémiából 

gyógyult gyerekek táborozásában segédkeztem.  

A tábor egész időtartama alatt a gyerekekkel együtt voltam, együtt éltük meg az élményeket, 

együtt keltünk és szinte együtt feküdtünk, tehát mindenben tudtunk egymásnak támaszt 

nyújtani, ami az együtt töltött idő alatt történt.  
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A tábor felépítése 

A tábor felépítését Noémi készítette el, amelyhez mi további ötleteket gyártottunk. Például 

Noémi kitalálta, hogy legyen sportnap, de hogy konkrétan milyen játékok legyenek, azt közösen 

találtuk ki és vezényeltük le. 

 

 
 

1.kép: A tábor programja  

 

Egy nap a táborban pedagógiai szempontból (péntek)  

Péntek reggel nagy izgalommal keltünk fel, hiszen aznap mentünk Visegrádra. A felkelés 

után kb. fél órával volt a reggeli ima. Az ima után pedig a jóleső reggeli mozgás. A torna felelős, 

ahogy már fentebb említettem, mindennap én voltam. Igyekeztem a reggeleket valami zenés 

vagy énekes mozgásos játékkal feldobni. Péntek reggel a limbóra esett a választásom. GBL- en 

bömbölt Fenyő Miklós nátája, Anna pedig egy hatalmas bottal a kezében tartotta a limbó lécet. 

A limbózás nagy sikert aratott. A mulatozás után gyorsan megterítettünk, megreggeliztünk. A 
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reggeliztetésben segítettem kiosztani a teát és a kakaót. Evés után leszedtük az asztalt, majd 

szétosztottuk magunk között a napi elemózsiát és a nasit. Izgatottan pakolásztunk, aztán Noémi 

(néni) belefújt a sípjába és körénk gyűltek a gyerekek. Kettes sorba állítottuk őket és megkértük 

őket, hogy mindenki mondja a már jól begyakorolt számát, amit még első nap tanítottunk meg 

nekik, így könnyedén ellenőrizni tudtuk menet közben is, hogy mindenki meg van-e. Sietve 

elértük a 9 órás kompot. Az út során a kettes sor megtartása volt a fő tanári feladat, a kompnál 

pedig, hogy mindenki meg legyen és, hogy viszonylag egy kupacban legyünk. A leszállásnál a 

kettes sor visszaállítása könnyen ment. Noémi két ismerőse vitt bennünket autóval három 

fordulóban a visegrádi bob pályáig. Az első turnusban Noémi kísérte a gyerekeket, addig az 

Annával, és velem maradottakkal cserkészjátékokat kezdtünk játszani. Többek között a „Fát 

vágni” és az „Elment a nyúl a bálba” kezdetű mutogatós játékokat, valamint az „Ó begina” és 

a „Tíz kicsi néger” kezdetű felelgetős dalocskákat. A következő fuvarnak én voltam a kísérője, 

utazás közben beszélgettünk a gyerekekkel. A hegy tetején elég hűvös volt, ezért egy kislánnyal 

az egyik bokorban nadrágot váltottunk rövidről hosszúra. Aztán igyekeztünk kitölteni a 

várakozási időt a harmadik kanyar érkezéséig. Noémi (néni) a lányok haját fonta, én pedig 

beszélgettem a gyerekekkel. Amikor mindenki megérkezett, elindultunk a bob pálya felé. Alig 

lehetett a gyerekeket rendezett sorba tartani, rögtön mindenki „gurulni” akart. Noémi megvette 

a jegyeket (mindenkinek egyszeri bobozást biztosított) és futólépésben közelítettünk a beszállás 

felé. A többi köröket mindenki magának fizette és öröm volt nézni, ahogy a gyerekek önállóan, 

intelligensen megveszik a jegyeiket, persze mi felügyeltük őket. Mi, tanárok hamar elkeltünk a 

gyerekek között útitársnak. Én összesen három kört mentm, de egyet sem egyedül és még 

mindig lett volna jelentkező, akivel mennem kellett volna. A bob pálya sikere után a fellegvár 

felé vettük utunkat. A jegypénztár előtt lévő sorban állás mind nekünk, mind a gyerekeknek 

nehézséget okozott, de végül viszonylag hamar sorra kerültünk. A várban nehéz volt egyben 

tartani és fegyelmezni a csapatot, mindenkit más-más érdekelt. Valaki sziklára szeretett volna 

mászni, valaki kardot venni, másvalaki pedig sétálgatni. Természetesen megoldottuk a 

problémát és bizonyos keretek között mindenre sor került, és többnyire sikerült egybetartani a 

kis csapatot. A vár megtekintése után elindultunk a királyi palotához, ahol a palotajátékok 

szoktak lenni. A hegyről való lemászás rendezetten, beszélgetve, egymásra figyelve történt. 

Útközben többször megálltunk kisebb-nagyobb dolgainkat elintézni. A hegyről leérve kettes 

sorba rendeződtünk és Visegrád utcáin szépen haladtunk az úti célunk felé. Amerre az utunk 

vitt nagy kirakodó vásár volt, de a gyerekek tudtak fegyelmezetten haladni és nem kellett őket 

különösebben figyelmeztetni. Útközben eleredt az eső, de a bátor hittanosok ezt is nagyon jól 

viselték, segítettünk rájuk adni az esőkabátot. Így érkeztünk meg a palotajátékok helyszínére, 
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ahol igyekeztük minél hamarabb elfoglalni helyeinket. Az eső egyre jobban esett. A 

palotajátékok pedig szabad téren zajlottak. A nézőknek volt ugyan fedett helyük, de a miénk 

pont a fedél szélén volt, ezért bevágott az eső. Próbáltuk a gyerekeket szárazabb helyre ültetni, 

rájuk adni plusz kabátot, pulcsit. Nagyon jól viselkedtek, egy rossz szót sem szóltak, talán még 

élvezték is ezt a rendkívüli helyzetet. Az előadás végén kettes sorba rendeződve számoltunk, 

aztán amint lehetett a tömegtől mi is elindultunk. Ekkor a gyerekek már kezdtek fázni, az eső 

folyamatosan kitartóan esett. Egymást biztattuk és beszélgettünk, fegyelmezni nem igazán 

kellett őket. Tudták, hogy a legfontosabb az, hogy minél hamarabb felszálljunk a kompra és 

visszamenjünk a szállásunkra. Így is lett. A fegyelmezettségnek, gyors tempónak és jó 

koordinációs képességeinknek köszönhetően elértük a kompot és 10 perc múlva már 

Nagymaroson voltunk. A gyerekek egyre jobban fáztak és már éhesek is voltak, ezért egyre 

gyorsabban szedtük a lábunkat. Amint megérkeztünk a szálláshelyünkre, gyorsan lesegítettük 

róluk az esőkabátot, majd a vizes ruháikat is, és felvették a száraz öltözetet. Ezután meleg 

vacsora következett, amelyet már mindannyian nagyon vártunk. Jóízűen töltöttük meg 

pocakunkat a Noémi anyukája által készített házi sajtos-tejfölös lángossal. Lángosozás után volt 

egy kis szabadidő, amikor lehetett csocsózni, fogócskázni, vagy amihez éppen kedvük volt. 

Mivel minden estére terveztünk tábortüzet az esőre pedig nem számítottunk, ki kellett találnunk 

valami B-tervet. Arra gondoltunk, mi lenne, ha bent csinálnánk tábortüzet. Úgy is lett. Körbe 

ültünk, lekapcsoltuk a mennyezeten lévő lámpákat és az összes zseblámpát betettük a kör 

közepére, mintha az lenne a tűz. A gyerekek ezt nagyon élvezték, sokszor is kellett fegyelmezni. 

Az esti imával zártuk napunkat. Altatóként minden este mesét olvastunk nekik, ami nagyon 

hatékonynak bizonyult, csak egyszer-kétszer kellett rájuk szólni, hogy alvás van. A mese végére 

általában mindenki elaludt.  

 

A szombati búcsúeste 

Sajnos az időjárás szombaton sem kímélt minket. A záró tábortüzet is elmosta az eső, de a 

korábbi napokon már jól bevált módszer most sem hagyott cserben minket. Körbe ültünk a 

szoba közepén és tüzet csiholtunk zseblámpák segítségével. Ezt továbbra is nagyon élvezték a 

gyerekek és mi is. Az este folyamán vicces játékokat játszottunk, énekeltünk. Az este végén a 

táborzárás következett. Mindenki kapott egy gyertya lámpást. Ez egy hosszú fehér gyertya volt, 

amely körül papírból „lámpabúra” volt készítve, ezen a „lámpabúrán” pedig dalszövegek voltak 

az esti imához. A kör közepén lévő tábortüzet eloltottuk és csak a kezeinkben lévő gyertya 

fényénél imádkoztunk. Noémi gitározott és mindenki áhitattal énekelt, nagyon felemelő érzés 

volt ez mindenki számára. Most, amikor erről írok, szinte érzem azt a különleges légkört és azt 
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a kegyelemteljes érzést, ami akkor volt a szívemben. Több gyermek és mi is el-

elérzékenyültünk és elmorzsoltunk néhány könnycseppet az együtt töltött idő hálája jeléül. 

Legvégül pedig „harmonikáztunk”, vagyis mindenki mindenkinek írhatott egy kis üzenetet, 

köszönetet a papírkájára, amelyet magával vihet a nehezebb hétköznapokra.    

Ezután már csak az altatás és alvás következett, amit ebben a meghitt hangulatban töltöttünk. 

Még az alvás előtt elmondtam a kis csapatomnak, hogy sajnos én vasárnap hajnalban elmegyek, 

ezért most elköszönök tőlük. Az elérzékenyülés mindannyiunkra jellemző volt, amelyet 

mindenki másként mutatatott ki. Volt, aki szótlanul megölelt, másvalaki csak kissé 

szomorkásan konstatálta, hogy ez van, és volt, aki sírva ölelt át. 

 

Egy nevelt bemutatása  

A kiscsoportomban volt egy ötödik osztályos, 12 éves lány, akit Pankának hívtak. Pankával 

már az első napon összebarátkoztunk, szimpatikusak voltunk egymásnak. Panka nagyon 

összeszedett, pontos, határozott, bátor kislány, vezető személyiség. A hétfői városismeret játék 

alatt beszélgettünk és nagyon jól megértettük egymást. Van neki egy nővére, akinek Dorina a 

neve, és ő is részt vett a táborban, a kék csapat tagjaként. Dorina hetedik osztályos, nagyon 

komoly, kissé visszahúzódó természetű. Húga nyitottabb, elevenebb, bátrabb. Míg Panka tudott 

gyerek lenni, addig Dorinának ez nehezebben ment, nagyon érett és ez a viselkedésén is 

meglátszódott. Nem nagyon vett részt a szabad időbeni játékokban, inkább egyedül olvasott. A 

tábor végére kicsit feloldódott és egy-két játékba ő is beszállt. Öröm volt nézni, ahogy előbújik 

a benne rejtőző gyermek.  

A keddi kézműves napon Panka és Dorina is jöttek hozzám gyöngyből virágot készíteni, 

nagyon ügyesek voltak, nem kellett nekik sokat segíteni. Amit egyszer megmutattam, azt ők 

már gond nélkül tudták is csinálni. Délután táncot tanítottam mindenkinek, ami elég nehézkes 

volt. Ez a lányoknak – Pankának és Dorinának is – nehezen ment.  

Szerdán, a túra folyamán Pankával együtt mendegéltünk és egymást biztattuk. A nehezebb 

szakaszoknál egymás kezét fogva bandukoltunk a célunk felé. Sokat beszélgettünk. Beszélgetés 

témáink voltak például az iskola, hobbik, állatok. Kérdezgettem őket a történelem óráikról, amit 

nem igazán szeretnek. Meséltek a szertornázásról, amit nagyon szívesen csinálnak.  

Csütörtökön, a strandon Pankával együtt játszottunk a vízben, nagyon mókás volt, mert 

összefogtunk a fiúk ellen és egymást fröcsköltük vízzel.  

Nagyon szófogadó mindkét kislány, tekintélytisztelőek, intelligensek, jól neveltek. A 

feladatoknál Panka nagyon aktív és lelkes volt. Szereti, ha ő mondhatja el végig a válaszokat. 

A szerepjátékoknak is aktív résztvevője volt, kreatív, jó ötletei voltak.  
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Pénteken, Visegrádon is nagyon fegyelmezett volt. Többször megkért, hogy bobozzunk 

együtt, két kört mentem is vele, ezt nagyon élveztük, sikítottunk, nevetgéltünk. A szakadó 

esőben való palotajáték nézését, aztán komphoz való rohanást és hajózást is nagyon 

fegyelmezetten viselték. A szombati sorversenynél kibontakozhatott a versenyszellem, ami 

Pankában elég erősen meg is van. Nagyon ügyesen, többnyire türelmesen oldotta meg a 

feladatokat, mert igyekezte kontrollálni a versengő énjét. Az esti búcsú tábortűznél 

krokodilkönnyeket hullatott mindenki. Mikor este elmondtam nekik, hogy nekem másnap 

hajnalban el kell mennem, Panka megölelt és nagyon sírt, én pedig megígértem neki, hogy 

egyszer meglátogatom őt Letkésen, akkor kissé megnyugodott.  

Fantasztikus élmény volt megismerni Pankát és a többieket, nagyon megszerettem 

mindannyiukat. Remélem, hogy jövőre is együtt táborozunk. 

 

Önreflexió 

Nagyon jól éreztem magam a Nagymarosi Hittantáborban. Nagyon befogadó volt mindenki. 

Noémivel és Annával teljesen együtt tudtunk működni, mindenben kompromisszumra 

jutottunk. A feladatok kitalálása és lebonyolítása gördülékenyen ment. Majdnem minden este a 

gyerekek altatása után, közösen megbeszéltük az aznapi élményeket és átgondoltuk a következő 

napi teendőket.  

A gyerekekkel is nagyon jól szót értettem, élveztem a velük való munkát és együttlétet.  

A tábor után elgondolkodtam azon, hogy biztosan gimnáziumi tanár szeretnék-e lenni. 

Ennek oka valószínűleg az, hogy nekem két húgom van. Egy 12 éves, Angéla, és egy 16 éves, 

Annamária. Annamarival valahogy jobban kijöttem, a kishúgomhoz pedig túl nagy türelem 

kellett volna és a türelem sosem volt az erősségem. Most pedig pont azt tapasztaltam, hogy 

mennyire jó az általános iskolásokkal dolgozni, mert szófogadóak, még tudunk rájuk hatást 

gyakorolni, tisztelnek bennünket, és talán könnyebben tudjuk őket a jó felé terelni, mert 

könnyebben elfogadják azt.   
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A Balatonlellei Leus Tábor élményei 

 

A helyszín rövid bemutatása 

A tábor helyszínéül a Balatonlelle Úszó út 5. szám alatti Oliver Inn (régi nevén Kalória) 

üdülő szolgált. Az üdülő szinte Balatonlelle határán fekszik, hiszen csak néhány utca választja 

el Balatonboglártól. A tábortól a Balaton körülbelül 300 méterre feküdt, ahol egy jól kiépített 

szabad strand várta a csobbanni vágyókat.  

 

Általános tábori adatok 

Az együtt töltött intervallum hossza 6 nap volt, azaz 2019. július 14-től 20-ig. 

A táborban 49 gyermek vett részt 10 fő kísérővel. Az üdülő területén három faházban 

voltunk elszállásolva, és minden házra két segítő jutott. A kísérők között volt orvos, ápoló, 

tanár, tanárjelölt és önkéntes is. A táborvezetőjét, aki egyben a segítők irányítója is volt, Pósfai 

Áronnak hívták. Áron testnevelés szakos tanár, és gimnáziumi tanulmányait a Szent Angéla 

Ferences Gimnáziumban végezte, ott ahol én is. A megérkezésünk után minden segítő kapott 

egy-egy „staff” feliratú egyen pólót. 

 

Feladataim 

A résztvevők korosztálya nagyon vegyes volt. A legfiatalabb 8 éves a legidősebb pedig 18 

éves korú gyermek volt.  

A megérkezéskor, a regisztrációnál mindenki kapott egy kulacsot és egy gumi karkötőt, 

ezeket én osztogattam a megérkező gyerekeknek. A kulacsra rákellett írni a nevüket, mert a 

táborozás ideje alatt ezt a kulacsot használták bárhová mentünk. A nevek felírása is az én 

feladatom volt, tehát már az első perctől kapcsolatban voltam szinte mindenkivel.  

Az üdülő területén van egy hatalmas udvar egy játszótérrel, egy foci pályával, és két 

pingpong-asztallal. A gyerekek csak felügyelettel lehettek az udvaron, így én is sokszor 

felügyeltem rájuk, többször játszottam is velük. Volt a táborban egy kislány, akit Dórának 

hívtak. Ő nagyon szeretett tollaslabdázni és sokszor megkért, hogy játsszak vele. Élmény volt 

megtapasztalni, ahogy ez a 8 éves kislány napról-napra ügyesebben tollasozik.  

A legelső napon, ebédnél megbíztak azzal, hogy egy Angi nevű kislányt megvigasztaljak, 

mert nagyon keservesen sírt, mindenáron haza akart menni. Aznap együtt ebédeltünk és együtt 

is vacsoráztunk. Nagyon nehezen lehetett őt megvigasztalni. Mikor már azt hittem, hogy végre 

sikerült, akkor újra kezdte. Minden „tudományomat” be kellett vetnem, végül aztán sikerült. 
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Másnap reggel is nagyon sírt, sajnos akkor már az én érveim nem nagyon hatották meg, de volt 

más, aki gyorsan a segítségemre sietett és megvigasztalta.  

Egy másik segítő, akit Ritának hívtak - és velem lakott egy szobában - meg én felügyeltünk 

egy házra, azaz négy szobányi gyerekre, pontosan 24 főre. A földszinten két lányszoba volt. Az 

egyikben az alsós korosztály a másikban pedig a nagyok tanyáztak. Az emeleten is két szoba 

volt, egy fiú és egy lány. Itt nagy fiúk és nagy lányok laktak. Az esti altatás volt a kihívás, azt 

nagyon élveztem. Ott kellett csak a gyerekekkel folyamatosan kompromisszumot kötni, mindig 

feszíteni akarták a húrt. Az egyik ilyen alkalommal a Pisti, aki egy nagyon szókimondó, 

bohókás, de tisztelettudó gyerek volt, megkérdezte tőlem, hogy még 5 percig éghet-e a lámpa 

és beszélgethetnek-e. Válaszoltam, hogy igen, de halkan legyenek. Erre Pisti széles mosollyal 

csak annyit mondott, hogy az a fiú hal (hal kan). Én csak mosolyogtam és kimentem. Mikor 5 

perc múlva visszamentem minden gond nélkül lekapcsolták a lámpát és elcsendesedtek.  

Mindig közösen étkeztünk, ezért étkezések előtt mindig sorakoztatni kellett őket. Én mindig 

a sor végére maradtam, hogy hátul felügyeljem őket, valamint a mi házunkból mindig én 

szedtem össze a csapatot és néztem meg a szobákat, hogy üresek-e. Amikor a strandra vagy 

kirándulni mentünk, akkor is ez volt az én feladatom. Ha mentünk valahová, a biztonságos 

közlekedésre kellett figyelnem. 

Egész héten sportbajnokságok zajlottak. Én voltam az ugróiskola bajnokság felelőse. Ez azt 

jelentette, hogy nekem kellett megszerveznem és levezényelnem a játékot. Majd a záró 

ünnepségen én hirdettem ki az eredményeket is.  

A kislányok szobájában nagyon fontos volt a közösség összekovácsolása, mert ott a 8 éves 

Dórikát folyton ki akarták közösíteni, mert ő volt a legkisebb, hiszen a többi lány 9-11 éves 

volt, abban a szobában. Többször beszélgettem velük erről és sikerült Dórit a közösségbe 

integrálni. Elalvás előtt mindig igényelték a jó éjt puszit. Ha valamiért nem én mentek be altatni 

őket, kérték, hogy menjek be és adjak nekik. Nagyon ragaszkodóak voltak.  

Volt egy 9 éves lány, akit Zoénak hívtak, őt alig lehetett kiszedni az ágyából reggelente. Az 

ő elkészülése is az én feladatkörömbe tartozott, amelyet csak többszöri próbálkozásra sikerült 

maradéktalanul végrehajtani.  

A strandolás egy külön műfaj volt, hiszen valakinek kint kellett maradnia azokkal, akik nem 

akartak fürdeni. Ez az egyik napon én voltam. A parton játszottunk a többiekkel. Ha a vízben 

kellett felügyelni, arra volt egy koncepció. Ez a következő volt. A segítők egy félkörben álltak, 

a vízben, mintegy bójasort alkotva, amelyeken túl nem mehettek a gyerekek. Szóval bójaként 

is funkcionáltam. Aztán vízi vetélkedőt is szerveztünk a gyerekeknek, ahol csapatkapitány 

voltam. Nagy élmény volt a vízben szemmel tartani őket, teljesen más, mint a szárazföldön.  
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A strandról hazafelé nem mindig volt könnyű az út. Zoé, akinél nem rég újult ki a leukémia, 

eléggé hisztis volt. Nagyon szerette volna, ha mindig az történik, amit ő akar. Ha pedig nem az 

történt, akkor hisztizett. Az egyik napon pont ez történt a strandon, nem akart még visszamenni 

a szállásunkra. Hosszú perceket kellett neki könyörögnünk, hogy méltóztasson elindulni, ennek 

én is aktív részese voltam, hiszen a kislány szeretett engem és akarta, hogy ott maradjak vele. 

Persze megharagudott, mikor mondtam, hogy „de hát muszáj menni”, és kezdetét vette a 

hosszas könyörgés. Aztán nagy nehezen sikerült rábeszélni, hogy menjünk a többiek után. 

Balatonlellén közel volt a Magyar Nemzeti Cirkusz az üdülőnkhöz és az egyik este 

ellátogattunk hozzájuk megtekinteni a színvonalas műsorukat. Ott is a gyerekek koordinálása 

volt a feladatom, valamint az előadás szünetében mosdóba kellett kísérnem őket. 

Volt velünk egy ápoló és egy orvos is. Ha valakinek bármi problémája volt, akkor hozzájuk 

kellet vinni őket. Egyszer Zoé nem érezte jól magát és őt kellett az ápolónőhöz majd az 

orvoshoz kísérnem. Szerencsére egyik probléma sem volt komoly.  

 

A tábor felépítése 

A tábor felépítését és programjait a Gyermekleukémia Alapítvány készítette el és 

továbbította felénk. Nekünk az volt a feladatunk, hogy szervezzük meg és vezényeljük le a 

programokat. A tervezettől viszont néhány programban eltértünk. Például a keddi vidámpark 

helyett inkább cirkuszba mentünk. Szerdán pedig Balatonbogláron voltunk a Gömbkilátónál.  

A strandolás az orvos véleményétől és engedélyétől függött. Sajnos két alkalommal nem 

engedélyezte a fürdőzést, ekkor sport lehetőségekkel, rajzolással, gyöngyfűzéssel és játékkal 

töltöttük el az időt. A táborban az alapítványtól több kísérő is részt vett.  

   

2.kép: A tábor programja 
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Egy nap a táborban pedagógiai szempontból (péntek) 

Pénteken reggel - ahogy minden reggel - 8:00-kor keltünk. Fél kilenckor sorakoztattuk őket 

a reggelihez. Ekkor körbejártam a házunk minden szobáját, hogy van-e bent valaki, ha van, 

akkor őt küldjem sorakozni. Amikor mindenki együtt volt és a létszám is stimmelt, akkor 

elindultunk reggelizni. A reggelinél mindig csend volt és nyugalom. Evés után mindenki a saját 

szobáját takarította ki, mert hamarosan szobaszemle következett. A szobák tisztaságát minden 

reggel ellenőriztük és pontoztuk. Aki a héten a legtöbb pontot szerezte, az a záró ünnepségen 

jutalmat kapott. A szobák takarítására motiválni kellett őket, illetve segíteni, hogy a 

takarítóeszközöket hol találják. A kisebbeket koordinálni is kellett, mert volt, hogy 

összevesztek, mivel mindenki söpörni akart. A nagyobbakat pedig fel kellett szólítani, hogy 

takarítsanak. A szemlék után mentünk a strandra. Előtte viszont volt még egy kis szabad idő, 

amikor mindenkit le kellett kenni naptejjel. Aki kész volt, az indulásig még játszhatott egyet az 

udvaron, ahol pedig ügyelni kellett rájuk. Amint mindenki a naptól védett állapotba került, 

sorakoztattuk őket. Én újból végig jártam a házunk szobáit és kiküldtem a bent lévő gyerekeket, 

aztán indultunk is a közeli strandra. Útközben volt, hogy rájuk kellett szólni, hogy az útszélén 

menjenek, meg hogy tartsák a kettes sort. Ezt a felszólítás után többé-kevésbé tartották is. A 

strandra vittük a tízórait is. A megérkezés után aki, akart az bemehetett a vízbe. Én ekkor kint 

maradtam a parton, azokkal, akik nem akartak vizesek lenni. Jól viselkedtek, úgyhogy nem volt 

különösebb dolgom. Nem sokára kijöttek a többiek a vízből, ekkor mindenki megtízóraizott. 

Nem sokkal a tízórai után kezdetét vette a vízi vetélkedő. Ekkor én is bementem a vízbe és a 

csapatommal együtt felálltunk egy vonalba. A játék során folyamatosan hangos kiáltozásokkal 

biztattuk egymást.  A gyerekek ezt nagyon élvezték. A verseny bevégezte után még egy kicsit 

maradhattunk a hűsítő Balatonban. A segítőkkel beálltunk bójáknak. Amikor kijöttünk gyorsan 

megszáradtunk, megtörölköztünk, sorakoztunk és mentünk vissza a táborba. Ott várt ránk a 

finom ebéd, amihez szintén sorakozni kellett, de erre csak a vizes ruhák és a törülközők 

kiterítése után került sor. A vizes ruhák kiterítésében segítettem őket, aztán sorakozó és ebéd. 

Evés után a szokásos csendes pihenő következett. A pihenő ideje alatt társasozni vagy rajzolni 

szoktak, ki-ki a saját házában, szobájában. Itt is felügyelni kellett őket, de többnyire 

szabályosan játszottak. Délután lehetett készülni az esti Ki mit tudra, illetve a sportbajnokság 

utolsó, mindent eldöntő mérkőzéseit játszottuk le. Így nekem az ugróiskola bajnokság lezárása 

volt a feladatom. Megkerestem még azt a két gyermeket, akiknek le kellett játszani a döntőt. 

Gyorsan meg is lett a győztes. A délután további részében táborszintű partinzánt játszottunk a 

focipályán. A játékban nem mindenki vett részt, de aki nem játszott, az szurkolt a pálya szélén. 

A meccs után jóízűen fogyasztottuk el a megérdemelt uzsonnát. Evés után számháború volt, 
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amiben egy-két ember kivételével mindenki részt vett. A számokat én is segítettem kiosztani, 

illetve a kezükre felírni, hogy el ne felejtsék mi az ő számuk. A nagy csata után jöhetett a nagy 

evés, avagy az utolsó tábori vacsora. A vacsorához sorakoztattuk őket. Miután mindenki 

belakmározott, mi, szervezők berendeztük a termet a Ki mit tudhoz, és elrendeztük a zsűri 

asztalait is. Ezután a fürdési idő következett, meg a Ki mit tudra való utolsó felkészülés, próba. 

A fürdésre noszogatni kellett őket, hogy mindenki elmenjen. Este nyolc órakor kezdetét vette a 

Ki mit tud. Mindenki előadta csodálatos produkcióját. Itt a rend fenn tartása volt a feladatunk. 

A produkciók végén a zsűri tanácskozott, addig a gyerekekkel zenét hallgattunk, táncoltunk. 

Kis várakozás után a zsűri döntött és az eredményhirdetés következett, amelyet nagy izgalom 

kísért. A nyertes csapat még egyszer előadhatta produkcióját mindenki örömére. Az előadás 

után a sport-és tisztasági verseny eredményei következtek, amelyeket nagyon fegyelmezetten 

ültek végig a gyerekek. A helyezettek kihirdetése után, mindenki kapott egy emléklapot, arról 

hogy részt vett ebben a táborban. Ezekre a lapokra én írtam rá a gyerekek neveit. Ezek után már 

csak az önfeledt bulizás maradt. A buli egészen este tízig tartott. Utána nagyon nehezen lehetett 

őket ágyba parancsolni. Sokáig kellett őket csitítani, hogy most már csend legyen. Végig jártam 

a szobákat és fokozatosan lekapcsolódtak a lámpák. A kicsiknél mindenki megkapta a szokásos 

jó éjt pusziját és elcsendesedtek. Így telt a pénteki nap.  

 

Egy nevelt bemutatása 

Ahogy már feljebb említettem, a táborban volt egy Zoé nevű 9 éves kislány. Zoénak néhány 

hónappal a tábor előtt kiújult a betegsége. Az együttlétünk során nem igazán beszélt róla. A 

nyaralásra nem egyedül jött. Elkísérte őt a nővére, Lea, aki 11 éves volt. A két testvér egy 

szobában lakott. Többnyire jól kijöttek egymással. Zoé is és Lea is nagyon erős, akaratos 

személyiségűek. Mindketten nagyon irányító, vezető egyéniség, nagyon nehezen viselik, ha 

valami nem úgy történik, ahogy ők azt szeretnék. Zoé nagyon hirtelen haragú és ő ezt tudja is 

magáról. Leával többször összeszólalkoztak és Zoé, ezért haragudott is testvérére. Testvére és 

a többiek felé a harag nem volt hosszú életű, viszonylag könnyen megbocsájtott. A tábor 

második napján a szobájukhoz csatlakozott a 8 éves Dóri. Ez összességében megbontotta a 

szoba rendjét és összhangját. Mivel Dóri volt a legkisebb, Lea és Zoé is irányítani szerette volna 

őt. Uralkodni akartak rajta és megpróbálták őt kiközösíteni. Dóri ezt szóvá tette nekik is és 

nekem is, ekkor beszélgettem erről Leával és Zoéval is. Úgy láttam, hogy megértették, amiket 

mondtam. Személyes tapasztalataimat meséltem el nekik és mivel Zoé nagyon együtt érző lélek, 

így rögtön megértette, hogy ez mennyire rossz a másik ember számára. Az elkövetkező 

napokban Leával még meggyűlt a bajom és többször rákellett szólni, hogy ne parancsolgasson 
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neki, és ne hagyja ki őt a Ki mit tudra készülő előadásukból. Ötleteket is adtam nekik, hogy 

hogyan tudnák őt bevonni, ezeket hasznosították. Dórival mindennap beszéltem és visszajelezte 

nekem, hogy napról napra javul a helyzet, de Lea továbbra is ellenszenves volt vele. Sajnos az 

ellenszenv megmaradt a tábor további részében is, de legalább befogadták és a többiekkel jól 

el tudott játszani.  

Zoé eléggé hisztis volt, amely több esetben is megmutatkozott. Például, amikor nem akart 

visszajönni a strandról a szállásra, vagy amikor szobaszemle előtti takarítás volt és mindenáron 

ő akarta összeseperni az emeletre vezető lépcsőt, de Dóri is ezt a területet akarta kitakarítani. 

Ekkor nekem kellett igazságot tenni, és amikor azt mondtam, hogy a felét Zoé a másik felét 

pedig a Dóri takaríthatja ki, akkor Zoé nagyon megsértődött, alig tudtam utána kiengesztelni. 

Zoé egy kihívás volt mindannyiunk számára. Nagyon jól tudott lavírozni, mindig azt szerette, 

aki éppen kedvezett neki. Aki keresztülhúzta akaratát, arra megharagudott, és amíg ez a harag 

tartott addig, szinte semmibe vette az illetőt, lehetett az bárki. Nagyon szeretet éhes kislány 

volt, érezhető volt, hogy otthon valószínűleg nem kap elég figyelmet és el van kényeztetve. Zoé 

szeretetre és odafigyelésre vágyott a táborban, viszont nagyon óvatosnak kellett lenni, hogy ezt 

ki ne használja, mert arra hajlamos volt. Volt, hogy visszaélt a szeretettel és folyamatosan 

próbálta feszegetni a határokat, ezt nem volt egyszerű észrevenni. Az elmondottakból 

következik, hogy különös figyelmet igényelt. Az esti altatásnál is neki „szerencsét” kellett adni, 

ez annyit jelentett, hogy meg kellett őt simogatni. Amikor nem én fektettem őket, akkor szólni 

kellett nekem, hogy menjek és adjak neki. Ekkor nem volt mese, mennem kellett. Reggel őt 

volt a legnehezebb kiszedni az ágyból. Amint felhoztam, hogy ha nem kel fel, akkor lemarad a 

reggeliről, kibújt az ágyból. Mivel nagyon akaratos volt, többször kiharcolta, hogy ő még 

egyszer lefürödhessen lefekvés előtt, mert nem szeret izzadtan lefeküdni. 

 A takarításban nagyon pontos volt és precíz. A feladatoknál is a tökéletességre törekedett. 

A kudarcot vagy hibát nagyon rosszul viselte, nagyon elszomorította, dühítette őt. Az ilyen 

esetekben hosszas vigasztalásra és önbizalom növelésre szorult. Ezek után újra megpróbálta és 

általában sikerült is neki.  

 

Önreflexió 

A táborba idegenként érkeztem. Senki nem ismert engem és én sem őket. Tehát mindenkivel 

akkor kellett megismerkednem. Mi segítők vasárnap reggel 9-re érkeztünk meg a tábor 

helyszínére, a gyerekeket pedig csak délre vártuk, így volt egy kis idő, amikor kicsit 

megismerkedtünk és a programokat nagyjából átbeszéltük, illetve előkészítettük a terepet. 
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Összeírtuk a ház és szobabeosztást, előkészítettük a regisztrációt, szétosztottuk a szappanokat, 

szúnyogriasztókat a szobákba. Kipakoltuk a játékokat.  

A szervező csapatot én eléggé zártnak érzékeltem, nem igazán nyitottak az újak felé. 

Maguktól nem nagyon meséltek, nekünk kellett kérdezgetni őket. Azt tudni kell, hogy a segítők 

nagy része és a részvevők is összeszokott csapat, hiszen már több éve együtt táboroznak. Egy-

két új mindig van, de összességében mindenki ismert mindenkit. Számomra a segítők körébe 

való beilleszkedés nehézséget okozott. Nem teremtődött meg az a biztonság, egyetértés, és 

bizalom, amire nekem szükségem lett volna, ahhoz, hogy igazán önmagam legyek, és ki tudjak 

bontakozni. Többször bizalmatlanságot éreztem a többi segítő felől. Például, amikor már 

lefektettem a gyerekeket, jöttek ellenőrizni többször is. Első este, amikor a legnehezebb volt, 

nem jött senki és akkor is sikerült. Mondták is, hogy hamar elcsendesedett a házunk, amit én 

dicséretként értelmeztem. Aztán meg párszor szúrópróba szerűen jöttek. Lehet, hogy ez csak 

protokolláris volt, de számomra a bizalmatlanság érzését keltette. Egy másik nehézség az 

összetartás hiánya. Csütörtökön beszéltük, hogy milyen jó lenne egy szervezői röplabda meccs, 

de sajnos erre napközben nem került sor. Este a gyerekekkel megnéztük a 80 nap alatt a föld 

körül című filmet. Amíg a film ment, addig a szervezők egyenként kiszivárogtak és elkezdtek 

játszani. Mikor feltűnt nekem, hogy nem látok magam körül segítőt, kimentem és láttam, hogy 

röplabdáznak. Ez nekem nagyon rosszul esett. Másnap az egyikük bocsánatot is kért, amiért ott 

hagytak egyedül. A szervezők, segítők körében nem mindig éreztem az egyenrangúságot, úgy 

éreztem, mintha csak egy beosztott lennék, ami valamilyen szinten igaz is, de szerintem ennek 

nem szabadott volna ennyire érezhetőnek lennie. Pozitív élmény is ért a szervezőkkel 

kapcsolatban. Az egyik este összeültünk kicsit beszélgetni és játszani. Nagyon jó hangulat 

alakult ki, élveztem a közös játékot.   

A gyerekekkel jól kijöttem. Tisztelettudóak és szófogadóak voltak velem. Köztük jól 

éreztem magam. Én főleg a kisebbekkel, általános iskolásokkal foglalkoztam, a többségükkel 

össze is barátkoztam. Persze gimnazistákkal is érintkeztem, beszélgettem, de velük nem alakult 

ki mélyebb beszélgetés, inkább csak hülyültünk, nevetgéltünk. Tehát ebben a táborban is az 

általános iskolás korosztállyal éreztem magam jobban.    

Összességében azt gondolom, hogy a kisebbség érzésemen és az önbizalmamon még van 

mit dolgoznom. Ezen elgondolkodtam és folyamatosan igyekszem fejleszteni. A gyerekekkel 

kapcsolatban pedig úgy éreztem, hogy nem volt probléma. Mindenkivel meg tudtam találni a 

közös hangot és jót tudtunk beszélgetni vagy játszani, attól függően, hogy kinek mire volt 

igénye.  
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Összehasonlító összegzés 

A két tábor sokban különbözött egymástól, de valahol a gyökereiben mégis megegyezett.  

Hogy értem ezt?  

Különbözött, mert az egyikben 13 gyermek vett részt a másikban pedig 49. Nagymaroson 

hármunktól (Noémi, Anna, én) függött a program, Balatonlellén pedig a Gyermekleukémia 

Alapítványtól. Az egyik egy hittan tábor volt a másik pedig nem. Továbbá az egyikben 

homogén, általános iskolás korosztály, a másikban pedig vegyes korosztály vett részt. A 

táborok helyszíne is nagyon különböző volt: a hegyek mellett vagy a tóparton voltak. Míg 

Nagymaroson rugalmas volt az étkezés, addig Lellén meghatározott étkezési időkkel kellett 

számolni. Ebből a felsorolásból is látszik, hogy a két tábor közti különbség számottevő.  

Megegyezett, mert gyerekeknek szolgáltunk. Mindkét tábor a gyermekekért jött létre, a 

fejlesztésükre és a nyaruk jobbá tételére. Tehát a cél közös volt, egy jó élményt nyújtani. Azt, 

hogy ezt milyen formában tesszük, a gyerekek igényei és a mi értékrendünk dönti el.  

Mindkét táborban nagyon sokat tanultam és jó volt ilyen helyzetekben is megismerni 

önmagamat. Az alkalmazkodó képességemen sokat dolgoztam, illetve a versengő 

személyiségemet a kompromisszum kereső felé igyekeztem orientálni.  

A jövőben is szeretnék táboroztatni és annak keretében értékes programokat szervezni, 

lebonyolítani. 

Számomra a táboroztatások végkonklúziója a következő:  

„Azok, akik napfényt csempésznek be mások életébe, saját maguk sem fogják nélkülözni azt.” 

/Sir James M. Barrie/     

 

II.2. Az Isten(i)élmény módszer hatása a tanulók személyiségére  

A módszerek az oktatási folyamat legrugalmasabb összetevői, és felépítésüket tekintve 

eljárásokból, műveletekből és eszközökből állnak (Falus 2003) Az általam létrehozott új hittan 

tanítási módszer (Isten(i)élmény: új történet & élő hit módszer) is eljárásokból (pl. kérdés, 

kulcsszavas válasz), műveletekből (identifikáció, általánosítás, konkretizálás stb.) és 

eszközökből (zene, kép stb.) áll.  

Az Isten(i)élmény módszer eszközei: mindenekelőtt a történet, a kép, a zene, a kérdések és 

a bibliai részek (igeszakaszok). A következőkben arról szólok, hogy ezen eszközök alkalmazása 

mikor vezet minket a megfelelő irányba, és hogyan terelgeti a tanulót a személyiség fejlődés 

útján. 
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Az a jó történet, amely érzelmi kötődést (identifikációt) hoz létre a történet és a hallgatóság 

között, valamint egyszerű és világos üzenetet hordoz. 

A jó kép segíti a téma elmélyülését, a tanulót gondolkodásra serkenti és lehetővé teszi az 

identifikációt. 

Az a jó zene, amely passzol a témához és segíti annak feldolgozását, elmélyülését, illetve 

segíti az üzenet belsővé válását. A jó zene a Transzcendeshez emeli a lelket és egyedülálló 

élményt nyújt. 

A jó kérdés egyszerű, világos és a lényegre koncentrál. Nem tartalmaz felesleges 

információkat, és a lehető legtömörebben kérdez rá a megtudni kívánt információra.  

Az a „jó” igeszakasz, amely teljes mértékben passzol a témához és alátámasztja az óra 

tanulságát. Világos és érthető, szinte magától értetődően észre lehessen venni róla, hogy az 

adott témához miért és hogyan kapcsolódik. Ne legyen túl hosszú. Tartalmazzon egy új 

perspektívát, amely új gondolatokat ébreszthet a gyermekben a témával kapcsolatban. 

Minden hittan órán dolgoztunk a felsorolt eszközökkel, amelyek mindegyike hozzájárult a 

diákok személyiségének fejlődéséhez. (Germuska Veronika Erika: Hitéletre nevelés az 

Isten(i)élmény módszerrel című szakdolgozat. Budapest, 2022. 34-35. o.) 

 

II.3. Egyéni korrepetálás történelemből 

Az éves tanítási gyakorlatom alatt történelmet a 6.b osztályban tanítottam rendszeresen heti 

2 órában. A 6.b az iskola legkisebb osztálya, létszáma az első félévben 13 fő volt (7 lány és 6 

fiú), a második félévben ez, 12 főre csökkent (6 lány és 6 fiú). Az ismerettségünk korai 

szakaszában felismertem, hogy az egyik leány tanulási nehézségekkel küzd. Többször jelezte 

az órákon, hogy nem tudta leírni a vázlatot, valamint rendszeresen nem készített házi feladatot. 

A tanulás hiánya a dolgozataiban is megmutatkozott, hiszen legtöbbször elégtelen, vagy 

elégséges osztályzatot ért el. Ezt érzékelve eldöntöttem, hogy tanórák után szívesen tanulok 

vele. Ez két alkalommal meg is valósult decemberben és februárban.  

A korrepetálások az iskolában zajlottak a délutáni órákban, kötetlenül, a gyermek igényire 

szabva. Az alkalmakra külön feladatokkal, játékokkal készültem, valamint tanulás közben 

teáztunk is. A bensőségesebb, kötetlen légkörben a gyermek biztonságban érezte magát és 

kérdezés nélkül megosztott bizalmas információkat a tanulási nehézségeiről, otthoni 

problémákról, amelyek befolyásolják az iskolai teljesítését.  
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Az egyéni tanulás hatására javult a gyermek motivációja, amely megmutatkozott a 

dolgozatok eredményeiben is. A diák arcán láttam, hogy nyugodtabban vesz részt az órákon és 

bátrabban mer kérdezni, segítséget kérni.  

III.A tanulói csoportok, közösségek alakulásának segítése, fejlesztése 

Ebben a fejezetben bemutatom, hogy hogyan segítettem a tanulói csoportok és közösségek 

alakulását, fejlődését. Röviden ismertetni fogom, hogy a gyerekek mely tanórán kívüli 

programjain vettem részt. Ezen programok alkalmával egyre jobban megismertem őket, amely 

hozzásegített ahhoz, hogy az általam tartott tanórákat egyre jobban a diákok szükségeihez, 

igényeihez igazítsam. 

  

III.1. Szabadidő-pedagógiai tevékenységek rövid bemutatása 

A tanulók tanórán kívüli életébe is bőségesen részt vettem az éves gyakorlatom alatt, hiszen 

a 2021. szeptember 5-ei Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus nyitómiséjén már 

kísérőtanárként vettem részt, aztán az október 6-ai műsor előkészítésében és lebonyolításában 

is segítettem a 7.a osztály munkáját. Az ősz folyamán részt vettem a túraszakkör egy-egy 

alkalmán is, amikor felejthetetlen kirándulásokat tettünk a Budai hegyekben. Karácsony előtt a 

6.a osztállyal mézeskalácsot sütöttünk az iskola konyháján. Részt vettem és segítettem a 

gyermekek adventi és nagyböjti lelkinapján, valamint a tanári lelkinapokon is. A 6.a és a 7.a 

tanulóinak meghívásának eleget téve részt vettem mindkét osztály karácsonyán, valamint 

februárban az osztályfarsangjukon is támogattam, segítettem őket.  

Az 5.a és b osztálynak rendszeresen tartottam történelem szakkört péntekenként a hatodik 

órában, valamint néhány alkalommal tartottam csoportos korrepetálást is a 6.a és b osztálynak. 

 

III.2. Az október 6-ai műsor előkészületei, lebonyolítása 

A műsor előtti hetekben Ákos szólt, hogy mivel látta, hogy szép prezentációkat rakok össze 

az órákra, ezért arra gondolt, hogy az október 6-ai műsorhoz készítsek 3 darab prezentációt. 

Örömmel fogadtam el a felkérést, hiszen szeretek diasorokat gyártani.  

Az első, a nyitó diasor témája a szabadságharc eseményei voltak, amelyeket a világosi 

fegyverletétel zárt. E diák alatt zene is volt, ezzel a diasorból videó lett. A videók elkészítéséhez 

először a hozzávalókat „szereztem be”: képeket kerestem és letöltöttem a zenét is. Majd a 

képeket kronologikusan sorba rendeztem és volt, amelyiket feliratoztam is. Végül pedig a zene 

hozzárendelése következett, amely lezárta az első videó munkafolyamatát.  
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A második diasor témája a kivégzések voltak. Először itt is a képek összegyűjtésével 

kezdtem. Képeket kerestem a kivégzések pillanatáról és a 13 aradi vértanúról. Az utolsó dián 

pedig a jelenlegi Aradon lévő emlékmű volt látható. A képek összegyűjtése és sorba rendezése 

után, a zene hozzárendelése következett.  

A harmadik diasor a 13 aradi vértanú és Batthyány Lajos arcképét tartalmazta, valamint az 

utolsó dián egy csoportkép volt, amelyhez zene is tartozott. A képek összegyűjtése és sorba 

rendezése után, az utolsó diához kellett rendelni a zenét.  

A videók és a diasor is időben elkészültek, amelyet Ákossal egy Google Drive mappában 

osztottam meg, és Ákos visszajelzése alapján jók is lettek.  

A műsor főpróbáján én is részt vettem, amelyen a technika eléggé feladta a leckét nekünk, 

de Istennek hála sikerült kivetíteni a videókat hanggal és képpel együtt. A hetedikes diákok 

becsületesen felkészültek és fegyelmezettek voltak. Nem kellett rájuk szólni, tanácsainkat 

megfogadták és intelligens párbeszéd formájában mindent sikerült megbeszélnünk. Mivel úgy 

tűnt, hogy minden működik, ezért teljes nyugalommal keltem fel október 6-a reggelén. 7:30-ra 

kellett megérkeznem a műsor színhelyére, a Kispesti Nagyboldogasszony Plébániatemplomba. 

Amikor megérkeztem a műsort adó osztályok és tanáraik már ott voltak, de a templomba nem 

tudtunk bemenni, mert zárva volt és kulcsa egyikőnknek sem volt. A hetedikesek nagyon 

izgultak, ezért egy-egy kedves szóval igyekeztem őket biztatni, nyugtatni, segíteni. 

Imádkoztunk is a műsor sikerességéért. 25 perc várakozás után, amikor már több osztály is 

megérkezett, végre kinyílt a templom ajtó. Összeszereltük a technikát és úgy tűnt, hogy minden 

rendben van. Majd a Himnusszal megkezdődött a műsor. Hála Istennek minden jól sikerült, így 

a Reménység Katolikus Általános Iskola diákjai egy színvonalas, igényes és méltóság teljes 

műsort láthattak 2021. október 6-án az első órában.  

 

III.3. A történelem szakkör 

Történelem szakkört péntekenként a hatodik órában (13:00-13:45) tartottam az ötödik 

osztályosoknak. A szakkör témáját az ötödikes történelem tananyag határozta meg, ahhoz 

kapcsolódtunk és az órán tanultakat egészítettük ki egy-egy érdekes témával, történettel. 

Például amikor a tanórákon az ókori Mezopotámiáról tanultak, akkor a szakkörön a sumér 

ékírás rejtelmeibe vezettem be a diákokat és az óra második részében mindenki készíthetett 

ékírásos agyagtáblát. Az ókori Egyiptom tanulásakor a szakkörön a világítás történetével 

ismertettem meg a gyerekeket és gyertyát mártogattunk. Szintén ókori Egyiptom témában 

készítettünk még szarkofágot, sírkamrát és kanópusz edényeket is.  
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A szakkört mindig köszönéssel kezdtük, majd felelevenítettük az előző alkalommal 

megbeszélt érdekességeket. Ez kérdés-válasz formában valósult meg. Utána röviden 

felvezettem a témát, majd elmondtam egy-egy érdekességet. Többször vittem videót is, 

könyveket, képeket és természetesen különféle feladatokat (szókereső, rejtvény, plakát, 

időszalag készítés). Mindkét félévben volt egy-egy alkalom, amikor filmeztünk. A gyerekek is, 

és én is jól éreztük magunkat a szakköri alkalmakon. A diákok fegyelmezettek voltak, lelkesen 

válaszoltak a kérdésekre és szívesen oldottak meg feladatokat.   

     

3.kép: Sumér ékírás      4.kép: Gyertya mártogatás 

 

IV.A szakmódszertani és a szaktárgyi tudás 

Ebben a fejezetben a szakmódszertani és szaktárgyi tudásom egy-egy aspektusát mutatom 

be a választott dokumentumok alapján. Ezen ismeretek nagyban hozzájárultak a gyakorlatom 

során végzett pedagógiai munkám sikerességéhez, ugyanis olyan háttértudásként szolgáltak, 

amelyek segítségével hatékonyan tudtam jelen lenni egy-egy pedagógiai folyamatban.   

 

IV.1. Az egyetemi tanulmányok során készített pszichológiai munka 

 

A 2017/18/1 félévben (3. egyetemi félévem) fejlődéspszichológia órára a gyermekrajzok 

fejlődéséről készítettem egy előadást, melynek szöveges változatát fogom ismertetni.  
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A gyermekrajz 

A rajzolás első foka: A gyerek általában 2-2,5 éves korában tud már ceruzát fogni, és 

fölfedezi, hogy az nyomot hagy a papíron. Még nem is a papírra kerülő vonalaknak örül, hanem 

a mozgás, a mozdulat az, ami örömet szerez neki.  A gyerek ide-oda húzza a ceruzáját. Nem 

alkalmazkodik a kerethez, a papír széle nem korlátozza mozdulatait, kusza vonalai kifutnak a 

rajzlapból. – Olyasféle megnyilvánulás ez, mint a korai gagyogás, amelyben, mint láttuk, 

nemcsak jelentés nem fűződik a hangokhoz, hanem még artikulációs stabilitásuk sincs.  

Az első, további fejlődésnek tekinthető változás az, hogy a mozgás alkalmazkodik a papír 

szabta határhoz. Ezen a fokon is a funkcióöröm vezérli a gyereket, s bár már határozottan 

örömét leli a papírra kerülő vonalakban is, a firkálás még nem az ábrázolás eszköze.  

A gyerek a kész firkának főként a környezet kérdései nyomán kezd jelentést adni. Ezzel a 

képeskönyv nézegetésének egyik viselkedési mintáját (a megnevezést) követi. Lassanként 

hozzászokik, ahhoz, hogy a firkáláshoz jelentés tartozik, s már nem utólag, hanem közben is 

mondogatja, hogy mit rajzol. De a vonalak és a jelentés között még nincs tartalmi összefüggés. 

A jelentés önkényes, asszociatív, bármikor megváltoztatható, tartalmilag független a 

vonalaktól. 

Hároméves kora körül jelenik meg rajzaiban az ábrázolás szándéka. Kezdetét veszi egy rövid 

szakasz, amelynek ábrázolási furcsaságai a gyerek szemléletének és rajzolási technikájának az 

ellentmondásából fakadnak. Tagolatlan egészet lát és él meg, de lerajzolni azt, amit lát csak 

részletről részletre haladva tudná. A gyermek önálló egésznek látja azt is, amit mi részletnek 

látunk. Például embert akar rajzolni, de valójában csak fejet, lábát, kezet csinál, nincs meg a 

viszonyításnak az egybetartozás grafikus megvalósításának az az igénye, ami a felnőtt számára 

egyik kritériuma az ábrázolásnak. E rövid ideig tartó szakasz néhány jellegzetességét a 

gyermekrajzok még sokáig megőrzik. Erre az időszakra jellemző a juxtapozíció.  

Mi az a juxtapozíció? A tárgyaknak és dolgoknak nincs meg az a szemléletes rendje, 

ahogyan a felnőtt látja a világot. Csaknem bármilyen elrendezésben érvényesek, viszonyítás 

nélkül. Az ember akkor is ember, ha a feje külön van a törzsétől. 3-4 éves korban.  

 

A juxtapozíció jellemzői:  

1. Aránytalanság: Az emberek nagyobbak, mint egy kétemeletes ház, a fa fölér a felhős, 

napos égig.  

2. Az érintkezés és a bennefoglalás adekvát ábrázolására a gyerek nem képes: A kalap a 

fej fölött lebeg, a bicikli kerekei nem érintkeznek a váz többi részével. 
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3. Az irányok gyakran véletlenszerűek: A tető gyakran a ház belseje felé van rajzolva, a 

kerítés teljesen független a háztól.   

  

Az intellektuális realizmus 

Az ötödik életévben a gyerek már leküzdötte az alapvető technikai nehézségeket s a 

juxtapozíciós szemléleti módon is nagyrészt túljutott. Növekszik a valósághű ábrázolás igénye. 

A szemlélet alá van rendelve az ismeretnek. Tehát a gyerek a valóságnak megfelelően rajzol, 

csakhogy nem úgy rajzolja le a dolgokat, ahogyan látja őket, hanem azt adja vissza, amit tud 

róluk. Ábrázolása képzetvezérlésű (ideovizuális) Például a királykisasszony koronával a fején 

a kórházi ágyon fekszik, mellette pedig a betegsége.  

Az ábrázolt tárgyak gyakran átlátszóak. A gyerek az éppen nem látható részleteket is 

feltünteti. Régi példa: a gyerek a katonáknak azt a lábát is megrajzolta, amely a lónak a rajzon 

nem látható oldalán lógott le. Jelenlegi példa: A gyerekek az autó vezetőjének rajzolták meg a 

lábát is, ábrázolásaikban a pilóta átlátszik a repülőgép testén.  

Az ábrázolás több szempontú. Mintha a dolgokat egyidejűleg több szempontból lehetne 

látni. Profilból ábrázolt emberarc, két szemmel.  

A rajzokon kiemelt, emocionálisan felnagyított részleteket látunk. Pl. óriási hajkoronát vagy 

fejdíszt, akkorát, mint maga az ember.   

Az ideovizuális szemléletmód megnyilvánulása az eseményláncok ábrázolása is => a gyerek 

szalagszerűen vezet egy eseménysort, amely nem alkot szemléleti egységet, csak időben 

történik egymás után.  

 

A szemléleti realizmus 

9 éves kortól jellemző a gyerekekre. Most már azt akarja lerajzolni, mait lát, és úgy, ahogy 

látja.  

A gyerekrajz hosszú ideig kétdimenziós. Rendezési elve a fent és a lent. A gyerek alul rajzol 

egy vonalat, a földet, és ezzel megjelölte, hogy hol van a lent. Fölül meg kék vonallal 

megrajzolta az eget, vagy napot rajzol, és ezzel megjelöli a fentet. E két támpont között 

függőlegesen rendezi el a házakat, a fákat, az embereket.  

Amint megjelenik a látott ábrázolásának igénye, ebbe a fent-lent síkba sem fér bele, amit 

rajzolni akar, olyan elrendezést keres, ahol a dolgok egymás mögöttisége is észlelhető  
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Módszerei:  

1. Több szintű ábrázolás: A gyerek megrajzolja a lent vonalat, és elhelyez rajta bizonyos 

elemeket: házat, fát, kislányt. Köztük egy másik lent szintet helyez el, rajta egy másik 

házat, és egy másik fát. A magasabb szint a messzebbet jelzi, és nem a fentet, mert azt 

a nap jelképezi.  

2. Az előtér-kiképzésű rajzok: Pl. A házat járda veszi körül, vagy kert; a járdán esetleg 

emberek, a kertben esetleg fák. Az előtér révén az a benyomásunk, hogy a ház hátrább 

van.  

3. Az elkanyaródó út: Ezzel a gyerek a messzeséget ábrázolja, így fejezi ki a mélységet.  

4. Dombábrázolás: A domb oldalára házakat, fákat, embereket rajzolnak. Az, hogy ezek 

egyre magasabban vannak, jelzik a messzeséget.  

5. Részleges takarás: A gyerek felhőt rajzol, mellé egy fél napot, ez mutatja, hogy a nap a 

felhők mögött jár. A háznak a tetején látszik a fa orma, amely jelzi, hogy a fa a ház 

mögött van.  

 

A közel-távol jelzésének sokféle próbálgatása közben a gyerek megtanulja a tárgyak téri 

ábrázolását. Nagyjából a tizenkettedik életévre lezárul a gyermekrajz korszaka.  

 

A gyermekrajzok esztétikuma 

Az ideovizuális ábrázolás időszakában, az 5-8. életévben készült gyermekrajzok gyakran 

keltik bennünk az esztétikum élményét. Ezt a hatást elsősorban az ábrázolás spontaneitása váltja 

ki. Mozdulatai dinamikusak: a lendület folytán túlszaladó vonalak, a vastag ecsetvonások 

arányeltolódásokat hoznak létre, s víziószerűvé teszik az ábrázolást. A színek nyújtotta öröm a 

rajzolás hevében fontosabbá válhat a valóság másolásánál. Innen az élénk esetleg szokatlan 

színezés. Közben azonban a gyereket a valósághű ábrázolásnak az igénye vezérli.  

Egy hétéves gyerek fél attól, hogy intézetbe adják, rajzain a szorongást az fejezi ki, hogy 

fekete épületekre óriási kaput rajzol. Az aránytalanságok rendszerint a belső minta indulati 

telítettségéről vallanak, ugyanarról, amiről más rajzokon esetleg egy nyomasztó vagy egy rikító 

folt.  

A túldíszítés, a rajz cirkalmazása gyakran nem más, mint érzelmi megtapadás egy témánál 

(így meghosszabbítja az élményt).  
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Gyakori a gyermekrajzokon a zsúfoltság: alakoknak, tárgyaknak, házaknak, tájrészleteknek 

a halmozása. Ha a gyerek egy élményét rajzolja meg, az indulati telítettségnek egyedül a 

zsúfolás felelhet meg. 

Ugyanilyen zsúfoltság jöhet létre pusztán a hitelesség igényéből. Minél több részlet kerül rá 

a rajzra, annál igazibb. Minél több kereke van a mozdonynak, annál mozdonyabb. De lehet a 

zsúfoltságnak olyan indítéka is, hogy ne maradjon semmi üresen. Talán azért ne, mert az 

üresség félelmetes.  

Szokatlan színezés, zsúfoltság, díszítés, aránytalanság kifejezhet vágyódást, szorongást, 

tapadást, iszonyodást, agressziót, szeretetet. S ez teszi esztétikussá a gyermekrajzot.  

A képzelet és valóság nemcsak a gyermekrajzokban van egy szinten, s nemcsak a gyerek 

képzetáramlásában lehetséges minden sűrítés, hanem a szürrealista ábrázolásban is. A 

szürrealizmus keresi azt az elvarázsolt világot, amelyet a gyermeknek az ideovizuális belső 

modellek készen nyújtanak.  

A vizsgálatok alapján kimondhatjuk, hogy a gyermekrajzok főként eleven élményhátterük 

és nagy indulati feszültségük révén kelthetnek esztétikai hatást.  

 

A képzeletszerű rajzolás, vagy intellektuális realizmus (4-10 év) 

4 éves kor – firkakorszak lezáródása 

1. A presematikus korszak (4 év-6 év)  

Ebben az életkorban a gyerekek második legkedveltebb időtöltése a rajzolás, közvetlenül a 

szerepjáték után. Fantáziabőség, és minden kötöttségtől mentesség jellemző a rajzolásra. A 

gyerek vonalai mindig végleges, nem kell rajtuk változtatni. A kisgyermekek teljes 

személyiségükkel adják át magukat a rajzolásnak, közben szinte egész testük mozog, alkotás 

közben énekelnek, beszélnek.  

A rajzokra jellemző: az aránytalanság, az egység különböző részeinek egymás mellé 

helyezése és a teljes közömbösség az irányokkal szemben. Amik a képzeletében összetartoznak, 

azok a rajzon is egységet alkotnak. Szimbolikus rajzolás, hogy például a téglalap az egész 

szekrényt jelenti, úgy is mondhatnánk, hogy a téglalap a szekrény szimbóluma. A rajzfejlődés 

nem lineáris. Az ilyen korú gyerekek az egyes tárgyak között nem alak, hanem szín szerint 

tesznek különbséget. Pl.: két azonos alakú, de más-más színű tárgy esetén különbözőeknek 

mondják őket. A színre irányuló figyelem ősibb. A gyerekek a színhasználatban 

érzelemvezéreltek, minél több érzelem fűzi őket valamihez, annál élénkebb színűre rajzolják.  
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Igen gyors tempóban készülnek el egy-egy képpel, s máris új rajzba kezdenek. Nagyobb 

lélegzetű képet nem rajzolnak. A címadásban inkább megnevezik a rajzon látható tárgyakat, s 

főleg több szavas címeket adnak.  

A díszítési vágy első jelei kezdenek mutatkozni: függönyt rajzolnak az ablakra, virágot a 

párkányra. A dús és gyakori befestés, beszínezés illetve sötétítés ebben az életkorban az 

aktivitás és az énerő jele. 

Négyéves kortól körülbelül 8-10 éves korig követhető e gyermekrajzok néhány általános 

jellemzője:  

1. A rajzolás önjutalmazó aktivitás, mert a létrehozásának folyamata az ötlet 

megszületésétől a kivitelezés szakaszain át az elkészülésig önmagában jutalom a 

gyerekek számára. A képkészítés motivációja az élmények feldolgozásának a vágya.  

2. Minél fiatalabb a gyermek, annál inkább jellemző rá az egyetemes képzelőerő. Az 

alapelemek, alapformák és alapképletek a Földön egyetemesen meglévő és 

előhívható őselemek, ősformák és ősképletek. Ezek rajzolásánál a Föld minden 

táján, minden kultúrában és az emberiség minden tagjában azonos képzelőerő 

működik közre.  

 

Négyéves kortól mindvégig megmarad, sőt fejlődik a kompozíció kontrollja. Ebben alapvető 

fontosságú az egyenletesség, a szimmetria, az ismétlődés és a ritmus. Pszichológiai 

szempontból biztonságot, stabilitást, szabályosságot, az eltévedés veszélyének elkerülését, az 

ismerősséget a kontinuitást jelentik és fejezik ki. Ezeknek az esztétikai alapelemeknek a 

megjelenítése és gyakorlása fokozza az önbizalmat, a belső nyugalmat, stabilitást ad, fejleszti 

az énerőnket.  

A rajzfejlődést végig kíséri az optimális heterogenitás elve, azaz a rajzolás folyamatában az 

üres felülettől, a szélsőséges homogenitástól haladunk az egyre nagyobb fokú heterogenitás – 

a lap vagy a kép teljes kitöltése – felé.  

Négyéves korra tehető a felismerhető tárgyak megjelenése a rajzokon, s azokon egyre több 

valóságos részlet lesz látható. Ezzel kezdetét veszi az ábrázoló rajzolás nagy korszaka. 

Kialakulnak az első kezdetleges formák: a kör, a gömb, a henger, a fekvő és az álló egyenes. A 

geometriai formák közül a keresztet, a háromszöget és a rombuszt még nem tudják lemásolni, 

de a kört és a négyzetet kis százalékuk már jól adja vissza.  

Ideovizualitás: a gyerekek arányérzéke fejletlen, amit fontosnak tartanak, azt nagyobbra 

rajzolják. Nem magát a tárgyat rajzolják le, hanem amit róla tudnak. A 4. életév vége felé 

megjelenik a tér kezdetleges ábrázolása: fent-lent, vízszintes és függőleges iránya tisztázódik. 
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Elkezdenek a valóságnak megfelelően rajzolni A lányok ebben az életkorban magasabb rajzi 

teljesítményt nyújtanak, mint a fiúk. 

A 4.-5. életév fordulóján a gyerek elkezdi saját sémáinak kialakítását. Hierarchikus rendszert 

teremt az egyes tárgyak részletei között: a számára fontosakat nagy méretűre, és pontosságra 

törekedve rajzolja meg. A formák kezdetleges szimbólumaivá válnak a tárgyaknak: „olyan, 

mintha” formák. 

A 4 éves gyerek az írás és a rajzolás között különbséget tud tenni. Jellemző az írást utánzó 

firka magasabb szinten történő kivitelezése, a kvázi-írás, amely alatt azt értjük, amikor a gyerek 

az írószerrel tűmozgást végez, amelyet hullámos, ívelt, hurkolt vonalvezetés jellemez, 

kialakulásához szükséges annak megértése, hogy az írással közlünk valamit, méghozzá a 

szavak pontos szintjén. Ilyenkor a gyerek levelet ír, és megkérdezi a szülőtől, hogy: Mit írtam? 

S ha nem találjuk ki a gyerek szándékát, akkor bosszankodik, mérgelődik.  

5 éves kor: Ebben az életkorban a rajzok már főleg a belső fantáziaképek kifejeződései. 

Elkezdik a gyerekek a képet saját előre elgondolt terveik szerint megvalósítani. Ábrázolásaikba 

belelátják az egész kigondolt történetet. A rajzok fantáziadúsak és bő érzelemmel telítettek. A 

rajzokra változatlanul jellemző a leíró szimbolizmus és az ideovizualitás: a gyerekek azt 

rajzolnak, amit tudnak az adott témáról, de ennek alapja a képzeletvezérlés. Biztosan szétválik 

a fent és a lent, nap és a talaj. A hitelesség vágya miatt zsúfoltabb rajzokat készítenek. 

Megjelenik a helyviszony megteremtése a bennfoglalás: pl.: a kosárba gyümölcsöt, a 

babakocsiba csecsemőt rajzol, rendszerint átlátszóan. Szeretik a sordíszeteket, a ritmust. A rajz 

ebben az életkorban totálisan egocentrikus, azaz énközpontú, rajzainak kedvelt témája az „én 

házam”, „az én virágom”, „az én kutyám”, elkezdik illusztrálni kedvenc meséiket. Nem a 

valóságos méretek szerint ábrázolja a szereplőket, hanem a szubjektíve nekik tulajdonított 

pszichológiai érték alapján. Pl.: a családrajzokon az anya kétszer akkora, mint az apa. 

A képekre jellemző a hangsúlyos színezés, általában 4-5 féle színnel készülnek a rajzok. A 

sémarajzok gyakorisága 5-6 éves korban a legmagasabb, majd gyors ütemű csökkenést mutat. 

A séma olyan merev leküzdése forma, amelynek igen erőteljesek és állandóak a kontúrvonalai. 

Ilyenek az ember, állat és házsémák. A séma alapelemei: a kör, a háromszög, a négyzet és az 

elliptoid alak. Megjelenik a geometriai formák másolása. A legkedveltebb téma továbbra is az 

ember, aki a rajzokon változatlanul sematikusan jelenik meg. Az épületet egészen a lap alsó 

szélére helyezik, tetőt rajzolnak és kísérletet tesznek a ház oldalainak ábrázolására is. Az 

állatokat egyvonalas, szögletes törzs jellemzi, amely téglalap vagy négyzet alakú és emberi arca 

van. 
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2. Sematikus korszak (6 -10 év)  

Rajzaira még sokáig jellemző a leíró szimbolizmus, de a képek egyre többet veszítenek 

fantasztikumukból, míg végül teljesen eltűnik belőlük. Az érzelmi feszültségből táplálkozó 

sűrítés jegyei, amelyek korábban oly széppé varázsolták a rajzokat, a realitás iránti erős vággyal 

párhuzamosan megszűnnek. A gyerek egyre finomabban tud a szándékolt irányba haladni, 

kézmozgását a kívánt ponton elindítani és a célnál lefékezni, majd megállítani. A 6-10 éves 

gyerekek érdeklődése egyre inkább a tematikus rajzok felé fordul, szívesen készítenek 

hangulatképeket. Két típusú rajzolót különböztetünk meg:  

 

1. A szintetikus rajzolók figyelmét elsősorban a kontúr köti le, a nagy egészet emelik ki a 

környezetből és sokkal kevésbé koncentrálnak a szerkezetre, a struktúrára.  

2. Az analitikus rajzolókat elsősorban a szerkezet, a felépítés, a struktúra köti le. Pl.: 

számtalan levelet rajzolnak a fára aprólékosan kidolgozva.  

Kisiskolás korban az ábrázolásnak egyértelműen közlő funkciója van, a szimbólumok 

közérthetővé és hitelessé válnak.  

Piaget hármas tagozódásban térképezi fel az életkorra jellemző fejlődét. Az első fázisban 

megjelenik a részletek utánzása iránti igény. A második fázisra az utánzás tudatosulása lesz 

jellemző. Végül a harmadik fázisban már a gyerek fogja kiválasztani a számára utánzásra 

ösztönző jelenségeket.  

Jobban szeretnek emlékezetből rajzolni. A gyerekek kedvenc témái az ember, a lányoknál 

gyakorivá válik a királynő és a tündér, a fiúknál a harcosok és a sportolók. Szívesen rajzolnak 

házat, növényeket és állatokat.  

6 éves kor: A gyerek ebben az életkorban egyéni stílusjegyekkel könnyedén rajzol le bármit, 

ami éppen eszébe jut. Rajzait szinte gondolkodás nélküli vonalvezetés jellemzi. Többségük már 

egy-egy helyzetet vet papírra, de a cselekvés megjelenítése nélkül pl.: a lovast rárajzolja a lóra, 

de a lovagló mozgást még nem képes ábrázolni. 

Ebben a korban, ha a gyerekek rajzot ajándékoznak valakinek, azt hiszik, hogy az illetőnek 

ugyanolyan örömet, izgalmat és megelégedést nyújt a rajz, mint neki. Úgy véli, hogy az 

ajándékozott ugyanazokat az érzelmeket éli át, mint ő maga rajzolás közben.   

A képeken láthatóvá válik az idő ábrázolás is. Az események időben történő lefolyásának és 

szakaszolásának felismerése hívja elő a szalagképek iránti bontakozó érdeklődést. A díszítő 

elemek intenzív megjelenése is a hatodik évre jellemző. Gyakori a zsúfolt túldíszítés, amely 
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jelzi a fokozódó esztétikai igényt, üres terek értelmes és célszerű kitöltése. A díszítés első jelei 

pontocskák, körök, cikcakk vonalak és tojásdad formák.  

Az erotika, a szexualitás iránti érdeklődés, a nőiség csábításának lehetőségei is élénken 

foglalkoztatják a kislányokat.  

A 6.-7. év fordulóján, primitív szinten a földrajzi jellegzetességek is kezdenek beépülni a 

rajzokba. A színezés is kezd lassan és fokozatosan igazodni a valósághoz. Ugyanakkor a színek 

továbbra is megtartják érzelem közlőerejüket. A gyerekek szívesen illusztrálnak meséket, 

örömmel rajzolják le az őket leginkább érdeklő jeleneteket.  

Az emberrajzoknál a fiúk elsősorban teljes harci díszben pompázó katonákat, harcosokat, 

hős vitézeket, a lányok kiteljesedett királynő-rajzokat készítenek. Az állatábrázolásokra az 

emberarc jellemző. A növénymotívumok közül a fa, a bokor, a fű, és a virág preferált. Az égen 

gyakori a Nap, a Hold és a csillagok ábrázolása. Lányoknál kevesebb a felhős ég, mint a fiúknál. 

A járművekben a vázon a kerekeken kívül nagy jelentősséget kapnak a részletek, mint a 

kormány, lámpák, ajtókilincs, kipufogócső. A vezető alakja átlátszik az autó oldalán. 

A gyerekek egyre szívesebben próbálkoznak meg a betűk és a számok leírásával, 

lerajzolásával. Egyet-egyet már fel is ismernek, sokan a nevüket nyomtatott nagy betűkkel le 

tudják írni.  

7 éves kor: Minden intenzíven érdekelni kezdi a gyerekeket, ami a realitással és a külvilággal 

kapcsolatos. Rajzaiba azonban még most is belelátja saját fantáziáját, így azok nemegyszer 

szabályos meseképekké válnak. Fúrnak, faragnak, szerelnek, mindent szétszednek, mert érdekli 

őket, hogy mi van belül. Szenvedélyesen és sokat rajzolnak. Rajzaik összetettek, és logikusak. 

Ebben az életkorban tapasztalható a részletezésre való törekvés tetőpontja. A fiúk ekkorra már 

nagyobb rajzi teljesítményt nyújtanak a lányoknál.  

A mozgásábrázolás primitív fokára jutnak el a gyerekek, amit a cselekvő mozdulatban lévő 

testrészek néha abnormális megnyújtásával és a végtagok megtörésével érnek el és 

érzékeltetnek. Hétéves korra jellegzetes gondolkodási műveletté válik a soralkotás. Ezért 

gyakori a sormintaszerű díszítő elemek preferálása és a szalagképek kedvelése. Erre az 

életkorra a gyerekek eljutnak oda, hogy az egymástól csak színükben különböző tárgyakat 

azonos kategóriába sorolják, s a más alakú, de azonos színű tárgyakat pedig forma szerint 

különböztetik meg egymástól. A gyerekek sokat játszanak a színekkel, szívesen dolgoznak 

nagy ceruza, festék vagy filctollkészlettel.  

Rajzaikon a házakat, különféle épületeket már alapra helyezik. Az állatoknak igyekeznek 

állatpofát rajzolni. A járművek egyre formakifejezőbbek lesznek. Az írás elsajátításával külön 

világgá bomlik az írás és a rajzolás.  
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8 éves kor: A gyerekek fő törekvésévé a valóság hű tükrözése válik. A gyerekekben továbbra 

is az élmény és a hozzájuk kapcsolódó asszociációk és fantáziák hozzák létre az alkotás vágyát 

és örömét. Az utánzás ebben a korban már tudatosan, sőt szelektíve történik. A nyolc évesek 

változatlanul sok kompozíciót készítenek, de szívesen rajzolnak egyes dolgokat is.  

Ebben az életkorban érdekes kettősség figyelhető meg a rajzokon. Egyfelől a mind nagyobb 

és precízebb részletgazdagság preferálása, másfelől az egész megragadásának vágya. Kedvenc 

díszítő elemeik ebben a korban a vonalas ornamentikával bővülnek, amelyek gyakran a tárgyak 

rajzának szélére kerülnek. A mozdulatok ábrázolásánál változatlanul csak megtörik a 

végtagokat, de már érzik, hogy ezzel a technikával a dinamikát lehetetlen visszaadni. Nyolc 

éves korra egyértelművé válik az alak szerinti megkülönböztetés a szín szerintivel szemben.  

Szabad rajzaikat általában színessel készítik, amelyek már nem olyan rikítóak, mint a 

korábbi fejlődési fázisokban. A házakat rendszeresen kiszínezik és díszítik. Érzékeltetik azt is, 

hogy a ház a tér meghatározott pontjára nehezedik, a földön vagy út mellett helyezkedik el.  

9 éves kor: Erre az életkorra jelentősen enyhül az egocentrikus rajzolás, önmaga nem 

folytonos főszereplője rajzainak. Rajzait vázlatosan kezdi el készíteni, majd fokozatosan halad 

az egyre kidolgozottabb és részletesebb formák felé. Minden igyekezetével azt, és csakis, azt 

akarja ábrázolni, amit lát. A 9 évesek rajzaiban a fő hangsúly áttevődik az egyes tárgyakról a 

tárgyak közötti kapcsolatok, a kölcsönösségi viszonyok érzékeltetésére.  A gyerekek 

igyekeznek a teret minél jobban kitölteni. Ezt a célt szolgálja az egyre gyakoribbá váló 

satírozás, amely a térszerűség, a mélység, a fény-árnyék hatása tanulmányozásának eszköze is 

egyben. Ebben az életkorban a fiúk rajzkészsége általában meghaladja a lányok által produkált 

színvonalat. A perspektíva ábrázolásának fejlődésében új jelenség a többszintű ábrázolás, vagy 

az emeletes rajzok megjelenése. A rajzokba egyébként is jellemzővé válik az előtérkiképzés, a 

közvetlen közelben és a messzebb lévő dolgok grafikus megkülönböztetésére. Ebben az 

életkorban kezd kialakulni a gyerekekben az az európai kultúrkörre érvényes konvenció is, 

miszerint a lap legértékesebb része a bal felső sarok, s ezt fokozatosan vesztve a jobb alsó sarok 

válik a legértéktelenebbé. Ezen kívül azonban értékesnek minősül még a lap közepe is, 

különösen, ha ábrázolásról van szó. A rajzfelület kronológiai struktúrája a múlt, a jelen és a 

jövő. Megjelenik a primitív ízületekben való mozgásábrázolás. A díszítésekre a kellékrakosgató 

díszítő tudat a jellemző. A színharmónia iránti fogékonyság fokozatosan emelkedik. Festésnél 

foltokat is alkalmaznak. A házakat viszonylag jó perspektívával, alapra helyezve ábrázolják.  

A 9.-10. év körül a legtöbb gyerekben a rajzolás iránti vágy ellankad és sokuknál végleg meg 

is szűnik. 
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Felhasznált irodalom 

 

Ô Mérei Ferenc – V. Binét Ágnes: Gyermeklélektan, Gondolat, Bp. 1978. 180-187. oldal 

Ô Feuer Mária: A gyermekrajzok fejlődéslélektana, Akadémia, Bp. 2000. 119-187. oldal 

Ô Balla Gergely: Rajzelemzési szempontok diasor  

 

IV.2. Az egyetemi tanulmányok során készített szakmódszertani munka 

2020 novemberében részt vettem a PPKE BTK kari Tudományos Diákköri Konferenciáján, 

ahol témám (A hitéletre nevelés hatásai, módszerei, eszközei és jelentősége) OTDK minősítést 

kapott. Ez után 2020 decemberében és 2021 januárjában (a 9. egyetemi félévemben) készítettem 

el a dolgozatot a 35. Országos Diákköri Konferenciára, ahol munkámat második helyezésben 

részesítették. 2021 decemberében dolgozatomból egy 10 oldalas tanulmányt készítettem, amely 

a Mester és Tanítvány című konzervatív pedagógiai folyóiratban jelent meg. Az alábbiakban 

ezt a tanulmányt mutatom be.  

      

A hitéletre nevelés egy sajátos módszere az általános iskolában 

 

1.Bevezetés 

Tanárjelöltként a szakmai gyakorlaton is megfogalmazódott bennem, hogyan lehetne a 

hitéleti nevelést az α és a Z generációnak életszerűvé tenni. 

Z-generációnak az 1996 után születetteket, a digitális nemzedék 2. generációját nevezzük, 

akik már nem éltek internet nélküli világban és születésüktől kezdve különféle IKT-eszközöket 

használnak (digitális bennszülöttek). A Z-generáció elsőszámú sajátossága, hogy 

webkettőfüggő. A webkettő lényege, hogy az online tartalmat maguk a felhasználók hozzák 

létre és osztják meg egymással (pl. Wikipédia). A webkettő szinte magához láncolja a 

felhasználót, ezért nem csoda, ha a Z generációs fiatal minden percben ránéz a mobiltelefonjára. 

Kutatások bizonyítják, hogy a folyamatos kapcsoltság és képernyős tevékenység, programozás 

hatására átalakul az idegrendszeri működés és az agyitevékenység. Ahogy a weboldalak 

böngészésével töltött idő kiszorítja a könyvolvasásra fordított órák számát… úgy a régi szellemi 

funkciókat és tevékenységeket támogató idegpályák is meggyengülnek és kezdenek széthullani. 

Ennek következtében átalakul a Z-generáció figyelme is. Mivel rengeteg külső inger éri ezeket 

a fiatalokat, ezért a Z-generációt meg kell tanítani az ingerek szelektálására, valamint a 
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fókuszált figyelem képességének reflex-szerű használatára. Az információ áradat 

következtében átalakul a Z-generációs fiatalok munkamemóriája is, hiszen az emberi memória 

kapacitása erősen korlátozott. A munkamemória akkora kognitív terhelésnek van kitéve, hogy 

már képtelen információtárolásra és feldolgozásra, ezért a tanulási képességünk csorbát 

szenved, a megértés pedig felszínes marad.  Az állandóan a webkettő bűvöletében élő fiatalok 

megismerési szokásai megváltoztak, amihez új tanítási módszerekre van szükség. Az új tanítási 

módszer lelke a tanulócentrikusság, az aktív és interaktív tevékenyégek. Főként az egyéni 

tanulást szorgalmazza, rugalmas, tanulóközösségek, megosztás és hálózatba rendeződés, 

kreativitás, felfedezés, kutatás, valamint részvétel és együttműködés jellemzik. (Szőke-Milinte 

Enikő 2020) 

α – generációnak nevezzük a 2010 után születetteket, akik már az írás- és olvasástudás előtt 

szert tesznek szilárd IKT-használati kompetenciákra. Az α generáció közös jellemzője, hogy 

már születése pillanatában kapcsolatba kerülhet a digitális technológiával, gondoljunk csak 

azokra a videocsevegésekre, amelyeket az újszülött társaságában az anyuka a nagyszülőkkel 

folytat vagy amikor az újszülött a közösségi média egyik szereplőjévé válik a róla kiposztolt 

fotók okán. Az α generáció még hangsúlyosabban hordozza a Z generáció tulajdonságait, és 

megjelennek új jellemzők is. A digitális technológiát megtervezik, mégpedig olyan módon, 

hogy minél intenzívebb felhasználói élményt nyújtson, és ezáltal arra ösztönözze a felhasználót, 

hogy még intenzívebb, még szorosabb kapcsolatban legyen az eszközével, tehát az α-generáció 

(és a többi generáció is) potenciális digitális technológia függő. McCrindle szerint az α 

generációra sajátos információszerzési metódus „az előrejelzés”, a prognózis jellemző, azaz 

feltételezik, hogy ha megérintik az adott ikont valami történni fog, és bizony nem csalódnak, 

tényleg mindig történik valami, mert a digitális technológiát így találták ki. Ez a tulajdonságuk 

azt is eredményezi, hogy magasabb vállalkozó szellem jellemzi őket az előző generációknál, 

mernek bevállalni, kockáztatni, hiszen annak csak az előnyét látják, csak pozitív 

következménye van rájuk nézve, ha a képernyőn „bevállalósak”, hiszen újabbnál újabb 

élményekben lesz részük. (Szőke-Milinte Enikő 2019). 

A fent leírt jellemzőkből kiindulva bátran kijelenthetjük, hogy a Z és az α generációknak 

élményt, tapasztalatot kell nyújtani. A tanulmányomban ezt a tételt kívánom bizonyítani a 

következő két szempont kifejtésével: Megvizsgálom, milyen kapcsolat van a hitélet és a 

személyiségfejlődés között. Bemutatom azt a módszert, amellyel élő hitet tapasztalhatnak meg 

a tanulók az iskolai hitoktatás keretei között. 
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2.A hitéletre nevelésről 

A tanárjelölt, aki hitéletre nevel, fel kell tegye a kérdést, hogy mi a hit. Teológiai értelemben 

„A hit a kinyilatkoztatás tudatos elfogadása.” (Magyar Katolikus Lexikon) A második 

tisztázandó fogalom a hitélet. A hitélet alatt azokat a vallásos tevékenységeket értjük, amelyeket 

a hívők egyéni és közösségi szinten végeznek. Ilyen tevékenységek például a katolikus 

vallásban az ima, a Szentírás olvasása, vagy a szentmise látogatása. (1) 

Az is fontos, hogy tanárjelöltként legyen koherens, értékalapú fogalmunk a nevelésről. A 

nevelés olyan értékátadó, értékrendszert kialakító, fejlesztő folyamat, melynek célja, hogy az 

egyént életfeladatai megoldására képessé tegye. (2) A neveléshez kapcsolódóan 

meghatározható annak módszere és eszköze is. Bábosik István szerint a nevelési módszerek, 

olyan eljárások, amelyek a nevelőhatások irányításával és hatékonyságuk fokozásával 

érvényesítik személyiségformáló nevelési funkciójukat. (Bábosik 2004). A nevelés eszközeit 

két féle értelemben lehet meghatározni. Tágabb értelemben a nevelés eszközei azok az utak, 

nevelési formák, melyek révén a nevelés megvalósul. Szűkebb   értelemben pedig nevelési 

eszköznek nevezzük mindazokat a jelenségeket, tárgyakat, tevékenységi-, szervezeti- és 

munkaformákat, amelyeket valamely nevelési módszerhez felhasználunk (Nyéki 2015). 

A 2011. évi CXC. törvény a nemzeti köznevelésről 35/A paragrafusa alapján 2013. 

szeptember elsejétől az 1-8. évfolyamon mindenhol kötelező tárgy az erkölcstan vagy az 

ehelyett választható hittan óra, heti 1 órában, amely a tanórai foglalkozások részét képezi, tehát 

órarendi keretek között kell megtartani. (2011. évi CXC. törvény a nemzeti köznevelésről 35. 

paragrafus) Az egyházi fenntartású iskolákban továbbra is megmaradt a mindenki számára heti 

két óra kötelező hitoktatás. (Fáy XXII/ 7-8.) A 2020. január 31-én megjelent új Nemzeti 

Alaptanterv szerint az etika/hit-és erkölcstan nem egyházi iskolákban 1-8. évfolyamon heti 1 

órában továbbra is kötelező. Az egyházi fenntartású intézményekben változatlanul kötelező a 

hittan heti két órában minden évfolyamon. (NAT 2020) Tehát mind a 190/2011 nemzeti 

köznevelési törvény, mind a 2020-as NAT lehetővé teszik (nemcsak az egyházi fenntartású 

intézmények számára) a hitoktatást, hitéletre nevelést.  

A hittanárjelölt érdemes tisztázza a maga számára a hittan fogalmát, mely leginkább egy 

”vallási tantárgy, amely egy vallással kapcsolatos ismeretek módszeresen rendezett anyaga” a 

szakirodalom szerint. (3) Azt is érdemes tudatosítani magunkban, hogy ez a definíció csak 

részigazságot mond ki, hiszen a hittan jóval több, mint egy egyszerű tantárgy. A hitoktatás a 

személyiségfejlődés terepe, hiszen hitre jutni nem egyenlő azzal, hogy egyházhoz kötődő 
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információkat dolgozunk fel e gyerekekkel. Ezt kívánja bizonyítani az általam kidolgozott 

módszer is. 

 

3.A hitéletre nevelés jelentősége 

Általánosságban kijelenthetjük, hogy minden ember a boldogságra törekszik, amely a 

katolikus egyház tanítása szerint, „akkor következik be, ha az ember Istent megismeri, szereti, 

neki szolgál, és Teremtője iránt hálásan éli életét.” /Katolikus Egyház Katekizmusa/ Ebből 

világosan látszik, hogy az embernek mit kell tennie ahhoz, hogy boldog legyen, de az ember 

mégsem ezt teszi, hanem a benne lévő űrt földi javakkal próbálja minél gyorsabban és 

szenvedélyesen betölteni. Nem túlzás azt állítani, hogy a 21. század embere egy materiális, 

emberközpontú, saját érdekeit hajszoló életet él, amelyben mentálisan és pszichésen is sérül. 

Sok esetben az emberek alaptalannak érzik az életüket, nem tudják, hogy mélyen miért is élnek. 

Ha megismernék Istent és az Ő tervét, akkor erre a kérdésre is választ kapnának és nagyobb 

eséllyel ismernék fel küldetésüket is. 

Továbbá az emberben van egy olyan űr, amit semmilyen földi dologgal nem lehet betölteni. 

Ezt az űrt minden ember érzékeli, főleg akkor, amikor eléri egy kitűzött célját. A cél elérése 

csak ideiglenesen tölti be. Kis idő múlva elmúlik az öröm, boldogság és új „éltető” célokat kell 

kitűznie. Ez űr betöltésére egyedül Isten képes. /Katolikus Egyház Katekizmusa/ 

Ide kívánkozik még a szeretet témaköre. A Bibliában találunk egy párbeszédet Jézus és egy 

törvénytudó között, amelyben Jézus egyértelműen elmondja, hogy az ember faladata Istennek 

és a felebarátainak, azaz minden embernek a szeretete.   

Az embert Isten teremtette a saját képére és hasonlatosságára, tehát az ember az Isten 

képmása és ezáltal munkatársa is. 
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3.1. A hitéletre nevelés E. Erikson, Fowler, Pieget és Kohlberg elméleteinek tükrében 

E. Erikson személyiségfejlődés, fowleri hitfejlődés, Piaget kognitív és erkölcsi fejlődés, 

valamint Kohlberg erkölcsi fejlődés elméletét a következőképpen foglalhatjuk össze a 

személyiségfejlődés hitéletre gyakorolt hatása szempontjából: 

 

 

5.kép: Összefoglaló táblázat 

(Források: Horváth-Szabó Katalin - Kézdy Anikó - S. Petik Krisztina (2007) Család és fejlődés. 

Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskola; N. Kollár Katalin - Szabó Éva (2004) Pszichológia 

pedagógusoknak. Osiris Kiadó. Budapest.)  

 

Az elméletek szintéziséből, a fenti táblázatból világosan látszódik, hogy a 

személyiségfejlődés kihat a hit fejlődésére is. Ahogy a személyiség fejlődik, úgy alakul át az 

egyén hite. Továbbá, ha a személyiség rossz irányba halad, vagy fixálódik valahol az az 

individum hitéletén is meglátszik. 

Az ember első életévében kialakul az alapvető bizalom, valamint a csecsemő alapvető 

tapasztalatokat gyűjt a környezetéről. Ez a bizalom a későbbiekben nagyban befolyásolja az 

egyén hitéletét és istenképét. Például meghatározhatja, hogy mennyire tudunk megbízni 

Istenben, mennyire tudjuk elhinni azt, amit mond, amit ígér. Megbízunk-e benne annyira, hogy 

az életünk vezetését az Ő kezébe adjuk, valamint, hogy teljesítjük parancsait és a tőle kapott 
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küldetésünket. A bizalom hatással van arra is, hogy Istent közelinek vagy inkább távolinak 

érezzük.  

Egy és hároméves kor között a gyermekben kialakul az önállóság. A személyiségfejlődés 

ezen aspektusával párhuzamosan a gyermek hitéletében is változás történik. Ebben a 

korszakban kezdődik el önmeghatározásunk Istenhez képest, teremtmény voltunk tudata 

körvonalazódni kezd. A helyes emberekkel és Istennel szembeni önállóságunk gyökere tehát a 

kisgyermekkorra vezethető vissza. (Metthew Linn, Sheila Fabricant, Dennis Linn 2012) 

Az óvodáskorú gyermek (3-6 év) személyiségének erős jellemzője ekkor a szüntelen játék, 

amely a hitében is megmutatkozik, hiszen hitére jellemző a fantázia és a valóság keveredése. 

„A kezdeményezés képessége szintén hatással van az egyén későbbi istenképére, ugyanis a 

dicsőítő imának a gyökere ebben a fejlődési szakaszban található, mert amikor dicsőítjük az 

Istent, megnyitjuk magunkat a benne való bizalomra és dicsekvésre, vagyis Istennel interakciót 

kezdeményezünk.” (Matthew Linn, Sheila Fabricant, Dennis Linn 2012: 85) Az önállóság és 

fejlett beszéd kialakulásával megjelenik a hitéletben a felnőttek utánzása. 

Az iskoláskor évei (7-12) alatt kialakul a teljesítőképesség és a szorgalom. Ez a hitfejlődésen 

belül az imaéletre van hatással. „Ekkor alakul ki a cselekvés általi imádság. Ez azt jelenti, hogy 

a cselekedeteinket és munkáinkat Istennel együtt tudjuk elvégezni, ezáltal a cselekvés 

imádsággá válik.” (Matthew Linn, Sheila Fabricant, Dennis Linn 2012: 100)  

A serdülőkorban (13-18) a személyiség építése és az identitás kialakítása zajlik. Ekkor a 

gyermek életében a személyes kapcsolatok dominálnak. Ez a dominancia a hitéletben is 

teljesmértékben megfigyelhető, hiszen a serdülő hitére nagy hatással vannak a kortársak és azok 

a csoportok, közösségek, amelyeknek a gyermek aktív tagja. Továbbá ekkor alakul ki képünk 

önmagunkról, amely hatással van az istenképünkre is. Az önmagunkról alkotott képünket 

befolyásolja a biológiai nemünk, így eltérő a férfiak és a nők istenképe is. (Metthew Linn, 

Sheila Fabricant, Dennis Linn 2012) 

Az ifjúkori (19-35 év) személyiségfejlődésben megjelenik az intimitás és a meghittség. Az 

intimitás egyik formája az Istennel való meghitt kapcsolat kialakítása. Meg kell engednem 

Istennek, hogy olyan közelségbe kerüljön hozzám, mint azok, akik életemben a legjobban 

szeretnek. Ha ezt megengedem neki, akkor Isten hatással lesz rám, cselekedni tud bennem és 

általam. Ha pedig Istennel együtt cselekszem, azt teszem, amire meghívást kaptam, amire 

küldetésem van, és ezáltal építem az égi boldogságomat. Azzal, hogy Istennel meghitt 

kapcsolatba lépek (napi szinten párbeszédet folytatok vele), kialakul a személyes hitem, amely 

már egy tudatos döntés eredménye (tudatosan keressem napi szinten a kapcsolatot Istennel). 

Ebből alakul ki a vallásos identitás és a keresztény világnézet is. 
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A felnőttkorra (36-65 év) az alkotóképesség, kreativitás és a gondoskodás kiélése a jellemző. 

Ebben az életkorban a legtöbb ember már férj és feleség és jó esetben gyermekük is van. Ekkor 

szülők jogosan teszik fel a gondoskodásukból fakadó kérdést önmaguknak, hogy 

tulajdonképpen mit is kell átadniuk. Erre a Szentírás alapján azt válaszoljuk, hogy az örömhírt, 

azaz az Istenbe vetett hitet. A gondoskodás kiélésének egy másik hitéletbeli formája a 

közbenjáró ima, amikor az egyén önzetlenül egy másik ember javáért imádkozik az Istenhez. 

Szintén a gondoskodás egyik formája a másokkal való törődés, ami történhet például egy 

karitász közösségen belül vagy egyéni úton is. Ez a korszak az összekapcsoló-elmélyülő hit 

kezdeti szakasza, amikor az egyén hitében megjelenik az események „felülről való szemlélése”, 

vagyis amennyire lehetséges Isten szemüvegén keresztül vizsgálni a történéseket és azokra 

ebből a szemszögből reagálni. 

Az időskorú, 65 év feletti ember a teljesség megélésére törekszik. Ekkor teljesedik ki az 

összekapcsoló-elmélyülő hitben. Ebben a szakaszban fel kell tennünk a kérdést: Mit kell 

elvégeznem halálom előtt?  Ez azért fontos, mert az embernek szüksége van a megnyugvásra, 

ami csak akkor következik be, ha úgy érzi, hogy mindent megtett élete során, amit el akart 

végezni. Ez adja a teljesség érzését is. Végső soron a hitéletünkkel is így van. Visszatekintünk 

rá, értékeljük. Ha úgy érezzük, valami még hiányzik, vagy korrigálásra szorul, akkor azt 

igyekszünk pótolni, javítani. Az időskor hitéletéhez kapcsolódik még a hálaadás. Tudnunk kell 

hálát adni egész életünkért. A hála felszabadítja szívünket, rendszerez és lezár. Amikor 

mindezeket megtettük, akkor a teljesség és megnyugvás érzésével békében tudunk távozni földi 

életünkből. (Metthew Linn, Sheila Fabricant, Dennis Linn 2012) 

 

4.Az Isten(i)élmény módszer: új történet & élő hit 

A narratív elmélet módszerei (Storyline, Franz Kett – szemléltetés módszere, Storytelling) 

alapján kidolgoztam a saját szisztémámat, amelynek az Isten(i)élmény: új történet & élő hit 

módszer elnevezést adtam. Ezt a módszert a felső tagozatosoknak és a gimnazistáknak ajánlom. 

A módszer témái közül ötöt kidolgoztam, amelyből egyet részletesen is bemutatok. 

Ez a módszer öt lépésből áll: 1. a központi téma megnevezése, ráhangolódás; 2. a saját 

tapasztalatok történetszerű megosztása; 3. a tanár/tanító által kiválasztott történet megosztása 

(reprezentatív történetek keresztény szerzőktől vagy irodalmi művek), bibliai idézet (ige) – 

igemagyarázat, az ige és a történet kapcsolata; 4. Kreatív történetmesélés: kérdésekkel, képpel, 

zenével irányított, kulcsszavas válaszokkal egy új történet „megírása”; 5. a történetek leírása 

(fogalmazás vagy verbális elmesélés), megosztása, összegzés, óra lezárása.  
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A tervezés kezdetén kiválasztunk egy témát. Ez lehet például találkozás Jézussal, amely 

lehet az óra címe is. (1) A központi témát felírjuk a táblára, majd a következő kérdést tesszük 

fel a gyerekeknek: Mi jut eszedbe erről a témáról? Erre a válasz egy-két szó legyen, ezek a 

szavak felkerülhetnek a táblára a cím alá vagy köré. (2) Miután mindenki mondott valamit, egy 

újabb kérdést intézünk feléjük: A témához kapcsolódóan milyen tapasztalat/történet/élmény jut 

eszedbe a saját életedből? A gyerekek ezeket az élményeket megosztják a mellettük ülő 

társukkal. Ez a megosztás párban zajlik. A tanár is megoszthatja történetét. (3) A harmadik 

lépcsőben a hitoktató mond el egy általa kiválasztott tanítótörténetet keresztény szerzőtől vagy 

irodalmi műből, amelybe a tananyag is bele van ágyazva, ez a történet az óra egyik tartó 

oszlopa. A történet elmondása után irányított kérdésekkel feldolgozzuk, megértjük és 

elmélyítjük a tanulságot. Ezután az elhangzott történetet összekötjük egy bibliai idézettel 

(igével) és annak magyarázatával, amely általában magától értetődik. (4) Ezt az óra másik tartó 

oszlopa követi, amikor a gyerekek megírják a témához kapcsolódó saját történeteiket. A történet 

írásához kivetítünk egy képet, amelyhez kérdéseket teszünk fel. A képpel és a kérdésekkel 

irányítja a tanár a történet alakulását. A történet iránya ugyanaz, de mégis számtalan történet 

variáció születhet, hiszen mindenki bele teszi a saját maga egyediségét és 

megismételhetetlenségét. A gyakorlatot odaillő zene kísérheti, amely segíti a történet 

keletkezésének folyamatát. Ezt a lépést megtehetjük egy videó felhasználásával is, amit az óra 

ezen szakaszában levetítünk. Eddig öt ilyen videó készült el, amelyből egyet a kidolgozott téma 

tárgyalásánál tekinthetnek meg. Ezeket a videókat nevezhetjük multifunkcionálisnak is, mert 

levetíthetjük egy-egy tanóra keretében, de otthoni feldolgozásra is teljesmértékben alkalmas. 

(5) Az ötödik és egyben utolsó lépés a megírt történet leírása, megosztása, egyéni tanulságok 

levonás és az óra összegzése. Ha senki nem akarja szóban megosztani a történetét, akkor a 

pedagógus zárásként megoszthatja a sajátját. 

Az óra összegzéséhez a következő kérdéseket tehetjük fel: Hogy érezted magad az órán?; 

Az óra melyik része tetszett a legjobban?; Fogalmazd meg néhány mondatban, hogy mi volt 

számodra az óra üzenete, mit viszel el az órán elhangzottakból! 

 

5. A módszer bemutatása egy kidolgozott téma segítségével: A megbocsátás  

Az óra bevezető rítusa (köszönés, jelentés, adminisztráció) után nagy betűkkel felírjuk a 

tábla közepére az óra címét (A megbocsátás), amelyet a gyerekek is felírnak a füzetükbe. Ezután 

a következő kérdést tesszük fel nekik: Mi jut eszedbe erről a témáról? Ez lehet egy szó, vagy 
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szókapcsolat, esetleg egy mondat is. Ezt mindenki hangosan megoszthatja és a kulcsszavak 

felkerülnek a táblára az óra címe köré. (pl. felszabadulás, szabadság, rabság, elengedés) 

Miután mindenki elmondta, hogy mi jutott eszébe, vagy mi volt az első gondolata a cím 

kapcsán, megkérjük a diákokat, hogy idézzenek fel egy az óra témájával kapcsolatos történetet, 

akár a saját élményeikről, akár hallott, vagy mesélt történetet, anekdotát. Ha az óra címéről nem 

jut eszükbe történet, akkor segíthetnek az első körben megbeszélt és leírt asszociációk. Amikor 

mindenkinek meg van a mesélni valója, akkor megkérjük őket, hogy ezt mindenki mesélje el a 

mellette ülő szomszédjának. Ha az idő engedi, akkor reagálhatnak is egymás történetére. 

A megosztás után a pedagógus története következik, amellyel az óra tananyagát is átadja. A 

történet a megbocsátás témájához a következő: „Egy fűszeres jött a Mesterhez nagy bajával. 

Üzletével szemben ugyanis egy nagy áruház nyílt meg, s attól félt, hogy nemsokára tönkre fogja 

őt tenni. Neki pedig már az ősei is abban a kis üzletben keresték meg a kenyerüket. Ha most ő 

azt elveszíti, akkor mindennek vége, mert semmi máshoz sem ért. A Mester ezt mondta neki: – 

Ha félsz az áruház tulajdonosától, akkor gyűlölni fogod. Ez a gyűlölet lesz a végzeted. – Mit 

tegyek hát? – kérdezte a zaklatott fűszeres. – Minden reggel menj ki az üzletedből a járdára, s 

áldd meg az üzletedet, kívánj magadnak boldogulást. Aztán fordulj az áruház felé, és áldd meg 

azt is! – Mit? Még hogy megáldjam a vetélytársamat, aki tönkretesz? – Minden neki szánt áldás 

visszaszáll rád. Minden rossz, amit nekikívánsz, téged fog pusztítani. Hat hónap múlva 

visszajött a fűszeres, hogy beszámoljon a fejleményekről. Bekövetkezett, amitől félt: be kellett 

zárnia üzletét. De most már ő vezette az áruházat, s dolgai sokkal jobban álltak, mint valaha.” 

(Anthony de Mello 1993: 39)  

 

Kérdések a történet feldolgozásához, megértéséhez: 

1. Ki lehet a fűszeres? 

2. Ki lehet a Mester? 

3. Mit tanácsolt a Mester a fűszeresnek? Miért? 

4. Mit tett a fűszeres? Mit ért el tettével? 

5. Mit tesz a harag és a gyűlölet az emberrel? Hol jelenik ez meg a történetben? 

6. A történetben hol jelenik meg a megbocsátás? 

7. Mit tesz a megbocsátás az emberrel? 

„Ne fizessetek a rosszért rosszal, se a szidalomért szidalommal. Mondjatok inkább áldást, 

mert arra kaptatok meghívást, hogy áldás legyen az örökségetek.” (1Pét3,9) 
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Eddig előre meglévő, hozott történetekkel dolgoztunk. Az óra ezen szakaszában viszont 

mindenki megírja a saját témához kapcsolódó történetét. Ehhez kivetítünk egy képet és 

kérdésekkel irányítva a gyermekek megírják a maguk történetét, amelyet zenei aláfestés segít. 

Kép Kérdések 

 

 

 

 

6. kép: Szabadság 

https://qrgo.page.link/Bbst9 

1. Mi volt az első gondolatod, amikor 

megláttad a képet?  

2. Miket szimbolizálhat a lánc? 

3. Számodra mit jelképez?  

4. Neked milyen láncaid vannak? 

5. Mit gondolhat a lánc? 

6. Minek lehet a szimbóluma a madár? 

7. Számodra mit jelképez?  

8. Mit érezhet a madár? 

9. Te melyikkel tudsz azonosulni?  

10. Te mikor, hogyan szárnyalsz? 

11. Voltál már gúzsba kötve? 

12. Mi kötött gúzsba? 

13. Mit érzel, amikor a képet nézed?  

14. Milyen címet adnál a képnek? 

15. Kinek kell megbocsátanod?  

16. Készen állsz rá?  

Zene Videó 

Arax: Iriknain 

 

 

 

Az óra utolsó lépése a kép, kérdések és zene alapján elkészült új történet rögzítése írásban, 

és annak szóbeli megosztása. A hátralévő idő függvényében a gyerekek vagy a pedagógus 

megoszthatja történetét. 
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Az előzményekről és 1956. októberéről röviden:  

1953. március 5-én meghalt Sztálin. Június 17-én Kelet-Berlinben forradalmi megmozdulás 

kezdődött, amelyet a szovjet és NDK-csapatok két nap alatt vérbe fojtottak. 1955 tavaszán a 

világháborús győztesek megállapodtak arról, hogy kivonják Ausztria területéről a megszálló 

csapatokat. Ausztria független, semleges országgá vált. Az addig ott állomásozó szovjet 

különleges hadtestet Magyarországra vonták vissza. Az osztrák államszerződés aláírása előtt 

egy nappal Magyarország Hegedűs András miniszterelnök vezetésével, csatlakozott a Varsói 

Szerződéshez, és ezzel új jogalapot teremtett a Vörös Hadsereg magyarországi 

állomásozásához. 

1956 februárjában a Szovjetunió Kommunista Pártjának XX. kongresszusán Hruscsov, a 

szovjet párt új első titkára, titkos beszédében leleplezte a kommunista rendszer bűneit, amelyet 

ezzel erkölcsileg ellehetetlenített. 

1956. október 23-án Budapesten és több vidéki nagyvárosban diáktüntetésekre került sor. 

Azonnal nagy tömegek csatlakoztak hozzájuk, hiszen a lakosság szinte minden rétegét súlyosan 

megnyomorította a kommunizmus. 

A fegyvertelen tüntetőkre Debrecenben, majd Budapesten a Rádió épületénél gyilkos 

sortüzeket zúdítottak. A magyar nép felkeléssel válaszolt. Megelégelte a szovjet érdekeket 

feltétel nélkül kiszolgáló, a változtatások elől mereven elzárkózó kommunista elit hatalmát. 

Független, szabad és demokratikus Magyarországot követelt. 

A Rádió épülete előtt fegyveres harc kezdődött, amely továbbterjedt, majd a szovjet csapatok 

beavatkozását követően szabadságharccá vált. 

Budapesten a felkelők szabadságharcos csoportokká szerveződtek és egyre eredményesebb 

harcot folytattak a szovjet és magyar csapatok ellen. 

A lakosság mindenhol szembefordult a kommunista diktatúrával és felszámolta országos és 

helyi intézményeit. Október 28-án a szovjet és magyar vezetés látszólag meghátrálásra 

kényszerült. Nagy Imre miniszterelnök azonnali tűzszünetet rendelt el, másnap a szovjet 

csapatok megkezdték kivonulásukat Budapestről. A kormány feloszlatta a gyűlölt 

Államvédelmi Hatóságot, és bevonta a kormányzásba az 1945 utáni időszak koalíciós pártjait. 

Kilátásba helyezték a szabad választások megtartását. A forradalom alatt demokratikus 

intézmények – Nemzeti Bizottságok, Munkástanácsok, Forradalmi Katonai Tanácsok, a 

Nemzetőrség –, illetőleg demokratikus pártok alakultak. Mindenki nemzeti függetlenséget, 

szabadságot és demokráciát akart. 

Október 31-én, némi habozás után, a szovjet kormány parancsot adott a magyar 

szabadságharc leverésére. Szovjet hadosztályok lépték át a magyar határt. 
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Válaszul a magyar kormány felmondta a Varsói Szerződést, bejelentette Magyarország 

semlegességét és segítséget kért az ENSZ-től. A szovjet háborús agresszió megállítására 

azonban nem volt képes. November 4-én mindent elsöprő szovjet katonai támadás indult 

hazánk ellen, amely megtörte a szervezett ellenállását. 

Moszkva a Kádár János vezette Forradalmi Munkás-Paraszt Kormányra támaszkodva a 

diktatúra és a terror minden eszközét bevetette. 

A harcok következtében Budapest tizenegy évvel a háború után ismét romokban hevert. 

Közel húszezer fő megsebesült, több mint két és fél ezer ember – ebből kétezer Budapesten – 

hősi halált halt. Mintegy kétszázezer ember kényszerült emigrációba. A szovjet hatóságok 

november első napjaiban közel ötezerfőt elfogott, közülük a KGB 860 embert – főleg 

kiskorúakat – hadifogolyként szovjet területre hurcolt. A gyilkos sortüzeknek 300–450 fő esett 

áldozatul. Magyarországon a szovjet tanácsadók utasításai alapján és segítségével kb. 15 ezer 

embert elítéltek, közülük 229 főt kivégeztek.1958-ban zárt tárgyaláson, koncepciós perben 

halálra ítélték és ki is végezték Nagy Imre miniszterelnököt. 

1956 októberében Magyarország népe bebizonyította önmagának és a világnak, hogy 

nincsenek kis népek, csak tehetetlenek. Nincsenek végleg elnyomottak, és még a legerősebbnek 

hitt hatalommal szemben is fel lehet és fel is kell venni a harcot, ha az elnyomás és a terror már 

olyan tűrhetetlen, hogy az a nemzet jellemét és létét veszélyezteti. A magyar szabadságharcosok 

önfeláldozó bátorsággal halálos sebet ejtettek a hatalmas szovjet birodalmon. 

 

Történeti források: 

• Az egyetemisták 16 pontja, 1956. okt. 22-23. 

• Nagy Imre beszéde a Parlament előtt, 1956. okt. 23. este 

• Féja Géza: A Duna völgyében csoda történt – rádióbeszéd: Új Magyarország, 1956. 

nov. 2. 

• Nagy Imre utolsó szózata, 1956. nov. 4. 

• Bibó István nyilatkozata, Bp., 1956. nov. 4. 

• Tamási Áron: Gond és hitvallás. A magyar írók nyilatkozata. 1956. dec. 28. 

 

Irodalmi források (versek): 

• Márai Sándor: Mennyből az angyal (1956. karácsony) 

• Illyés Gyula: Egy mondat a zsarnokságról (1956) 

• Ady Endre: A Tűz csiholója 

• Faludy György: Ezerkilencszázötvenhat, te csillag 
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• Tamási Lajos: Piros a vér a pesti utcán 

• Reményik Sándor: Eredj, ha tudsz 

• Börtönversek a Kisfogházból – Fónay Jenő: 1956. október 23. 

• Richard Lyons: 1956. november 4. 

• Tollas Tibor: Október 23. 

• Zas Lóránt: Novemberben (Farkasréti temető, 1958. nov. 4.) 

• Kassák Lajos: A diktátor 

• Balogh József: 1956 

• Balogh József: Jézus-nép 

• Udud István: Hősök voltak 

• Tamási Áron. Halottak napja  

 

Irodalmi források (prózai): 

• Örkény István: Noteszlapok, 1956 

• Örkény István. Fohász Budapestért 

• Tamási Áron: Magyar fohász. Irodalmi Újság, 1956. (okt. 26.) nov. 2. 

• Tamási Áron: Tiszta beszéd 1-2. Új Magyarország, 1956. nov. 2; 1956. nov. 3. 

• Németh László: Nemzet és író. Igazság, 1956. nov. 3. 

• Németh László: Emelkedő nemzet. Irodalmi Újság, 1956. nov. 2.  

• Simonffy András: A forradalom napjai 

 

 

Zenei források:  

• Beethoven: Egmont nyitány  

• Beethoven: V. szimfónia  

• Lajtha László: VII. szimfónia = Forradalmi szimfónia 

• Bárdos Lajos: Márciusi ifjak  

• Bárdos Lajos: Missa Prima – Credo 

• Ákos: 1956.  

• East: 1956.  

• Kovács Kati: Oly távol messze van hazám  
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Iskolai műsor: 

Himnusz 

Narrátor:  

1953. március 5-én Sztálin meghalt, ezzel megkezdődött a változások időszaka. Magyarország 

úgy, mint a környező országok is szabadulni akart a szovjet elnyomás alól, ezért 1956. október 

23-án délután 3 órakor tüntetés kezdődött Budapesten a Petőfi Sándor szobornál a Március 15-

e téren.  

(az osztály egy része tömeggé verődik össze) 

A Kiskörúton a Margit hídon át innen a Bem térre vonultak a diákok. A házak ormára időközben 

zászlók kerültek, amelyek közepéből kezdték kivágni az 1949-es „Rákosi-címert”.  

(egy diák lyukas zászlóval a kezében csatlakozik a tömeghez) 

A járókelők és a délelőtti műszakból haza igyekvő munkások közül sokan beálltak a menetbe.   

(az egész osztály csatlakozik a tömeghez) 

Zene: East ’56  (lyukas zászlót lobogtatják, vonulnak át a Petőfi szobortól a Bem térre) 

Koreográfia: Menetelnek, ökölrázós mozdulatokkal, zászló lobogtatással. 

Zene végén mindenki:  

Ruszkik haza! 

Ruszkik haza! 

Ruszkik haza! 

Narrátor: 

A Bem szobornál már mintegy 50 ezren tolongtak, és számuk percről percre nőtt. A kora esti 

órákra már több, mint 100 ezren lehettek. Este 6-7 órától az események a főváros 3 pontján 

folytatódtak.  

(A koreográfia után az osztály 3 csoportra oszlik. Mind 3 csoportnál egy transzparens jelzi a 

helyszínt (Parlament, Felvonulás tér, Rádió) amelyet az egyik diák tart.) 

Legtöbben a parlament előtti téren szorongtak, ahol Nagy Imrét akarták hallani.  

(Ekkor a parlament előtti tömeget játszó diákok a színpad közepére tömörülnek, és a következőt 

kiáltozzák:) 

Parlament előtti tömeg:  

Rákosit a Dunába, Nagy Imrét a kormányba! 

Új vezetést akarunk, Nagy Imrében bizalmunk! 

(Ezután Nagy Imre előjön és felszólal) 
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Nagy Imre:  

Elvtársak! 

Parlament előtti tömeg:  

Nem vagyunk mi elvtársak! Nem vagyunk mi elvtársak! 

Nagy Imre:  

Kedves fiatal barátaim! Minden megbecsülésem a magyar demokratikus ifjúságé, amely a mai 

demokratikus megmozdulásával és tettrekészségével elő akarja segíteni az akadályok 

leküzdését a szocialista demokratizmus továbbfejlesztése útjából. A lelkesedésnek és 

tettvágynak azonban párosulnia kell a józansággal és felelősségérzettel. A kibontakozás 

lehetősége a párton tárgyalás és tisztázás útja.  

(A parlament előtti tömeg a színpad szélére vonul. Amikor a narrátor el kezd beszélni a 

Felvonulási téri tömeg bevonul a színpad közepére és eljátsza a szobor ledöntését)  

Narrátor:  

A Felvonulási téren összeverődött tömeg ledöntötte az 1951-ben felállított hatalmas Sztálin-

szobrot.  

Felvonulási téri tömeg (a szobor ledöntése közben): 

Nem állunk meg félúton, sztálinizmus pusztuljon! 

Új vezetés, új irány, új vezetőket kíván! 

(ezután a Felvonulás téri tömeg a parlament előtti tömeg mellé helyezkedik, így teret engedve 

a rádió előtti tömegnek. Amíg a narrátor beszél, feláll a színpad közepére a rádió előtti 

tömeg.) 

Narrátor:  

A tüntetők harmadik csoportja a Rádió épületéhez vonult, hogy követeléseiket bemondassák. 

A rádió vezetői ezt nem engedélyezték. Este 8 órakor ehelyett Gerő Ernő beszédét sugározták. 

Az eddig békés tömegmegmozdulás itt és ezután kezdett átalakulni fegyveres felkeléssé. A 

harc este 11 felé kezdődött, s reggelre a felkelők győzelmével végződött.  

Rádió előtti tömeg:  

Függetlenség, szabadság! 

Aki magyar, velünk tart! 

A tömeget alkotó diákok pontonként elmondják a 16 pontot:  

1. Az összes szovjet csapatoknak azonnali kivonását követeljük Magyarországról a 

békeszerződés határozatai alapján. 
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2. A Magyar Dolgozók Pártjában alulról felfelé, titkos alapon új alap-, közép-, és központi 

vezetők választását követeljük, ezek a legrövidebb időn belül hívják össze a 

pártkongresszust és válasszanak új Központi Vezetőséget. 

3. A kormány alakuljon át Nagy Imre elvtárs vezetésével, a sztálinista Rákosi-korszak 

minden bűnös vezetőjét azonnal váltsák le. 

4. Nyilvános tárgyalást követelünk Farkas Mihály és társai bűnügyében. Rákosi Mátyást, 

aki első fokon felelős a közelmúlt minden bűnéért és az ország tönkretételéért, hozzák 

haza és állítsák a nép ítélőszéke elé. 

5. Általános, egyenlő és titkos választásokat követelünk az országban több párt 

részvételével, új nemzetgyűlés megválasztása céljából. Követeljük a munkásság 

sztrájkjogának biztosítását. 

6. Követeljük a magyar-szovjet és magyar-jugoszláv politikai, gazdasági és szellemi 

kapcsolatok felülvizsgálatát és új rendezését a politikai és gazdasági teljes 

egyenrangúság és az egymás belügyeibe való be nem avatkozás alapján. 

7. Követeljük az egész magyar gazdasági élet átszervezését szakembereink bevonásával. 

Vizsgálják felül a tervgazdaságon alapuló egész gazdasági rendszerünket, a hazai 

adottságoknak és magyar népünk létérdekeinek szem előtt tartásával. 

8. Hozzuk nyilvánosságra külkereskedelmi szerződéseinket és a soha ki nem fizethető 

jóvátételek tényleges adatait. Nyílt és őszinte tájékoztatást követelünk az ország uránérc 

készleteiről, kiaknázásáról, az orosz koncesszióról. Követeljük, hogy az uránércet 

világpiaci áron, nemes valutáért Magyarország szabadon értékesíthesse. 

9. Követeljük az iparban alkalmazott normák teljes revízióját, a munkások és értelmiség 

bérköveteléseinek sürgős és alapvető rendezését. Kérjük a munkások létminimumának 

megállapítását. 

10. Követeljük a beszolgáltatási rendszer új alapokra fektetését és a termények okszerű 

felhasználását. Követeljük az egyénileg gazdálkodó parasztok egyenrangú támogatását. 

11. Követeljük az összes politikai és gazdasági pereknek független bíróságon való 

felülvizsgálatát, az ártatlanul elítéltek szabadon bocsátását, rehabilitálását. Követeljük 

a Szovjetunióba kihurcolt hadifoglyok és polgári személyek azonnali hazaszállítását, 

beleértve a határon kívül elítélt foglyokat is. 

12. Teljes vélemény-, szólás- és sajtószabadságot, szabad rádiót követelünk és a MEFESZ-

szervezet számára nagy példányszámú új napilapot. Követeljük a meglévő káderanyag 

nyilvánosságra hozatalát és megsemmisítését. 



51 

 

13. Követeljük, hogy a sztálini zsarnokság és politikai elnyomás jelképét, a Sztálin-szobrot 

a leggyorsabban bontsák le, és helyébe az 1848-49-es szabadságharc hőseinek és 

mártírjainak méltó emlékművet emeljenek. 

14. A meglévő, magyar népnek idegen címer helyett kívánjuk a régi magyar Kossuth-címer 

visszaállítását. A magyar honvédségnek a nemzeti hagyományokhoz méltó új 

egyenruhát követelünk. Követeljük, hogy március 15. és október 6. nemzeti ünnep és 

munkaszüneti nap legyen. 

15. A Budapesti Műszaki Egyetem ifjúsága egyhangú lelkesedéssel nyilvánította ki teljes 

szolidaritását a lengyel és varsói munkásság és fiatalság felé a lengyel nemzeti, 

függetlenségi mozgalommal kapcsolatban. 

16. Az Építőipari Műszaki Egyetem diáksága a leggyorsabban felállítja a MEFESZ helyi 

szervezeteit és elhatározta, hogy folyó hó 28-ra (szombat) Budapesten Ifjúsági 

Parlamentet hív össze, melyen küldöttségekkel részt vesz az ország egész ifjúsága. 

Holnap, folyó hó 23-án délután. fél három órakor a műszaki és egyéb egyetemek 

ifjúsága a Műegyetem előtti téren gyülekezik, onnan a Pálffy térre (Bem tér) a Bem-

szoborhoz vonul, és megkoszorúzásával fejezi ki együttérzését a lengyel 

szabadságmozgalommal. E felvonuláshoz az üzemek dolgozói szabadon 

csatlakozhatnak. 

(A pontok felsorolása alatt a színpad szélén várakozó 2 tömeg gyertyát vesz a kezébe. A pontok 

felsorolása után a harmadik tömeg is megkapja a gyertyáját és mind 3 tömeg az egész színpadot 

igénybe véve a transzparensek alatt állnak és így hallgatják a narrátor záró sorait) 

Narrátor:  

Október 24-re virradóra Nagy Imre lett a miniszterelnök, a Sztálin szobor ledőlt és elfoglalták 

a Rádió épületét is. Így október 23-án a tüntetők győzedelmeskedtek, de vajon 

megnyugodhattak? A Moszkvai vezetés reakciója nem váratott sokat magára.  

A rádióban az 1956-os forradalom és szabadságharc alatt a legtöbbször felcsendülő zenemű 

Beethoven Egmont nyitánya volt. 

Zene – Beethoven: Egmont nyitány (részlet – 3.09-ig) 

Koreográfia (A narrátor is kezébe veszi a gyertyáját és meggyújtja, majd a zene kezdetekor 

tovább adja a lángot a parlament előtti tömeg tagjainak. Kb. 1 perc (1.02-nél) eltolódással 

tovább adják a lángot a Felvonulási téri tömegnek. Szintén kb. 1 perc (2.10-nél) eltolódással 

tovább adják a lángot a Rádió előtti tömegnek. Mindenki mozdulatlanul, vigyázban áll.) 
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Források 

1. http://www.terrorhaza.hu/hu/allando-kiallitas/pince/56-os-terem 

2. Romsics Ignác: Magyarország története. Kossuth kiadó, 2017. 

3. Ünnepeljünk együtt! Válogatott strófák jeles napokra. Szerk.: Nemes Jánosné, Pamukné 

Szirányi Ilona. Minerva Nova Kiadó. Szeged, 2003. 

4. Magyar ünnepek. Szerk.: Schwenner Zsuzsanna. Apáczai Kiadó, Celldömölk, 2007. 

5. Évnyitótól évzáróig. Versek, mesék ünnepeinkhez. Tóth Könyvkereskedés és Kiadó 

Kft. Debrecen. 

6. Szabadságharcosokért Közalapítvány: Börtönversek – A Kisfogház Emlékhely 

kiállításának anyagából 

http://www.terrorhaza.hu/hu/allando-kiallitas/pince/56-os-terem
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V. A pedagógiai folyamat tervezése 

Ebben a fejezetben a tervezési kompetenciám fejlődését bemutató dokumentumokat fogom ismertetni, valamint azt, hogy miként értékeltem az 

általam lebonyolított pedagógiai folyamatokat. A fejezet a következő anyagokat tartalmazza:  

1. Történelem tematikus terv 

2. Hittan tematikus terv 

3. Történelem óraterv kiegészítő anyagokkal, reflexióval 

4. Hittan óraterv kiegészítő anyagokkal, reflexióval 

 

V.1. Történelem tematikus terv 

 

A pedagógus neve: Germuska Veronika Erika 

A pedagógus szakja: Történelemtanár és állampolgári ismeretek tanára 

Az iskola neve: Reménység Katolikus Általános Iskola és Óvoda  

Műveltségi terület: Történelem és állampolgári ismeretek 

Tantárgy: Történelem 

A tanulási-tanítási egység témája: Képek és portrék a középkori magyar állam virágkorából 

A tanulási-tanítási egység cél- és feladatrendszere: A gyerekek megismerjék a Vegyes-házi királyok egy-egy alakját és felismerjék a megismert 

királyok jelentőségét, valamint felismerjék az ok-okozati összefüggéseket, hogy mi miért alakult így a magyar történelem folyamán.   

A tanulási-tanítási egység helye az éves fejlesztési folyamatban, előzményei: A témakör előzménye az Árpád-ház uralkodóinak megismerése. 

Így jutunk el az 1301 utáni eseménytörténet bemutatásához, megtanulásához, valamint az egyetemes történelembe való beillesztéshez. 

Tantárgyi kapcsolatok: Földrajz, Magyar nyelv és irodalom (szövegértés), Rajz és vizuális kultúra, Római Katolikus Hittan  
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Osztály: 6.b 

Felhasznált források:  

1. Történelem 6. tankönyv, Oktatási Hivatal, NAT 2020 

2. Történelem 6. munkafüzet, Oktatási Hivatal, NAT 2020 

3. Történelem 6. tankönyv, Mozaik Kiadó – Szeged, 2019 

4. Híres Magyarok sorozat: Történelmi arcképek (királyok, fejedelmek, főméltóságok) 972-1791. Budakönyvek Kiadó Kft., 2016. 

5. Zanza TV 

6. Moza videók 

Dátum: 2022. 01. 04. 

 

Óra A téma 

órákra 

bontása 

Didaktikai 

feladatok 

Fejlesztési 

területek 

(attitűdök, 

készségek, 

képességek) 

Ismeretanyag 

(Fogalmak, 

szabályok stb.) 

Módszerek, 

munkaformák 

Szemléltetés, 

eszközök 

Házi feladat Megjegy-

zések 

1. Károly 

Róbert 

uralkodása 

Ráhangolódás, 

témakör és 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

ismétlés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

Rendezés, 

olvasás, 

emlékezet, 

kommunikáció, 

íráskészség, 

kreatív 

gondolkodás 

Szem®lyek: 

(Anjou) Károly 

Róbert, Csák 

Máté 

 

£vsz§mok:  

1301, 1308-

1342, 1312, 

1335 

 

Fogalmak: 

kiskirály, 

Szemléltetés, 

megbeszélés, 

magyarázat, 

tanári előadás, 

megfigyelés, 

munkáltatás, 

közös és 

egyéni 

osztálymunka, 

tanulói 

alkalmazás 

Prezentáció, 

tankönyv, 

munkafüzet 

Mf.: 6/1 

Mf.: 7/5 

TK 10/ Zách 

Felicián 

pókhálós 

jegyzet 

készítése 
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érthetőség, 

szemléltetés 

banderiális 

hadsereg, regálé, 

urbura 

(bányabér), 

harmincadvám, 

kapuadó, 

nemesfém 

monopólium 

2. Nagy Lajos 

uralkodása 

Ráhangolódás, 

téma 

bevezetése, 

házi feladat 

ellenőrzése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

ismétlés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

érthetőség, 

szemléltetés 

kommunikáció, 

figyelem, 

íráskészség, 

emlékezet, 

rendezés, 

kreatív 

gondolkodás 

Szem®lyek: 

(Anjou) Nagy 

Lajos 

 

£vsz§mok: 

1342-1382, 

1351, 1367 

 

Fogalmak: 

perszonálunió, 

pestis, kilenced, 

ősiség, úriszék 

Megbeszélés, 

megfigyelés, 

szemléltetés, 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

tanulói 

alkalmazás 

Prezentáció, 

térkép, portré, 

feladatlap 

(Nagy Lajos 

törvényei), 

tankönyv, 

munkafüzet, 

Zanza TV 

CÍMERTAN 

lap 

elolvasása, 

kijegyzetelés

e, saját címer 

készítése név 

nélkül 

 

3. Luxemburgi 

Zsigmond 

uralkodása 

Ráhangolódás, 

téma 

bevezetése, 

házi feladat 

ellenőrzése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

ismétlés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

kommunikáció, 

figyelem, 

emlékezet, 

íráskészség, 

kreatív 

gondolkodás 

Szem®lyek: 

Luxemburgi 

Zsigmond, Husz 

János 

 

£vsz§mok: 

1387-1437, 

1396, 1414-

1418, 1433 

 

Megbeszélés, 

megfigyelés, 

szemléltetés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka 

Prezentáció, 

portré 

Mf.: 10/11 

Mf.: 11/ 14, 

15 

Olvasni TK 

13-15 
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motiválás, 

aktivizálás, 

érthetőség, 

szemléltetés 

Fogalmak: 

szultán, szpáhi, 

janicsár, topcsik, 

végvárrendszer, 

telekkatonaság, 

sárkányrend, 

zsinat, 

huszitizmus, 

oppidum 

4. Ismétlés és 

Hunyadi 

János, a 

törökverő 

Ráhangolódás, 

házi feladat 

ellenőrzése, 

ismétlés, téma 

bevezetése, új 

tényanyag 

közlése, 

összefoglalás, 

értékelés, 

ismeretbővítés, 

érthetőség, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció, 

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

Szem®lyek: 

Hunyadi János 

 

£vsz§mok: 1444 

 

Fogalmak: 

gubernátor, 

kormányzó 

Megbeszélés, 

munkáltatás, 

egyéni munka, 

ellenőrzés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

közös és 

frontális 

osztálymunka,  

Prezentáció, 

Hunyadi János 

portré és 

pecsétje (kép), 

feladatlapok 

(ismétlő és 

Hunyadi János 

életéről), 

Zanza TV 

Tanulni, mert 

következő 

órán 

kisdolgozat, a 

déli 

harangszó 

történetéről 

pókhálós 

jegyzet, Ki 

volt 

Dugovics 

Titusz? 

 

5. Dolgozat és 

Hunyadi 

János, a 

törökverő 

Számonkérés, 

ráhangolódás, 

házi feladat 

ellenőrzése, 

ismétlés, új 

tényanyag 

közlése, 

összefoglalás, 

értékelés, 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció, 

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

Szem®lyek: 

Kapisztrán 

Szent János, II. 

Mehmed, III. 

Callixtus pápa,  

 

£vsz§m: 

1456 

Írásbeli felelet, 

egyéni munka, 

tanári előadás, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

magyarázat, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

Dolgozatfüzet, 

prezentáció, 

térkép, Portré 

III. Callixtus 

pápáról, Moza 

videó 

Mf.: 13/1, 2, 

3 
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ismeretbővítés, 

érthetőség, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés 

osztálymunka, 

megbeszélés 

6. Hunyadi 

Mátyás bel- 

és 

külpolitikája 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

 

 

 

emlékezet, 

ráismerő 

készség, 

figyelem, 

kommunikáció, 

kreatív 

gondolkodás 

Szem®ly: 

Hunyadi Mátyás 

 

Fogalmak: 

füstpénz, 

koronavám, 

zsoldos, 

rendkívüli 

hadiadó 

 

£vsz§mok: 

1458-1490, 

1485 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka 

Prezentáció, A 

projektfeladat 

forrásai, 

tankönyv, 

munkafüzet 

projektfeladat 

csapatonként 

 

7. Hunyadi 

Mátyás a 

reneszánsz 

uralkodó 

Ráhangolódás, 

ismétlés, 

projektfeladato

k bemutatása: 

házi feladat 

ellenőrzése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

kommunikáció, 

tanulói előadás, 

figyelem, 

emlékezet, 

rendezés, 

képzelet 

Szem®lyek: 

Vitéz János, 

Antonio 

Bonfini, 

Aragóniai 

Beatrix 

 

Fogalmak: 

reneszánsz, 

Tanulói 

kiselőadás, 

munkáltatás, 

egyéni munka, 

frontális és 

közös 

osztálymunka, 

megbeszélés 

Prezentáció, A 

projektfeladat 

forrásai, plakát 

Összefoglaló-

lap 

kidolgozása 

(személyek, 

évszámok, 

fogalmak) 

Online óra 
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motiválás, 

érthetőség, 

aktivizálás, 

szemléltetés 

humanizmus, 

corvinák 

8. Összefoglalás

Rendszerezés 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

rendszerezés, 

értékelés, 

érthetőség, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés 

emlékezet, 

rendezés, 

figyelem, 

ráismerő 

készség, 

képzelet, kreatív 

gondolkodás 

A témakör 

összes évszáma, 

fogalma, 

személye 

Közös és 

frontális 

osztálymunka, 

páros munka, 

egyéni munka, 

munkáltatás, 

magyarázat, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

megbeszélés 

Összefoglaló 

lap, 

munkafüzet, 

feladatlapok, 

Kahoot 

Tanulni  

9. Témazáró 

dolgozat 

ráhangolódás, 

motiválás, 

számonkérés,  

differenciálás, 

ellenőrzés, 

támogatás, 

biztatás, 

ösztönzés 

tanultak 

felhasználása, 

felidézése, 

egyéni munka 

fejlesztése, 

probléma 

megoldó 

készség 

fejlesztése, 

szövegértés, 

ismeretek 

alkalmazása, 

írott szöveg 

szerkesztése 

A témakör 

ismeretanyaga 

Egyéni munka Témazáró 

feladatlap, toll, 

papír 
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V.2. Hittan tematikus terv 

 

A pedagógus neve: Germuska Veronika Erika 

A pedagógus szakja: Hittanár-nevelőtanár 

Az iskola neve: Reménység Katolikus Általános Iskola és Óvoda  

Műveltségi terület: Etika/hit- és erkölcstan 

Tantárgy: Római Katolikus hittan 

A tanulási-tanítási egység témája: Isten helyreállítja a rendet 

A tanulási-tanítási egység cél- és feladatrendszere: A gyerekek megismerjék a 10 parancsolatot és a hozzákapcsolódó lelkitükröt, hogy ezáltal 

felkészüljenek az első szentgyónásra, valamint, hogy majd az első szentáldozáshoz járulhassanak. Célunk még, hogy a gyerekek ne csak tudják és 

értsék, hanem hogy éljék is az evangélium tanításait, tehát a tanultak beépítése a mindennapi élet rutinjába. 

A tanulási-tanítási egység helye az éves fejlesztési folyamatban, előzményei: A témakör előzménye a teremtés és a bűnbeesés története. Majd 

Ábrahám küldetéséről tanulunk, és megérkezünk az Ígéret földjére (Kánaán). Végül pedig Mózes és a zsidó nép Egyiptomból való kivonulásának 

a történetét tanuljuk meg, amelyhez kapcsolódik a Sínai-hegyen kapott tízparancsolat megértése és életre váltása. 

Tantárgyi kapcsolatok: Magyar nyelv és irodalom (szövegértés), Rajz és vizuális kultúra, Ének-zene, Történelem  

Osztály: 3.b 

Felhasznált források:  

1. Isten útján járok Munkatankönyv 3. osztályos gyermekek részére. Ecclesia Hittankönyvek. Budapest-Vác, 2020. 

2. Biblia. Szent István Társulat. Budapest, 2005. 

3. Tolnai Gyuláné: Olvasókönyv 3. Nemzeti Tankönyvkiadó, Budapest, 2000. 

4. Bruno Ferrero: Tízparancsolat gyermekszemmel. Don Bosco Kiadó. Budapest, 2019. 
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5. Max Lucado: Értékes vagy. Timóteus Társaság Alapítvány Keresztyén Ismeretterjesztő Alapítvány. Budapest, 2018. 

https://www.youtube.com/watch?v=bwvevylcTYA  

6. A süni, akit meg lehetett simogatni: https://www.youtube.com/watch?v=3exKVc4sjuo  

 

Dátum: 2022. 04. 20. 

 

Óra A téma 

órákra 

bontása 

Didaktikai 

feladatok 

Fejlesztési 

területek 

(attitűdök, 

készségek, 

képességek) 

Ismeretanyag 

(Fogalmak, 

szabályok stb.) 

Módszerek, 

munkaformák 

Szemléltetés, 

eszközök 

Házi 

feladat 

Megjegy-

zések 

1. Ábrahám 

útnak indul 

Ráhangolódás, 

témakör és 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

ismétlés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

érthetőség, 

szemléltetés 

Rendezés, 

olvasás, 

emlékezet, 

kommunikáció 

és íráskészség, 

kreatív 

gondolkodás 

Ábrahám, Sára, 

Ígéret földje = 

Kánaán 

Szemléltetés, 

megbeszélés, 

magyarázat, 

tanári előadás, 

megfigyelés, 

munkáltatás, 

közös és 

egyéni 

osztálymunka, 

tanulói 

alkalmazás 

Munkatankönyv 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica 

TK 22/5  

2. Törvények az 

életért 

Ráhangolódás, 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

kommunikáció

figyelem, 

íráskészség, 

emlékezet, 

rendezés, 

Mózes, 

Egyiptom, 

Sínai-hegy, 

szövetség, 

Megbeszélés, 

megfigyelés, 

szemléltetés, 

magyarázat, 

tanári előadás, 

Munkatankönyv 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica 

TK25/5  

https://www.youtube.com/watch?v=bwvevylcTYA
https://www.youtube.com/watch?v=3exKVc4sjuo
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ismétlés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

érthetőség, 

szemléltetés 

kreatív 

gondolkodás 

tízparancsolat, 

Vörös-tenger 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

tanulói 

alkalmazás 

3. Kinek 

szolgálsz?  

 

Ráhangolódás, 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

ismétlés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

érthetőség, 

szemléltetés 

kommunikáció

figyelem, 

emlékezet, 

íráskészség, 

kreatív 

gondolkodás 

1.parancs: 

Uradat, 

Istenedet imádd 

és csak neki 

szolgálj! 

és lelkitükör: 

engedelmesség, 

bálványimádás, 

babona, 

istentagadás, 

szentségtörés, 

közömbösség 

Megbeszélés, 

megfigyelés, 

szemléltetés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka 

Munkatankönyv 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica 

TK 26/1, 2  

4. Uradat, 

Istenedet 

imádd és csak 

neki szolgálj! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, téma 

bevezetése, új 

tényanyag 

közlése, 

összefoglalás, 

értékelés, 

ismeretbővítés, 

érthetőség, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés 

 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás 

1.parancs 

elmélyítése,  

Loyolai Szt. 

Ignác 

Megbeszélés, 

munkáltatás, 

egyéni munka, 

ellenőrzés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

közös és 

frontális 

osztálymunka,  

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, laptop 

Rajzolni az 

új 

történethez! 

Isten(i)élmény 

módszer 
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5. Szépen szólj! Ráhangolódás, 

ismétlés, új 

tényanyag 

közlése, 

összefoglalás, 

értékelés, 

ismeretbővítés, 

érthetőség, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

2.parancs: Isten 

nevét hiába ne 

vedd!  

és lelkitükör: 

káromkodás, 

csúfolódás, 

tisztelet, 

illedelmes 

beszéd, 

átkozódás, 

esküdözés, 

Mózes, égő 

csipkebokor, 

Vagyok, aki 

vagyok; 

örökkévaló 

egyéni munka, 

tanári előadás, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

magyarázat, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

megbeszélés 

Munkatankönyv 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica 

TK 31/ 6  

6. Isten nevét 

hiába ne vedd! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

 

 

emlékezet, 

ráismerő 

készség, 

figyelem, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

íráskészség 

2.parancs 

elmélyítése 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, laptop 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 
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7. Istené az idő Ráhangolódás, 

ismétlés, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

érthetőség, 

aktivizálás, 

szemléltetés 

kommunikáció

figyelem, 

emlékezet, 

rendezés, 

képzelet 

3.parancs: Az 

Úr napját 

szenteld meg!  

és lelkitükör: 

imádság, 

pihenés, 

szentmise, 

feltámadás 

Tanári előadás, 

Munkáltatás, 

egyéni munka, 

frontális és 

közös 

osztálymunka, 

megbeszélés 

Munkatankönyv 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica 

TK 33/4, 5  

8. Az Úr napját 

szenteld meg! 

Számonkérés, 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

A 3.parancs 

elmélyítése 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, laptop 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 

9. Tiszteld 

szüleidet! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

4.parancs: 

Atyádat és 

anyádat tiszteld!  

és lelkitükör: 

segítés, 

feleselés, 

tiszteletlenség, 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

Munkatankönyv 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica 

TK 35/1 

TK 36/2 
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motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

ráismerő 

készség 

gondoskodás, 

hála, tisztelet, 

kedvesség 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

10. Atyádat és 

anyádat 

tiszteld! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

A 4.parancs 

elmélyítése 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, laptop 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 

11. Minden élet 

Isten ajándéka 

Ráhangolódás, 

ismétlés, téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

5.parancs: Ne 

ölj!  

és a lelkitükör: 

ütés, 

segítségnyújtás, 

harag, 

bosszúállás, 

megbocsátás, 

vigasztalás, 

piszkálás  

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

Munkatankönyv 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica 

TK 38/1 

TK 40/4 

 

12. Ne ölj! Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

Az 5. parancs 

elmélyítése 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 
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ellenőrzése, 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

matrica, 

projektor, 

laptop, 

önértékelő füzet 

13. Nem jó az 

embernek 

egyedül 

Ráhangolódás, 

ismétlés, téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

A 6. és 9. 

parancsok: Ne 

paráználkodj! és 

Felebarátod 

házastársát ne 

kívánd!  

+ lelkitükör: 

szemérmesség, 

önfegyelem, 

udvariasság, 

torkosság, 

mértékletesség, 

trágár viccek, 

kihívó öltözés, 

tisztaság, 

házasságtörés 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

Munkatankönyv 

ceruza, tábla, 

táblafilc, 

matrica, füzet 

TK 43/5  

14. Ne 

paráználkodj! 

és Felebarátod 

házastársát ne 

kívánd! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

téma 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

A 6. és 9. 

parancs 

elmélyítése 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 
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bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

laptop, 

önértékelő füzet 

15. Felelős vagy a 

dolgaidért! Ne 

légy irigy! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

A 7. és 10. 

parancsok: Ne 

lopj! és Mások 

tulajdonát ne 

kívánd!  

+lelkitükör: 

lopás, rablás, 

sikkasztás, 

kizsákmányolás, 

rongálás, 

pazarlás, csalás, 

uzsora, önzés, 

hanyagság, 

mohóság, 

jószívűség, 

lustaság, 

adakozás, 

irigység 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

Munkatankönyv 

ceruza, tábla, 

táblafilc, 

matrica, füzet 

TK 44/1  

16. Ne lopj! és 

Mások 

tulajdonát ne 

kívánd! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

téma 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

A 7. és 10. 

parancsok 

elmélyítése 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 
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bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

laptop, 

önértékelő füzet 

17. Légy 

megbízható! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

A 8. parancs: Ne 

hazudj és mások 

becsületében 

kárt ne tégy! és 

a lelkitükör: 

pletyka, 

vádaskodás, 

őszinteség, 

igazmondás, 

megbízhatóság, 

rágalmazás, 

tapintatlanság, 

kétszínűség, 

becsületesség, 

árulkodás, 

hazugság, 

manipulálás 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

Munkatankönyv 

ceruza, tábla, 

táblafilc, 

matrica, füzet 

TK 47/1  

18. Ne hazudj és 

mások 

becsületében 

kárt ne tégy! 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

téma 

bevezetése, új 

íráskészség, 

emlékezet, 

kommunikáció

kreatív 

gondolkodás, 

szövegértés, 

A 8. parancs 

elmélyítése 

Megbeszélés, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

tanári 

magyarázat, 

tanári előadás, 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 
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ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés, 

érthetőség 

olvasás, 

ráismerő 

készség 

munkáltatás, 

közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka 

laptop, 

önértékelő füzet 

19. Kötelességeink 

Istennel 

szemben (1-3. 

parancsok) 

összefoglaló 

óra 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

rendszerezés, 

értékelés, 

érthetőség, 

motiválás, 

aktivizálás, 

szemléltetés 

emlékezet, 

rendezés, 

figyelem, 

ráismerő 

készség, 

képzelet, 

kreatív 

gondolkodás 

Az 1-3. 

parancsok 

átismétlése, 

további 

elmélyítése 

Közös és 

frontális 

osztálymunka, 

egyéni munka, 

munkáltatás, 

magyarázat, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

megbeszélés 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, 

laptop, 

könyvjelző, 

internet, 

önértékelő füzet 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 

20. Kötelességeink 

az emberek 

iránt (4-10. 

parancsok) 

összefoglaló 

óra 

Ráhangolódás, 

ismétlés, házi 

feladat 

ellenőrzése, 

téma 

bevezetése, új 

ismeretközlés, 

ismeretbővítés, 

összefoglalás, 

értékelés, 

motiválás, 

aktivizálás, 

emlékezet, 

rendezés, 

figyelem, 

ráismerő 

készség, 

képzelet, 

kreatív 

gondolkodás 

A 4-10. 

parancsok 

átismétlése, 

további 

elmélyítése 

Közös és 

frontális 

osztálymunka,

egyéni munka, 

munkáltatás, 

magyarázat, 

szemléltetés, 

megfigyelés, 

megbeszélés 

Prezentáció, 

füzet, ceruza, 

tábla, táblafilc, 

matrica, 

projektor, 

laptop, 

könyvjelző, 

internet, 

önértékelő füzet 

Rajzolni az 

új 

történethez 

Isten(i)élmény 

módszer 
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szemléltetés, 

érthetőség 

21. Felmérés ráhangolódás, 

motiválás, 

számonkérés,  

differenciálás, 

ellenőrzés, 

támogatás, 

biztatás, 

ösztönzés 

tanultak 

felhasználása, 

felidézése, 

egyéni munka 

fejlesztése, 

probléma 

megoldó 

készség 

fejlesztése, 

szövegértés, 

ismeretek 

alkalmazása 

10 parancsolat Egyéni munka Felmérő 

feladatlap, 

ceruza, papír 
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V.3. Történelem óraterv 

 

A tanárjelölt neve: Germuska Veronika Erika 

Mentortanár: Bucsuházy Ákos 

Műveltségi terület: Történelem és állampolgári ismeretek 

Tantárgy: Történelem 

Osztály: 6. b 

Osztálylétszám: 13 fő 

Az óra témája: A világgazdagág kialakulásának folytatása és a reformáció okai, kezdete 

Az óra cél- és feladatrendszere: Megértetni a gyerekekkel a földrajzi felfedezések következményeit, hatásait, amelynek része volt a 

világgazdaság kialakulása és a manufaktúrák megjelenése, valamint megérteni a reformáció szükségességét. 

Az óra didaktikai feladatai: ráhangolódás, téma bevezetése, új ismeretközlés, ismeretbővítés, rendszerezés, értékelés, motiválás, aktivizálás, 

szemléltetés, érthetőség 

Tantárgyi kapcsolatok: Magyar nyelv és irodalom (szövegértés), Rajz és vizuális kultúra, Földrajz, Róm. Kat. Hittan 

Felhasznált források:  

1. Történelem 6. tankönyv, Oktatási Hivatal, NAT 2020 

2. Történelem 6. Mozaik Kiadó – Szeged, 2019 

Dátum: 2021. 11. 30. 
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Időkeret A tanulók 

tevékenysége 

A pedagógus 

tevékenysége 

Célok és 

feladatok 

Módszerek Tanulói 

munkaformák 

Eszközök Megjegyzések 

11:55-11:57 Köszönés, 

jelentés. 

Rendteremtés Ráhangolódás  Közös 

osztálymunka 

  

11:57-12:03 Válaszok 

leírása a 

füzetbe. 

Múlt órai anyag 

rövid ismétlése 

„BINGÓ 

játékkal 

Ismétlés,  

Ráhangolódás 

Játék Munkáltatás Laptop, 

projektor, 

kérdések, 

Füzet, toll, 

16. dia 

Akinek 5 jó 

válasza van, 

annak „Bingó” és 

kis 5-ös 

12:03-12:05 Kérdések 

megválaszolása. 

Mivel kezdtünk el 

foglalkozni múlt 

órán? 

(1. A 

világkereskedelem) 

Ismétlés, 

ráhangolódás 

Szemléltetés, 

Megfigyelés, 

Megbeszélés 

Munkáltatás Füzet, toll,  

17-18. diák 

 

12:05-12:10 Jegyzetelés, 

figyelés. 

2.A manufaktúrák 

megjelenése 

új 

ismeretközlés 

Tanári 

előadás, 

Szemléltetés, 

Megfigyelés, 

Megbeszélés 

Frontális 

osztálymunka 

Füzet, toll,  

19. dia 

 

12:10-12:15 Házi feladat 

ellenőrzése + 

feladat 

kiegészítése 

Házi feladat 

ellenőrzése + 

feladat ellenőrzése 

új anyag 

tanulói 

alkalmazása  

Önálló munka, 

Megbeszélés  

Munkáltatás Munkafüzet, 

toll, ceruza, 

19. dia 

Mf. 28/4,5 

12:15-12:22 Jegyzetelés, 

figyelés. 

 

  

3. következmények új 

ismeretközlés 

Tanári 

előadás, 

Szemléltetés, 

Megbeszélés 

 

  

Frontális 

osztálymunka 

Füzet, toll, 

20-21. diák  

 

12:22-12:25 Cím felírása, 

közben 

mindenki vesz 

Gyümölcsök 

kiosztása. 

Ismétlés, 

ráhangolódás 

Szemléltetés, 

Megfigyelés, 

Megbeszélés 

Munkáltatás Műanyag 

gyümölcsök a 
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egyet a 

gyümölcsből, 

válaszolás. 

Korábban milyen 

egyházszakadásról 

tanultatok? Mi 

történt akkor? 

cetlikkel, 

Füzet, toll 

1-2. diák 

12:25-12:35 Sorban 

gyümölcsök 

kihozása és 

fazékba tétele, 

jegyzetelés, 

reformáció 

„kifőzése”. 

1.A reformáció 

okai és  

2.Kezdete 

Új 

ismeretközlés 

Szemléltetés, 

Megfigyelés, 

Megbeszélés 

Munkáltatás, 

dramatizálás 

műanyag 

gyümölcsök 

cetlikkel, 

nagy cetli, 

fazék, 

fakanál, füzet, 

toll,  

3-4. diák 

 

12:35-12:38 Címszavakban 

felsorolják, 

hogy miről 

beszéltünk az 

órán. 

Miről tanultunk a 

mai órán? 

Összefoglalás Munkáltatás Közös 

osztálymunka 

Füzet  

12:38-12:40 Házi feladat 

leírása, 

elköszönés. 

 

Óra értékelése, házi 

feladat elmondása, 

elköszönés. 

Házi feladat 

ismertetése 

Megbeszélés Közös 

osztálymunka 

Füzet, toll. Házi feladat: 

1.Szent Péter 

Bazilika építése 

hogyan 

kapcsolódik ide? 

2. Nézz utána a 

könyvnyomtatás 

történetének! 

(Mikor? Ki?) 
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V.3.a. Reflexió 

 

2021. november 30-án történelem órát tartottam a 6.b osztálynak. Az óra témája a 

világgazdaság kialakulása és a reformáció okai voltak.  

Az órát játékos ismétléssel kezdtük, bingóztunk, ami tetszett a gyerekeknek. Úgy gondolom, 

hogy 2-3 óránként érdemes egy ilyen játékkal indítani a tanórát, mert egyben élvezetes, 

beindítja a gondolkodást és kitűnő kisötös szerzési lehetőség is. A jutalom kiosztása után 

felvettük az óra fonalát és máris a manufaktúra vizeire eveztünk. Úgy éreztem, hogy a 

gyerekekkel beültünk egy csónakba és elkezdtünk közösen evezni. Példákat mondtak, amely 

kapcsán elindult bennem egy „történet”. Ezzel a „történettel” tudtam bemutatni a manufaktúra 

tulajdonságait. Azt vettem észre magamon és a gyerekeken is, hogy ez a „történet” oldja a 

feszültséget, jól éreztem magam benne, élvezetessé, élővé vált az óra. Tanulság számomra, 

hogy a jövőben érdemes egy-egy kapcsolódó történetet bevinni az órára és abból kiindulva 

elmesélni az új anyagot.  

Az óra végén egy különleges esemény következett. „Gyümölcssalátát” készítettünk a 

reformáció okaiból, de sajnos a finom étek még nem készült el, hiszen a reformációt még nem 

„főztük ki” belőle (majd a következő órán). A gyerekeknek tetszett ez a játékos feladat és 

számomra is élvezetes volt. A jövőben is törekedni fogok arra, hogy a mélyebb megértés 

érdekében emlékezetessé (látványossá) tegyük az órákat, ezáltal a gyerekek is közelebb érzik 

magukhoz a tényanyagot és élményeket is szerezhetnek.  

 

V.3.b. Az óra felépítésének és választott munkaformáinak indoklása 

 

Az óra felépítése logikus és jól követhető. Először a köszönéssel és rendteremtéssel 

ráhangolódunk az órára, hiszen eredményesen dolgozni csak fegyelmezetten lehet. Majd az 

ismétléssel felidéztük a múlt órán tanultakat, hogy arra építve és tovább gondolva újabb 

ismeretet adhassak át a diákoknak. Mivel a házi feladat a manufaktúrákhoz kapcsolódott, ezért 

azt akkor ellenőriztük, amikor a manufaktúrákról beszéltünk, hiszen logikailag ott kapcsolódott 

szervesen az óramenetébe. Majd következtetéseket vontunk le az órán elhangzott 

tényanyagokból, eseményekből.  

Amikor ezzel elkészültünk, 1-2 mondattal lezártam ezt a témát és kérdésekkel a következő 

leckére hangoltam rá a gyerekeket. Ekkor mindenki kapott egy műanyag gyümölcsöt a 

kosárkámból, amelynek segítségével a reformáció okait gyűjtöttük össze (Minden gyümölcsre 

rá volt ragasztva egy cetli egy-egy okkal). Ennek célja az volt, hogy élményszerűvé tegyem az 
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órát és ezáltal jobban megjegyezzék a tananyagot. Az órát egy rövid összefoglalással, a házi 

feladat elmondásával és köszönéssel zártuk. Az óra összefoglalása nagyon fontos, hiszen ott 

világosan végig járjuk röviden még egyszer, hogy honnan indultunk és hová érkeztünk, végig 

tekintjük, hogy milyen utat jártunk be.  

Az óra választott munkaformái: közös osztálymunka, munkáltatás, frontális osztálymunka 

és a dramatizálás voltak. Azért választottam ezen munkaformákat, mert fontosnak tartom azt, 

hogy a gyerekeket aktívan bevonjuk az ismeretek megszerzésének folyamatába és így élmény 

legyen számukra a tanulás.   

 

V.3. c. A Bingó játék kérdései: 

1. Mik voltak a felfedezések okai? 

2. Mit látsz a képen? (Megjelent egy új hajótípus. Mi a neve?)  

3. Ki fedezte fel Amerikát? Mikor? 

4. Kik versenyeztek területekért? 

5. Sorolj fel 3 dolgot, mely Amerikából érkezett hazánkba? 

6. Kik Amerika őslakói? 

 

V.3.d. A gyümölcsökön szereplő cetlik a reformáció indokaival 

Elvilágiasodott egyház; Fényűző élet; Vagyonszerzés; Hatalom növelése; Pazarlás; 

Erkölcstelen élet; Búcsúcédulák árusítása; „Mikor a pénz a ládikába hullik, a lélek a tűzből 

menten kiugrik.”; A papok nem foglalkoztak a hívek lelki gondozásával; Tanulatlan papok; 

Anyanyelvi igehirdetés hiánya; Visszaélés a búcsúcédulákkal; Nem tekintették fontosnak a 

vallási életet 

    

7.kép: A reformáció okai és a reformáció 

 



75 

 

V. 3. e. Az órán kivetített diasor  
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V.4. Hittan óraterv 

 

A tanárjelölt neve: Germuska Veronika Erika 

Mentortanár: Bucsuházy Ákos 

Műveltségi terület: Etika/ hit-és erkölcstan 

Tantárgy: Római Katolikus Hittan 

Osztály: 7. a 

Osztálylétszám: 15 fő 

Az óra témája: A szabad akarat 

Az óra cél- és feladatrendszere: Fordítsuk jóra a szabad akaratunkat! Irányítsuk az akaratunkat az Isteni akarat szerint! Hozzunk döntéseket az 

Isten által adott parancsok és tanácsok szemügyre vételével! Ne féljünk az elköteleződéstől! Tartsunk ki a döntésünk, választásunk mellett! 

Az óra didaktikai feladatai: ráhangolódás, téma bevezetése, új ismeretközlés, ismeretbővítés, értékelés, motiválás, aktivizálás, szemléltetés, 

érthetőség, ismétlés 

Tantárgyi kapcsolatok: Ének-zene, Magyar nyelv és irodalom, Rajz és Vizuális kultúra 

Felhasznált források:  

1. Érték(t)rend munkatankönyv 7. Ecclesia Hittankönyvek. Budapest-Vác, 2016. 

2. Biblia  

Dátum: 2022. 03. 26. 
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Időkeret A tanulók 

tevékenysége 

A pedagógus 

tevékenysége 

Célok és 

feladatok 

Módszerek Tanulói 

munkaformák 

Eszközök Megjegyzések 

8:00-8:03 Köszönés, 

jelentés, 

kockával dobni, 

ima 

Ima vezetése Ráhangolódás Közös ima Közös 

osztálymunka 

Projektor, 

laptop, tábla,  

imakocka, 

reggeli imák 

diasor 

Egyik diák dob a 

kockával és azt 

imádkozzuk. 

8:03-8:08 Felírják a 

címet. 

Válaszolnak a 

kérdésre, leírják 

a füzetbe a 

válaszokat. 

Mi jut 

eszetekbe a 

szabad 

akaratról?  

Ráhangolódás, 

téma 

bevezetése 

Ismeretbővítés 

Megbeszélés Közös 

osztálymunka 

Projektor, 

laptop, tábla, 

táblafilc, füzet, 

toll, 

1. dia 

 

8:08-8:13 Válaszolnak a 

kérdésre. 

Milyen történet 

jut eszedbe a 

szabad 

akaratról? 

Mikor, miben 

érvényesült a 

szabad 

akaratod? 

Ráhangolódás, 

téma 

bevezetése 

Ismeretbővítés 

Megbeszélés Közös 

osztálymunka 

  

8:13-8:18 Csendben 

figyelnek a 

történetekre. 

Jézus és a 

gazdag ifjú + 

Zakeus 

meghívása 

 

Új 

ismeretközlés 

Tanári előadás Frontális 

osztálymunka 

  

8:18-8:25 Kérdések 

megválaszolása, 

figyelés 

 

 

Kérdezés + 

Bibliai idézet 

témához 

kapcsolása 

 

 

Új 

ismeretanyag 

feldolgozása 

Megbeszélés 

Szemléltetés 

Magyarázat 

Közös 

osztálymunka 

2-3.dia Bibliai idézet 
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8:25-8:35 Saját történet 

megírása a kép, 

a zene és a 

kérdések 

alapján. 

 

Zene 

elindítása, diák 

léptetése, 

kérdezés 

Ismeretbővítés Szemléltetés 

Munkáltatás 

Egyéni munka Füzet, toll, 

 

4-15. dia + 

zene 

 

8:35-8:40 Mindenki 

válaszol a 

kérdésre. 

 

Milyen történet 

állt össze 

benned?  

Összefoglalás Megbeszélés Egyéni munka, 

megosztás 

Füzet, SMS 

 

Aki megosztotta 

a történetét kap 

egy SMS-t 

Istentől.  

(3 db SMS egy 

nagy 5-ös + 

könyvjelző) 

8:40-8:44 Önértékelő 

füzet kitöltése 

Önértékelő 

füzetek 

kiosztása. 

Órai munka 

értékelése. 

Önálló munka Egyéni munka Önértékelő 

füzet 

 

8:44-8:45 Házi feladat 

leírása. 

Házi feladat 

értékelés, ima 

Az óra 

értékelése, 

lezárása 

  füzet, toll Ima: 

„Dicsőség…” 

Házi feladat: Az 

összeállt 

történetet 

röviden leírni.  

TK 108/ összes 

feladat 

TK 110/SMS 

írás 
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V.4.a. Az óra részletes forgatókönyve 
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V.4.b. Táblakép 

 

 

V.4.c. Az órán kivetített diasor egy része 

Azért csak egy része, mert a kép minden kérdéséhez külön dia 

tartozik. A képet és a hozzátartozó kérdéseket az V.4.a. fejezetben 

már bemutattam. 

1 
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2 

3 

13 

15 
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Megjegyzés: 

A 15. diát a képpel és a bibliai idézettel kinyomtattam a gyerekeknek és az óra végén 

beragasztották a füzetükbe. Ezt azért tartottam fontosnak, mert így amikor belelapoznak a 

füzetükbe könnyebben felidézhetik az órán tanultakat, elhangzott gondolatokat, történeteket és 

a saját történetüket is jobban megértik, esetleg tovább is tudják gondolni és önállóan tudják 

bővíteni a képről alkotott véleményüket, gondolataikat.  

 

V.4.d. Reflexió 

A szabad akarat című óra a 9. Isten(i)élmény módszerrel tartott hittanóra volt, amelyre 2022. 

03. 26-án került sor. Szokás szerint az órát köszönéssel, jelentéssel és imával kezdtük. Minden 

óra elején más-más imát mondtunk, mindig a hetest kértem meg, hogy dobjon az imakockával 

és mindig azt imádkoztuk, amit a hetes „kigurított”. Ezzel a módszerrel 6 új imádsággal 

ismertettem meg a gyerekeket és színesebbé is vált az óra. Ezt a szokást szeretném a jövőben 

is alkalmazni.  

Ezután az óra címét felírtam a tábla közepére, a diákok pedig a füzetben egy tiszta lap 

közepére, és a cím köré gyűjtöttük össze azokat az asszociációkat, amelyek eszünkbe jutottak. 

Ez, a gyerekekkel közös munka volt, de természetesen a tanári asszociációkkal terelgettem őket 

a tananyag elsajátítása felé. Majd megkértem őket, hogy gondoljanak a saját életükre és a 

témához kapcsolódóan meséljenek el egy-egy történetet. Én is mindig osztottam meg a saját 

életemből egy-egy a témához illeszkedő tanulságot, ez segítette a diákokat, hogy ők is bátran 

meséljenek. A közös „sztorizás” után egy tanító történetet osztottam meg a gyerekekkel, 

amelyet szabadon meséltem el nekik. Erre mindig figyeltek, érdekelte őket. Utána pedig a 

hozzákapcsolódó kérdéseket beszéltük meg, majd egy bibliai idézetet kapcsoltunk a 

témánkhoz. Az óra szíve-lelke következett, a gyerekek megírhatták a saját témához kapcsolódó 

történetüket a kivetített kép, a zene és a kérdések alapján, amelyeket gondosan válogattam 

össze. Ez kisebb nehézséget okozott a gyerekeknek, de minden kérdésükre tudtam válaszolni 

és megértették a gyakorlat célját. Az óra végén a diákok megoszthatták újonnan megírt 

történeteiket és jutalmat is kaptak érte. Az óra ezen részét élveztem a legjobban, mert ekkor 

rajzolódott ki igazán, hogy át tudtam-e adni az óra tanulságát, hogy célba ért-e az óra üzenete. 

Boldog voltam, amikor azt tapasztaltam, hogy a szabad akarat című órán célba ért az óra 

üzenete: „Minden szabad nekem, de nem minden használ.”  

Összességében az órát pozitívan értékelem, mind a diákok, mind pedig jómagam fejlődésére 

szolgált. Nagy öröm volt számomra, hogy közösen tudtunk dolgozni és az óra egésze egyfajta 
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párbeszédben zajlott. E dialógus minőségén még sok javításra van szükség, hogy a gyerekek 

szabadabbnak érezzék magukat és kimerjék mondani azt, ami bennük van. 

 

V.4.e. Az óra felépítésének és választott munkaformáinak indoklása 

Az óra felépítésével kapcsolatban a IV.2.-es fejezetben olvasható bőséges kifejtés, indoklás. 

Itt röviden csak annyit emelnék ki, hogy az óra felépítése lehetővé teszi az élményközpontú 

tanítást, amely a hitéletre nevelésben elengedhetetlen. A hit hallásból fakad, de nem elég 

meghallgatni a tanítást, hanem tettekre is kell váltani azokat. Úgy gondolom, hogy az 

Isten(i)élmény módszer irányt mutat a gyerekeknek az evangéliumi élet megvalósításához. A 

keresztény tanítás mélyebb megéléséhez járul hozzá az óra felépítése és a választott 

munkaformák (közös és frontális osztálymunka, egyéni munka, megosztás) is.  

 

V.4. f. Az önértékelő füzet 

Az önértékelő füzet célja az, hogy a gyermek megtanulja értékelni önmagát és az őt ért 

hatásokat. Ebben a füzetben az órák végén kitöltöttek egy táblázatot, mely a következő 

kérdéseket tartalmazta: 1. Hogy éreztem magam a mai óra előtt? 2. Hogy éreztem magam a mai 

óra közben? 3. Hogy éreztem magam a mai óra végén? 4. Tanultam-e új dolgot a mai órán? 

Mit? 5. Hozzájárult-e a fejlődésemhez a mai óra? 6. Aktív voltam-e? 7. Hogyan viselkedtem a 

mai órán? 8. Mi a véleményed a mai óráról?  

Szerintem az diákok helyes önértékelésének kialakításához elengedhetetlen az, hogy 

megtanulják a magatartásukat, órai jelenlétüket, munkájukat reálisan látni, értékelni. Az 

egészséges önbizalom és önértékelés kialakítására teljes mértékben alkalmas ez a rendszer. A 

jövőben nem csak a hittanórákon, hanem a történelem órák végén is szándékomban áll ilyen, 

vagy hasonló füzetek alkalmazása. Azért is tartom ezt fontosnak, mert a XXI. század 

gyermekének nincsen reális önértékelése, hiszen vagy alul, vagy felül értékeli önmagát, ezért 

hatalmas szükség van arra, hogy megtanulja a helyes önreflexiót, amelyből önbizalma és 

önértékelése helyesen tud fejlődni. 

Bátran állíthatom, hogy az önértékelő füzetek által a gyerekek közelebb kerültek önmaguk 

megismeréséhez. (Germuska Veronika Erika: Hitéletre nevelés az Isten(i)élmény módszerrel 

című szakdolgozat. Budapest, 2022. 39. o. és 82. o.) 
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8.kép: Az önértékelő füzetek 

VI.A tanulás támogatása 

Ebben a fejezetben azt mutatom be, hogy hogyan segítettem a diákok tanulási folyamatát, 

milyen módszerekkel igyekeztem színesebbé tenni az ismeretszerzés menetét.   

VI.1. Egy Isten(i)élmény módszerrel tartott óra részletes forgatókönyve 

Az Isten(i)élmény módszerrel tartott órák keretében a tanulók egy új tanulási módszerrel 

ismerkedtek meg. Az órákon begyakoroltuk az új tanulási módszer felépítését és alkalmazását, 

így március végére a gyermekek magabiztosan tudták azt használni.   

Az alábbiakban egy Isten(i)élmény módszerrel tartott óra részletes forgatókönyvét 

ismertetem.   

Az óra címe: Ne lopj! és Mások tulajdonát ne kívánd! 

Az óra ideje: 2022. 01. 13. 

Korosztály: 3. b osztály (8-9 év) 

Bibliai idézet: 1. „Ne lopj!” /Kiv 20,15/ 

                        2. „Mások tulajdonát ne kívánd!” /Kiv 20,17/ 

Saját történet:  

Egy idős néni kertjében volt egy hatalmas cseresznyefa. Gyönyörű szép piros gyümölcsök 

teremtek rajta. Én pedig nagyon szerettem a cseresznyét és mindig vágytam egy szépséges 

cseresznyefára. A kert, ahol a fa állt nem volt elkerítve, így a nagymamámék kertjéből akadály 

nélkül áttudtam sétálni a cseresznyefához. Az egyik délután elhatároztam, hogy szedek egy kis 

cseresznyét. El is mentem, fel is másztam a fára, szedtem is cseresznyét. DE, amikor jöttem le 

a fáról az idős néni nagy hangosan rám kiáltott, én pedig nagyon megijedtem. Eldobtam 

mindent, ami a kezemben volt és szaladtam a nagymamámhoz. Így történt, hogy meg is ijedtem, 

szidást is kaptam és még cseresznyét sem ettem. Nagyon szégyelltem magam a történtek miatt. 

A nagymamám azt mondta, hogyha kértem volna a nénitől cseresznyét, biztosan kaptam volna.   
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Tanító történet:  

Forrása: Bruno Ferrero: Tízparancsolat gyermekszemmel. Don Bosco Kiadó. Budapest, 2019. 

28-32. o.   
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Kérdések a történet feldolgozásához: 

1. Mit csinált Gazsi mielőtt egy ismeretlen helyre érkezett? 

2. Mit látott meg Gazsi? Milyen volt ez az épület? Mi volt benne? 

3. Mit tett Gazsi? Miért? 

4. Mi történt másnap reggel? 

5. Mit mondott Gazsinak a szépséges hercegnő? 

6. Gazsi akart nagy vagyont, sok enni, innivalót, hatalmat? 

7. Mi lett Gazsi jutalma? 

 

Kép: 

 

 

 

 

 

 

Zene: 

Chopin: Nocturne in C Sharpe Minor (No.20) 

https://www.youtube.com/watch?v=DqpPRj6UZqc  

 

 

 

Kérdések a képhez: 

1. Mit csinálnak a férfiak? 

2. Kik várják otthon a férfiakat az 

ennivalóval?  

3. Miért várják őket? 

4. Mit érezhet az a férfi, aki fogott halat? 

5. Mit gondolhat az a férfi, aki fogott halat? 

6. Mit kívánhat az a férfi, aki fogott halat? 

7. Mit érezhet az a férfi, akinek nem sikerült 

halat fognia? 

8. Mit gondolhat az a férfi, akinek nem 

sikerült halat fognia? 

9. Mit kívánhat az a férfi, akinek nem sikerült 

halat fognia? 

10.  Tehet-e valamit azért, hogy ő is vigyen 

haza halat a családnak?   

11.  Milyen tanácsot adnál neki, mit tegyen a 

férfi, akinek nem sikerült halat fognia? 

12. Milyen érzés volt végig kísérni a halászok 

történetét? 

9.kép: Horgászok 

A kép forrása: https://dkjozsef.blogspot.com/2020/08/a-tizedik-

parancsolat.html?fbclid=IwAR1190LImzfYxsQJEX2TWNzGoKL

g7BTJRgzfbKHmWXOJ_KnuYXe06Dm0FgA  

https://www.youtube.com/watch?v=DqpPRj6UZqc
https://dkjozsef.blogspot.com/2020/08/a-tizedik-parancsolat.html?fbclid=IwAR1190LImzfYxsQJEX2TWNzGoKLg7BTJRgzfbKHmWXOJ_KnuYXe06Dm0FgA
https://dkjozsef.blogspot.com/2020/08/a-tizedik-parancsolat.html?fbclid=IwAR1190LImzfYxsQJEX2TWNzGoKLg7BTJRgzfbKHmWXOJ_KnuYXe06Dm0FgA
https://dkjozsef.blogspot.com/2020/08/a-tizedik-parancsolat.html?fbclid=IwAR1190LImzfYxsQJEX2TWNzGoKLg7BTJRgzfbKHmWXOJ_KnuYXe06Dm0FgA
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VI.2. További tanulást támogató módszerek 

Ahogy azt már a második fejezetben részleteztem, egy 6.b-s lánynak délutánonként tartottam 

egyéni korrepetálásokat, valamint néhány alkalommal tartottam csoportos korrepetálást is a 

hatodik osztályosoknak. A közös tanulási alkalmakra több fajta történelem munkafüzetekből 

válogattam össze feladatok. Ezeket a feladatokat vagy önállóan oldották meg a gyerekek és 

utána ellenőriztük, vagy pedig közösen készítettük el őket. A foglalkozások mindig nagyon jó 

hangulatban teltek. A gyerekek valóban tanulni akartak, motiváltak voltak és munkára készek, 

így amit elterveztem meg is tudott valósulni.  

  

A történelem órákra és a korrepetálási alkalmakra játékos feladatokkal (rejtvények, trimino, 

nálam van a kezdés joga, szófelhő, évszám guriga) is készültem.  Ezeket a játékokat a gyerekek 

nagyon élvezték és szerették. A szófelhő játékos feladattípust hittan órákon is alkalmaztam és 

ott is szívesen dolgoztak vele a diákok. 

Általában játékra a tanórák elején szoktam időt szakítani ismétlő feladatként. Aki hibátlanul 

megoldja a kapott feladatot, azt kis 5-össel jutalmaztam. 

10.kép: Korrepetálási feladatok 

Forrása:  

Molnár László: Történelem 

munkafüzet 6. Mozaik Kiadó 
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11.kép: Rejtvény 

12. kép: Évszám guriga 

13. kép: Trimino 14.kép: Nálam van a kezdés joga… 
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Az eredményes történelem témazáró dolgozatok érdekében összefoglaló lapokat 

készítettem, amelyeket a gyerekek az összefoglaló óra előtt egy héttel kapnak meg, így 7 napuk 

van arra, hogy kidolgozzák a lapon szereplő évszámokat, személyeket és fogalmakat, valamint 

az atlaszban megkeressék a felsorolt helyszíneket. Az összefoglaló órán lehet kérdezni, 

valamint megbeszéljük a lexikális anyagot is.   

Egy összefoglaló lap:  

Személyek: 

II. Lajos, Tomori Pál, Károli Gáspár, Pázmány Péter, I. Szulejmán, Szapolyai János, Jurisics 

Miklós, Dobó István, Szondi György, Losonczi István, Nyáry Lőrinc, Bocskai István, Bethlen 

Gábor, Thököly Imre, Zrínyi Miklós (2), Savoyai Jenő, II. Rákóczi Ferenc, III. Károly, Mária 

Terézia, II. József, I.Lipót 

Topográfia: 

Mohács, Buda, Pozsony, Bécs, Gyulafehérvár, Kőszeg, Eger, Drégely, Temesvár, Szolnok, 

Szigetvár, Karlóca, Szatmár, Vizsoly, Ónod, Szécsény, Nagyszombat, Debrecen, Sárospatak 

Fogalmak: 

labanc, kuruc, hajdú, zsellér, Pragmatica Sanctio, Ratio Educationis, végvári vitézek, 

barokk, janicsár, topcsi, szpáhi, gyermekadó, kettős adózás, vazallusi viszony, Szent Liga, 

libertas, örökös tartományok, vámrendelet, úrbéri rendelet, türelmi rendelet, jobbágyrendelet, 

nyelvrendelet, felvilágosult abszolutizmus 

Évszámok: 

1526. aug. 29; 1532, 1541, 1552, 1566, 1590, 1635, 1664, 1683, 1684, 1686, 1697, 1699, 

1703-1711, 1705, 1707, 1740-1780, 1777, 1780-1790     

 

15.kép: Szófelhő (történelem) 

16.kép: Szófelhő (hittan) 
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A tanulás támogatásához tartozik a napközis foglalkozáson való részvétel.  

2021. szeptember 15-én az 5.a osztály napközis foglalkozásán vettem részt 14:45 és 16:30 

között. A délután nyugalmasan telt, hiszen az osztályból csak 6 gyermek maradt a napköziben. 

A létszám folyamatosan csökkent, mert volt, akiért 15:15-kor, más valakiért 15:30-kor, szintén 

más valakiért 16:00-kor jöttek a szülei, vagy a nagyobb testvére.  

A tanuló idő a leckék ismertetésével vette kezdetét. Az egyik kislány felolvasta az összes 

házi feladatot, amit kaptak. Közben a többiek ezt ellenőrizték, szükség esetén kiegészítették a 

kapott feladatok listáját. Ezután fontossági sorrend szerint kezdték meg az elkészítésüket. 

Először azt csinálták meg, amelyik óra másnap is lesz, és így haladtak az időben legtávolabbi 

óra felé. 

Mindenki az angol házi feladattal kezdte a munkát. Amint elkészültek, kihozták ellenőrzésre. 

Ha szükséges volt, akkor javítottuk, ha hibátlan volt, akkor csak „láttamoztuk” a feladatot. 

Amikor láttam, hogy az egyik kisfiú csak nézelődik a teremben és nem a feladattal foglalkozik, 

odamentem hozzá és megkérdeztem, hogy tudok-e segíteni. Kiderült, hogy nem érti a feladatot, 

ezért elmagyaráztam neki, és már folytatódott is a munka. Ügyesen ráérzett a feladatra, de azért 

néhány hibát ejtett, amit aztán korrigáltunk.  

Aztán a matematika házi következett, melynek témája a halmazműveletek voltak. Itt aztán 

bőven adódott kihívás. Sokan nem értették a feladatot, de voltak olyanok is, akik a tábláról nem 

másolták le a házi feladatot, sem a napközi elején elhangzott ismertetéskor nem írták le azt. 

Ekkor újból elmondtuk a feladatot és a diákok leírták a füzetükbe, majd a tanárnő és én 

próbáltuk nekik elmagyarázni, hogy mi a feladat és azt hogyan érdemes elkezdeni, megcsinálni. 

Többször oda kellett menni hozzájuk és egyenként rávezetni őket. Elég nehezen éreztek rá a 

feladatok logikájára, amit egyébként teljesen megértek. Annak idején nekem is nehezen ment 

ez a témakör. Sokszor kellett gyakorolni, hogy automatikusan tudjam kötni a matematikai 

jeleket a jelentésükhöz, majd pedig elvégezni a műveleteket. 

A történelem házi feladat maradt utoljára. Ezen a napon hospitáltam az 5. a osztályban 

történelem órán is, ezért pontosan tudtam, hogy mit tanultak aznap és hogy mi a házi, így 

hatékonyan tudtam nekik segíteni. Az egyik munkafüzeti feladat egy ábra felismerése volt. Két 

időmérő eszközt kellett beazonosítani: egy nap és egy vízórát. Mivel az órán egyikről sem volt 

szó, egy kicsit segítenem kellett nekik, hogy rájöjjenek. A napórát könnyen kitalálták, a vízóra 

beazonosítása kicsit nehezebben ment. Az interneten kerestem a vízóráról egy jobb képet és 

azon magyaráztam el nekik, hogy hogyan lehet vele időt mérni. Majd a kronológiáról tanultakat 

elevenítettük fel és oldottuk meg a feladatokat.  
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Összességében pozitív tapasztalat volt számomra részt venni ezen a napközis foglalkozáson, 

jól éreztem magam. Örömmel töltött el, hogy tudtam a gyerekeknek segíteni és ők is 

bizalommal fordultak hozzám. Tanulság volt számomra, hogy érdemes más tantárgyak 

alapismereteit is frissen tartani, hiszen bármikor szükség lehet rájuk.  

 

VII.A pedagógiai folyamatok és a tanulók értékelése 

Ebben a fejezetben azt mutatom be, hogy miként értékeltem az általam megfigyelt 

pedagógiai folyamatokat, valamint, hogy hogyan mértem fel a diákok tudását egy-egy tanulási 

folyamat végén. 

VII.1. Történelem hospitálási napló és reflexió 

Az óra helye: Reménység Katolikus Általános Iskola 

Műveltségi terület: Történelem és állampolgári ismeretek 

Tantárgy: Történelem 

Az óra témája: Társadalom és kultúra a Horthy korszakban 

Az osztály megnevezése: 8. a 

Az órát látogató pedagógus neve: Germuska Veronika Erika 

A látogatás dátuma: 2021. 09. 21. 

 

Idő Az óra menete Megjegyzések 

10:00-10:03 Köszönés, jelentés, 

házi feladat ellenőrzése 

Akinek nem volt kész a házi feladata, kis 1-est 

kapott.  

10:03-10:10 Összefoglaló papír 

kiosztása, 

megbeszélése.  

Közben, aki nem írta meg a röpdolgozatot, az 

pótolja. 

10:10-10:12 Múlt órai anyag 

ismétlése 

Zsidó törvények, bécsi döntések + Kárpátalja 

10:12-10:20 Új tananyag bevezetése Cím felírása, Zanza TV idevágó epizódjának 

megtekintése, majd a gyerekek címszavakat 

mondanak a videóból. 

10:20-10:38 Új tananyag ismertetése Pl.: nő a társadalom népességszáma, 

városokban élők aránya nő, nemzeti jellegű 

keresztény nevelés zajlik   

10:38-10:41 Házi feladat elmondása Mindegyikre 3 példát írni a korszakból: 

író/költő; film; filmszínész/filmszínésznő; 

képzőművész 

Mf.: 58/2, 4 és 59/5 

10:41-10:45 Röpdolgozatok 

kiosztása, köszönés 

Ponthatárok ismertetése, felmerülő kérdések 

megbeszélése, pontszámok átszámolása. 
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Reflexió: 

A 8. a osztályos tanulók történelem óráján vettem részt 2021. szeptember 21-én a harmadik 

órában (10:00-10:45). A tanóra köszönéssel és jelentéssel vette kezdetét. Majd a házi feladat 

gyors ellenőrzése következett. Aki nem készítette el a házi feladatot, az kisegyest kapott. 

Ellenőrzés közben párhuzamosan zajlott az elmaradt röpdolgozatok megírásának pótlása. 

A témazáró dolgozat közeledte miatt az összefoglaló papír kiosztása majd rövid áttekintése 

és megbeszélése következett. Az idő szűke miatt sajnos nem tartanak külön összefoglaló órát, 

pedig szerintem az nagyon fontos lenne. Ha egy teljes órát nem is, de rövid összefoglalásként 

lehetne a témazáródolgozatot megelőző utolsóelőtti és utolsó órák elején és/vagy végén egy 

Kahoot, vagy „Legyen Ön is történész” játék, ahol az első három helyezett kisötöst kap. 

Ezután a múlt órai anyag gyors felelevenítése következett (zsidó törvények, bécsi döntések 

+ Kárpátalja visszacsatolása). Én ehhez biztosan készítettem volna egy táblázatot, amit először 

mindenki egyedül tölt ki, majd közösen ellenőrizzük. Természetesen ezt a diákok 

beragasztották volna a füzetükbe.  

A következő „mozzanat” az új anyag bevezetése volt. Először felírtuk az óra címét 

(Társadalom és kultúra a Horthy korszakban), majd a Zanza TV egy idevágó epizódját néztük 

meg. A videó végeztével a tanár úr azt kérte a gyerekektől, hogy mondjanak a korszakhoz 

kapcsolódó címszavakat a látottak alapján. Ez a módszer nagyon tetszett nekem, mert a Zanza 

TV-t én is kedvelem és a címszavas feladat is kreatív és mindenkit lehet vele aktivizálni. Az 

összes ötlet megosztása után Ákos bácsié lett a szó és megkezdődött az új ismeretanyag átadása. 

A diákoknak jegyzetelniük is kellett, amit egy alaposan elkészített, színvonalas prezentáció 

segített. Az óra párbeszédes formában zajlott, így megbeszélték például, hogy a Horthy 

korszakban nőtt a társadalom népességszáma, vagy hogy a népesség többsége már magyar 

anyanyelvű volt és hogy az oktatás is szélesebb körben elterjedt, amelynek következtében 

csökkent az analfabéták száma. A megbeszélésen alapuló tananyagátadás nekem is tetszik és 

én ezt hatékonynak is találom. Hátulütője lehet viszont, hogy a tanulói aktivitás osztályfüggő. 

Ha az osztály nem nyitott erre a munkaformára, akkor más módszert kell találni az aktívabb 

együttműködés érdekében.  

A házi feladat egyik része egy igazán kreatív kutató munka (A korszakból 3 példa gyűjtése 

az alábbi kategóriákban: író/költő; film; filmszínész/filmszínésznő; képzőművész). 

Az óra végén a korábban írt röpdolgozatok kiosztása nagyon izgatottá tette az osztályt. A 

tanár úr ismertette a ponthatárokat, majd minden felmerülő kérdést megválaszolt, sőt még 

valaki pontszámát is újra számolta. A dolgozattal kapcsolatos kérdések átbeszélése után már 

csak az elköszönésre maradt idő, amellyel az óra véget is ért.  
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Az összes történelem órai hospitálás tanulsága számomra, hogy szükséges a gyerekeket 

megmozgatni. A kizárólag frontális oktatás nem ad élményt, nem hoz létre valódi kapcsolódást 

a diákok és a tanár, valamint a diákok és a téma között. Ezt a kapcsolatot játékos feladatokkal, 

a témáról való beszélgetéssel, projektfeladatokkal lehet kialakítani. Így a gyerekeknek minden 

óra egy újfajta élményt nyújt, amelyek keretében nemcsak a lexikális ismeretük bővül, de 

kommunikációs és problémamegoldó képességük is fejlődik, valamint talpraesettebbekké 

válnak.   

 

VII.2. Hittan hospitálási napló és reflexió 

 

Az óra helye: Reménység Katolikus Általános Iskola 

Műveltségi terület: Etika/ hit-és erkölcstan 

Tantárgy: Római Katolikus Hittan 

Az óra témája: Hálaadás a nyári élményekért, év eleji ismétlés 

Az osztály megnevezése: 3. b 

Az órát látogató pedagógus neve: Germuska Veronika Erika 

A látogatás dátuma: 2021. 09. 06. 

 

Idő Az óra menete Megjegyzések 

9:00-9:05 Köszönés, jelentés, ima, 

adminisztráció 

Ima: „Szívem csendben az Úrra figyel” 

Misenaplóba vasárnapi mise igazolása 

9:05-9:11 Beszélgetés a NEK 

nyitómiséről 

Egy kislány a NEK nyitómiséjén volt 

elsőáldozó -> élménybeszámoló 

9:11-9:25 Hálaadás a nyári 

élményekért 

Mindenki elmondta a legjobb nyári élményét és 

hálát adott érte a Jóistennek. 

9:25-9:35 Év eleji ismétlés Például: Az egy Isten 3 személy: Atya, Fiú, 

Szentlélek. 

Igaz (ül)-Hamis (áll) játék  

9:35-9:40 Tankönyvi előszó 

felolvasása 

Gyerekek olvassák fel mondatról mondatra. 

9:40-9:43 Házi feladat elmondása TK 7. oldalról első mondat lemásolása a füzet 

első lapjának közepébe (ez lesz az év mottója), 

köréje osztálytársak neve és rajz 

9:43-9:45 Az óra zárása Elköszönés, ima 

 

Reflexió: 

A 3.b osztályos tanulók hittan óráján vettem részt 2021. szeptember 6-án a második órában 

(9:00-9:45).  



98 

 

Az órát imával kezdtük, amely a „Szívem csendben az Úrra figyel” kezdetű ének volt. Kissé 

meglepődtem, amikor mind a három versszakot elénekelték az óra elején, mert korábban, 

amikor tanítottam csak az első versszakot énekeltük időtakarékosság miatt. Meglátásom szerint 

az összes versszak eléneklése pozitív hatással volt a gyerekekre, mert mire az ima végére értek,  

nemcsak testben, de lélekben is megérkeztek az órára és ráhangolódtak arra, hogy most az Isten 

dolgairól lesz szó. 

Az ima után az egyik kislány rövid élménybeszámolót tartott a Nemzetközi Eucharisztikus 

Kongresszus nyitómiséjéről, mert ő ott volt elsőáldozó. Én itt egy kicsit jobban körbejártam 

volna az eseményt. Megbeszéltem volna a gyerekekkel, hogy mi a NEK, mi a célja és 

javasoltam volna nekik néhány programot, amire ők is eltudnának menni.  

Az óra következő részében minden gyermek megosztotta a legjobb nyári élményét és hálát 

adott érte a Jóistennek. Úgy gondolom, hogy ez egy nagyon helyes és praktikus lezárása volt a 

nyárnak és egyben ráhangolódás is Istenre, valamint ez a közösség épülésére is szolgált, hiszen 

az órai élménymegosztás után a szünetben lehetett folytatni a többi nyári kaland elmesélését. 

A nyár lezárása után, a tavalyi év tananyagának játékos ismétlése következett. Nagyon 

tetszett az igaz-hamis játék. E játék során a pedagógus állításokat mond, a tanulóknak pedig el 

kell dönteniük róluk, hogy igazak-e, vagy sem. Ha az állítás igaz, akkor a gyerekek ülve 

maradnak, hogyha hamis, akkor pedig felállnak. Ezt a játékot a gyerekek nagyon élvezték. 

Az óra vége felé kinyitásra került a tankönyv is az előszónál, melyet mondatról mondatra a 

gyerekek olvastak fel. Én ezt nem olvastattam volna fel a gyerekekkel, helyette elmondtam 

volna egy történetet az életemből, amely illeszkedik az előszó mondanivalójához és 

tanulságként hoztam volna az idei év mottóját („Isten útján járjunk!”). Ha az idő engedi, akkor 

a gyerekek is oszthatnak meg illeszkedő történeteket az életükből. 

A füzet kinyitására már nem sok idő maradt, de azért belefért az órába.  

Ezután már csak a házi feladat elmondására maradt idő. Egy nagyon kreatív feladatot kaptak 

a gyerekek: a tankönyv hetedik oldalán található egy Istent dicsőítő ima, melynek az első 

mondatát kell bemásolniuk a füzetük első lapjának közepébe, majd az osztálytársaik nevét az 

idézet köré kell írniuk és rajzolni is lehet.  

Az órát imával és köszönéssel zárták. 

Az összes hittan órai hospitálás élményeimből leginkább a rajzos vázlatok elkészítésének 

módjait viszem magammal, valamint a mély, bensőséges légkör megteremtésének a 

fontosságát.
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VII.3. Történelem témazáró dolgozat 
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VIII.A kommunikáció, a szakmai együttműködés és a pályaidentitás 

Ebben a fejezetben a tanári karban elfoglalt helyemet és tevékenységeimet mutatom be, 

valamint egy osztálytermi helyzetet elemzek kommunikációs szempontból. 

VIII. 1.  Egy konkrét nevelési probléma bemutatása 

A 7.a osztállyal már szeptember elsején megismerkedtem, hiszen a mentortanárom az 

osztályfőnökük. Október közepéig több órájukon hospitáltam, valamint tartottam nekik 

történelem és hittan órákat is. Az első Isten(i)élményes órára az előfelmérés kitöltése után került 

sor, október 14-én. Az óra témája a második parancs volt, mert ez illeszkedett a tananyagukhoz. 

A diákok jól fogadták, kis rávezetéssel hamar megfejtették a kép lényegét és üzenetét, viszont 

egy másik problémába ütköztem. Sajnos az osztállyal nem alakult ki a bizalmas, biztonságos 

légkör. Úgy éreztem, hogy idegenek vagyunk egymás számára. A gyerekek részéről egy nagy 

fokú passzivitással találkoztam, nem szívesen osztottak meg gondolatot és történetet. Az óra 

elején a „Mi jut eszedbe erről a témáról?” kérdésre próbáltam nagyon sok lehetséges 

asszociációt felsorakoztatni, de sajnos nem csatlakoztak hozzám. A „Milyen történet jut 

eszedbe erről a témáról?” kérdésnél szintén próbáltam minél több történetet elmesélni az 

életemből, hátha ők is kedvet kapnak hozzá, de itt sem jártam sikerrel. A probléma a saját 

történet létrehozásánál is kicsúcsosodott, hiszen a kép, a kérdések és a zene alapján nem állt 

össze bennük történet, valamint semmilyen tapasztalatot nem szívesen osztottak meg. 

Körülbelül egy hónappal később, november 8-án, újabb kísérletet tettem, és tartottam egy órát 

az Isten(i)élmény módszerrel, de ekkor sem volt túl nagy sikerem. Ekkor úgy döntöttem, hogy 

a probléma orvoslása miatt felfüggesztem az Isten(i)élmény módszerrel tartott órákat és a 

következő hetekben arra koncentrálok, hogy kialakítsak egy bensőséges, intim, biztonságos 

légkört, amelyben a diákok mernek kérdéseket feltenni és megválaszolni, valamint nem 

elszenvedői az órának, hanem aktív résztvevői, alakítói. A bizalom kialakítása érdekében 

„lazább”, beszélgetősebb órákat terveztem, ahol körbe ültünk, de sajnos ez sem hozott 

jelentősebb áttörést, mert ekkor rendbontás alakult ki, a fiúk bohóckodtak és egymást 

piszkálták, másról beszélgettek, a lányok pedig továbbra is passzívak maradtak. Kitaláltam, 

hogy az óra témájával kapcsolatba ők tegyenek fel kérdéseket írásban névtelenül, majd a 

következő órákon azokat válaszoltuk meg. A kérdések megválaszolása során egy újabb 

nehézség állt az utamba. Világosan látszódott, hogy a lányok nagyon éretten gondolkodnak és 

a megkérdőjelezés, a szkeptikusság hitéleti fázisában vannak, de a fiúk még a kisgyermeki hit 

biztonságában lubickolnak a jóságos apa istenképpel, ezért a lányok kérdéseivel nem tudnak 
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mit kezdeni és nem is értik azokat. Ezért igyekeztem olyan gyakorlatokkal tarkítani az órát, 

amelyben nem feszülhet egymásnak a hitélet fent említett két szintje. Például december 13-án, 

Luca napján ültettünk búzát és arról beszélgettünk, hogy hogyan lehet élet a magocskában, 

amely később szárba szökken és „nagy” kalászt terem. Ez volt a karácsonyi szünet előtti utolsó 

óránk, és ezután csak január 31-én találkoztunk, amikor egy „hagyományos” órát tartottam 

nekik. Február 3-án tartottam újra a hetedikeseknek órát az Isten(i)élmény módszerrel. Ez 

egyfajta újrakezdés volt. Az óra végén kiosztottam nekik az önértékelési füzeteket és 

megismerkedtek annak felépítésével, rendszerével. Mivel az óra még mindig nem volt 

zökkenőmentes és még mindig eléggé passzívak voltak a diákok, ezért újból próbáltam ötleteket 

felsorakoztatni, történeteket mesélni. Már többször volt, olyan, hogy ennek hatására (többnyire 

a fiúk) bátrabban hozzászóltak az órához, gondolatot, történetet osztottak meg. Aztán már egy-

két lány is osztott meg gondolatot, történetet, de összességében még továbbra is nagyon nehéz 

volt őket szóra bírni. 

Általánosságban elmondhatom, hogy a hetedik osztállyal nehezen barátkoztam össze. 

Elutasítóak nem, de passzívak voltak, éppen ezért sokat kellett dolgoznom azon, hogy a 

bizalmukba fogadjanak. Sok nehézség árán, úgy érzem, hogy ez március második felére egész 

jól megvalósult. Nagy sikernek tartom, hogy az a lány, aki 8 Isten(i)élmény órán nem szólalt 

meg és az önértékelő füzetében is a teljes passzivitás és elzárkózás olvasható, a kilencedik és a 

tizedik órán olyan személyes történetet és gondolatot osztott meg, amely korábban teljes 

mértékben elképzelhetetlennek tűnt. (Germuska Veronika Erika: Hitéletre nevelés az 

Isten(i)élmény módszerrel című szakdolgozat. Budapest, 2022. 40-41. o. és 72. o.) 

 

VIII.2.  Kollégákkal, szakmai közösségekkel való együttműködés 

 

VIII.2.a. A tanévkezdés feladatai 

A Reménység Katolikus Általános Iskolában 2021. augusztus 25-én reggel 9 órakor kezdetét 

vette az alakuló ülés, amelyen én is részt vettem. Az értekezlet első felében az új kollégák 

bemutatása keretében engem is bemutatott az igazgató úr a tanári karnak, majd én is 

mondhattam néhány információt magamról. Ez az ülés körülbelül másfél órás volt (szünettel 

együtt), amelyen a legfőbb tudnivalók hangoztak el. Kellemes, nyugodt és harmonikus hangulat 

töltötte be az iskolát. Igazán idilli, késő nyári hangulatban zajlott le az első találkozás. 

Másnap, augusztus 26-án a humán (8:00-10:00) és a hitéleti (10:00-11:00) munkaközösségi 

értekezleteken vettem részt. Ez a nap már jóval megterhelőbb volt, mint az előző. Mindkét 
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munkaközösség ismertette az éves feladatokat napi lebontásban, amely már koncentrált 

figyelmet igényelt. A hitéleti munkaközösség havi falújság beosztásába a szeptember hónaphoz 

be is írtam magam. Az ülések végére eléggé elfáradtam. 

Augusztus 27-én további szervezési feladatokban segédkeztem. Tankönyvekbe pecsételtem 

az iskola, valamint a tartóskönyvek pecsétjével. Augusztus 30-án pedig üzemorvosi vizsgálaton 

vettem részt. Ennek keretében bekerültem az iskolaorvos nyilvántartásába a többi tanár közé. 

Augusztus 31-én reggel fél 9-re érkeztem az iskolába, majd elkészítettem a hitéleti 

faliújságot, amely teljes egészében a 2021-es Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszusról szólt. 

9 órakor kezdődött a tanévnyitó értekezlet, ahol az iskola összes munkaközösségének vezetője 

elmondta röviden az éves célkitűzéseit. 10 órától pedig tűz és balesetvédelmi oktatást kaptunk. 

Majd az igazgatói célkitűzések következtek. Ez az értekezlet mondhatni maratoni volt, mert 

körülbelül 13:00-ig tartott. Az alakuló hetet egy közös ebéddel zártuk, amelyen az iskola összes 

dolgozója részt vett. Ez embert próbáló nap volt, de a finom ebéd enyhítette a sok-sok 

információ befogadásából fakadó fáradalmunkat. A közös étkezés jó hatással volt a tantestület 

egészére. 

Elérkezett szeptember elseje. 8 órakor a közeli Nagyboldogasszony templomban felcsendült 

a Veni Sacte tanévnyitó szentmise, melynek keretében megtörtént az évnyitó ünnepség is. A 

szertartás után osztályonként átvonultunk az iskolába, ahol 3 osztályfőnöki óra következett. Az 

osztályfőnöki órák keretében bemutatkoztam egy-egy osztályban. Ez a nap nagyon kellemesen 

és hasznosan telt. Igazán motiváló volt számomra, hogy az iskolát végre gyerekzsivaj járta át. 

 

VIII.2.b. A Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus  

Az iskola az 52. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus tiszteletére rendezett egy kiállítást. 

Ezen a kiállításon az 1938-as Kongresszus emlékeit lehetett megcsodálni, amelyet az iskola 

dolgozói és az iskolába járó gyerekek szülei ajánlottak fel a bemutató számára. Ennek a 

kiállításnak a darabjait szeptember elsején örömmel segítettem leltárba venni. A leltározás 

nagyon izgalmas volt számomra, hiszen testközelből gyönyörködhettem az 1938-ból származó 

feszületekben, kitűzőkben, könyvekben, fotókban és újságban.  

Szeptember 5-én, vasárnap én is kísérőtanárként vettem részt a Kongresszus nyitómiséjén a 

Hősök terén. Hatalmas élmény volt ez gyereknek, tanárnak egyaránt. A gyerekek nagyon 

fegyelmezettek voltak, ők is érezték, hogy egy nem mindennapos eseménynek lehetnek 

részesei. A mise kezdete előtt a lányokat én kísértem el a mosdóba, közben megismerkedtünk 

egymással. Majd az egyik kollégával összeszedtük a gyerekek kulacsait és elvittük újra tölteni 

őket. A mise délután 3 órakor kezdődött, amikor nagyon tűzött a nap, ezért esernyővel 
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védekeztünk a napszúrás ellen. A nálam lévő fehér sálamat pedig a gyerekeknek adtam, hogy 

terítsék a fejükre. A misén fegyelmezetten, tisztelettel és méltóságteljesen vettünk részt. 

Emlékezetes esemény volt ez mindannyiunk számára. Igazán mély és intenzív büszkeség töltött 

el, amikor felcsendült a Boldogasszony Anyánk kezdetű régi himnuszunk és belezengett az 

egész Hősök tere, az Andrássy út és a környező kisutcák. Ez a magyarság tudatunkat alapozza, 

mélyíti és karbantartja. Remélem, ebből a gyerekek is megéreztek valamennyit. 

Jómagam részt vettem még a kongresszus több programján is. A Kongresszus hetében 

minden este meglátogattam vagy a Széll Kálmán téri, vagy az Örs vezér terén lévő missziós 

színpadot, ahol előadások és dicsőítések voltak.  Szombaton ott voltam a Margit szigeti családi 

napon is a szüleimmel és a húgommal, majd a Kossuth téren bemutatott szentmisét és a Hősök 

terére tartó gyertyás körmenetet sem hagytam ki. Végül pedig augusztus 12-én a pápai 

zárószentmisén is ott voltam.  

Számomra csodálatos érzés volt, hogy részese lehettem ennek a rendkívüli történelmi 

eseménynek. Jó volt látni, ahogy a kereszténység megmutatja Krisztust és az egyházat a 

világnak. Még ha ebben a világban nehéz is megmaradni az Eucharisztia közelségében – úgy 

gondolom – hogy sikerült megmutatnunk, hogy érdemes akarni az Eucharisztiához való 

közelkerülést és megmaradást is.  

„Uram, kihez menjünk? Az örök élet igéi nálad vannak.” /Jn 6, 68/  

 

VIII.2.c. Részvétel a Bolyai Anyanyelvi Csapatverseny lebonyolításában  

2021. november 12-én került megrendezésre a Bolyai Anyanyelvi Csapatverseny regionális 

dél-pesti fordulója, amelyen felügyelő tanárként vettem részt. A harmadik és negyedik 

évfolyamos gyerekekkel voltam. A verseny 14:30 és 15:30 között zajlott. A gyülekező pedig 

13:50 körül kezdődött, amikor minden tanár felkereste a termét és fogadta a gyerekeket. A 

lelkes versenyzőket csapatonként berendezett terem, emléklap és elemózsia (banán) fogadta. A 

gyülekező alatt lágy zene szólt.  

Az egyik csapatnál személycsere történt, mert aki eredetileg jött volna, megbetegedett és 

helyette érkezett egy másik kislány. Ezt a cserét mindenhol fel kellett tüntetni, át kellett írni a 

névsorban is. 

Egy másik csapatnál észrevettem, hogy az egyik kislánynál van egy mobiltelefon. 

Megkérdeztem, hogy miért érzi úgy, hogy neki szüksége van rá. Azt mondta, hogy az idő 

mérése miatt, mondtam, hogy ne aggódjon elegendő idejük lesz, meg aztán a vége előtt én is 
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fogok jelezni, így a telefonra nem lesz szüksége, elvettem, a verseny végén pedig visszaadtam 

neki. 

Feszült várakozás után 14:30-kor végre megkezdődött a verseny. Meghallgattuk a himnuszt 

és az instrukciókat, majd kiosztottam a feladatokat és elkezdődött a munka. A gyerekek 

ügyesen, elmélyülten dolgoztak. Néha-néha kellett csak rájuk szólnom, hogy picit nagy a 

munkazaj. 

Meglepődtem, amikor 35 perc után az egyik csapat jelezte, hogy készen van, kértem, hogy 

nézzék át még egyszer alaposan a feladatokat. Ez meg is történt, és úgy döntöttek, hogy beadják, 

én pedig elfogadtam, rá írtam a lapjukra a beadás idejét. Ezután több csapat is jelezte, hogy 

elkészült, tőlük is ugyanazt kértem, hogy nézzék át még egyszer. Miután ez megtörtént, ők is 

beadták. Egymás után végeztek a csapatok, nem töltötték ki az egy órát.  

Azokkal a csapatokkal, akik a leghosszabban maradtak, megnéztük a záróvideókat is, majd 

rendbe raktuk a termet. A gyerekek hazamentek, mi pedig egy rövid megbeszélést tartottunk az 

egyik teremben a tapasztalatainkról, valamint átvettük a megérdemelt csokoládénkat is.  

Összességében pozitív tapasztalat volt számomra a versenyen való segédkezés. Örültem, 

hogy nemcsak a tanórákon találkozom a gyerekekkel, hanem egy teljesen más, verseny 

szituációban is.  

Nagy öröm volt számomra, amikor kiderültek az eredmények, hiszen több csapat is nagyon 

szép helyezést ért el. 

 

VIII.2.d. További tevékenységek 

Az ősz folyamán részt vettem a túraszakkör egy alkalmán, mint kísérő tanár.  

A 2021/22-es tanévben kétszer is készítettem faliújságot az iskolában. Szeptemberben a 

hitéleti falújságot, februárban pedig a humán munkaközösség faliújságját aktualizáltam. 

Rendszeresen segítettem Kis Anikó mentortanárom könyvtári munkáját is. Volt, hogy 

könyveket vettem leltárba, volt, hogy a gyerekek kölcsönzéseit dokumentáltam és a könyvek 

tisztításában, rendezésében is részt vettem, valamint olvasójegyeket készítettem 

(szerkesztettem, nyomtattam, végtam, pecsételtem).   

A Reménység iskolában minden tanévben kettő tanári lelkinapot szerveznek, adventben és 

nagyböjtben. Az idei tanévben mindkét lelkinapon aktívan részt vettem.  
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17.kép: Hitéleti faliújság 

18.kép: Humán faliújság 

19.kép: Könyvtári olvasójegy 
20.kép: NEK kiállítás az iskolában 
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IX. Autonómia és felelősségvállalás 

Ebben a fejezetben azokat a tevékenységeket mutatom be, amelyeket önként vállaltam a 

szakmai tudásom folyamatos megújítása érdekében. 

IX.1. Továbbképzésen való részvétel 

2022. március 23-án 13:00-18:00 között továbbképzésen vettem részt a Reménység 

Katolikus Általános Iskolában, melynek témája az Internetbiztonság volt. A képzés két 

részből állt. Az első részben interaktív feladatokat kellett megoldanunk. Szókártyákat 

kaptunk, amelyeket 3 csoportba kellett rendezni (az Internet veszélyei, kockázatai; Az 

Internet előnyei; Az Internet hátrányai). Majd a szókártyán szereplő kifejezéseket és a 

csoportokat alaposan átbeszéltük. Ezután a telefonos applikációk, valamint a számítógépes 

játékok kerültek terítékre. 

A képzés második fele előadás jellegű volt. Az elején mindenki kapott egy hosszú listát 

(Cyberbullying (online bántalmazás) elkövetési formái), amelyen fogalom meghatározások 

voltak, a kapcsolódó fogalmak pedig ki voltak vetítve a falra. Az volt a feladatunk, hogy 

párosítsuk ezeket. A hátralévő időben pedig minden elkövetési formáról alapos 

felvilágosítást kaptunk (zaklatás, rossz hírnév terjesztése, lejáratás, flaming, identitás lopás, 

kiközösítés, kibeszélés, becsapás, cyber stalking, sexting, bash boarding (felbújtás), dissing, 

bosszúpornó, grooming, catfishing, sextortion). 

Nagyon hasznos volt számomra ez a továbbképzés, mert a mai fiatalokra hatalmas 

veszélyként leselkedik az online világ, hiszen ott kaphatják a legtöbb bántást. Fontosnak 

tartom, hogy mind a pedagógusok, mind pedig a gyerekek fel legyenek készülve az ilyen 

esetek megelőzésére, felismerésére és orvoslására. Ebben sokat segített számomra ez a 

márciusi délután.  

 

IX.2. A pedagógus klub tapasztalatai 

A 2019/20-as és a 2021/22-es tanév összes pedagógus klub előadásán részt vettem. Ezek 

az alkalmak lehetővé tették, hogy találkozzunk pedagógusjelölt társainkkal, valamint 

gyakorló pedagógusokkal egyaránt. Mindig olyan témája volt az alkalmaknak, amelyeket 

hasznosítani tudtunk a mindennapi életben. Tetszett, hogy az előadások után mindig lehetett 

kérdezni és több esetben is szakmai viták alakultak ki.  
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Számomra fontosak voltak ezek az alkalmak, mert megerősítettek, erőt adtak, hogy sokan 

akarunk egy dolgot és egy célért jöttünk össze, hogy a jövő generációja minőségi oktatásban 

részesüljön és maradandó értékeket tudjunk átadni.  

 

 

21.kép: Pedagógus klub tanúsítvány 
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IX.3. Adventi lelkinap diákoknak 

2021. november 29-én adventi lelkinap volt az iskolában.  

Az első órában a tornateremben volt az alsósoknak egy előadás, amelyen én is részt vettem. 

A téma a gazdag ifjú története volt. Balázs atya tartott egy játékos, interaktív tanítást, majd 

két tanúságtétel következett. Az egyik tanúságtétel egy fiatal hittan tanár, Ádám története 

volt. A másik pedig az enyém.  

Nagyon izgultam és sokat készültem erre az alkalomra, mert nehéz téma volt. Arról kellett 

mesélnem, hogy az életemben milyen olyan esemény volt, amikor valami számomra fontos 

dologról (kincsről) lemondtam Istenért („Jöjj és kövess engem”). Nagyon sokat 

gondolkodtam, hogy egyáltalán van-e ilyen történetem és ha igen, akkor abból mennyire 

egyértelmű ez a lemondás.  

Főzés közben jöttek-mentek a gondolataim, aztán eszembe jutott egy olyan történet, 

amely a kisebbek számára is érthető. Ez a történet szorosan kapcsolódik a 

bérmálkozásomhoz, ezért elhatároztam, hogy készítek egy rövid prezentációt képekkel. Az 

első dián felsoroltam a beavató szentségeket (egy-egy szóval és képekkel). A másodikra 

szüreti felvonuláson készült képek kerültek a harmadikon pedig a bérmálkozásomkor készült 

fotók díszelegtek. Mivel nehéz volt számomra erről beszélni, ezt jól megfogalmazni, ezért a 

diáim nagyon fontosakká váltak számomra, igazából a mondandóm gerinceként gondoltam 

rájuk.  

Amikor hétfőn reggel megérkeztem az iskolába, tudtam, hogy lesz lehetőségem kivetíteni 

a prezentációmat, össze is szereltük a technikát, minden rendben volt. Elkezdődött az előadás 

és én egyre izgatottabb lettem. Nem értettem, hogy miért, hiszen már voltam hasonló 

helyzetben, sőt mélyebb istenélményeimet meséltem el. Aztán rám került a sor, kicsit 

megnyugodtam, de a technika nem indult, a projektor nem vetítette ki a képeket. Nem 

húzhattam az időt, elkezdtem hát a mondandómat, őrülten vert a szívem, izgultam. Féltem, 

hogy a gyerekek nem fogják érteni a történetet… igyekeztem, minél jobban illusztrálni a 

szavaimmal. Azt hiszem ez valamennyire sikerült is. Sajnos a fényviszonyok nagyon rosszak 

voltak, mert lekapcsolták a lámpákat a vetítés miatt és zavaromban nem jutottam oda, hogy 

visszakapcsoljam (meg közben Balázs atya próbálta életre kelteni a vetítést). Így az arcokat 

sem láttam jól, nem láttam, hogy átment-e a lényeg a hallgatóság számára. Egyértelműbb 

visszajelzésre lett volna szükségem. Miután elmondtam a történetemet, kissé 

megnyugodtam, de egy másfajta nyugtalanság jött a szívembe. Elég jó volt-e? Értették-e? 

Volt-e értelme? Hozzájuk tettem-e valamit? Ezek a kérdések egy kicsit még mindig 

motoszkálnak bennem.  
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A második órában hetedik-nyolcadikosokból álló kiscsoportot vezettem. A beszélgetés 

döcögősen indult, de aztán egész jól belelendültünk. 

Az elején kértem, hogy meséljék el röviden, miről volt szó az előadásukon. Jó volt őket 

hallgatni, annyi mindent meséltek, amiből világosan látszik, hogy érdekelte őket a téma és 

figyeltek, megjegyezték őket.  

Majd elkezdtük megbeszélni a Balázs atya által összeállított kérdéseket. A gyerekeknek 

volt mondanivalójuk, amelyet sok-sok bátorítás után szívesen megosztottak. Nehéz volt őket 

szóra bírni, ezért én is megosztottam saját történeteket, tapasztalatokat, ezután akadtak, akik 

bátorságot kaptak és meséltek, aztán a többiek is szívesen megosztottak egy-egy dolgot. 

Mire a csapat összerázódott és kezdett belejönni, sajnos lejárt az időnk (25 perc). Nekünk 

több időre lett volna szükségünk egy mélyebb beszélgetéshez.  

Összességében a kiscsoportvezetés nagyon pozitív volt számomra, mert láttam, hogy 

vannak gondolataik, amelyeket szívesen megosztanak egymással, csak meg kell őket nyitni. 

 

2022 nagyböjtjén újból volt lelkinap a diákok számára, amelyen szintén részt vettem, 

segítettem a gyónás lebonyolításánál. Nagy öröm volt számomra, hogy sok diák lelkesen 

járult a bűnbánat szentségéhez. 

 

IX.4. Önszorgalmú hospitálások 

2020 elején Fehér Fanni (Barátnőm, aki 2018 nyarán végzett a Pázmány Péter Katolikus 

Egyetem magyar-etika tanári szakán.) meghívott, hogy látogassam meg egy-egy óráját a 

Wesselényi Utcai Bölcsőde, Óvoda, Általános Iskola, Gimnázium és Szakiskolában. 

Meghívásának örömmel tettem eleget. Nagy hatást gyakorolt rám az iskola. Fanni lelkesen 

körbevezetett és minden kollégájának bemutatott, akik pedig szívesen fogadtak és 

készségesen válaszoltak a kérdéseimre. Fanni órái is tetszettek, nagyon interaktívak voltak, 

igyekezett bevonni mindenkit az óra menetébe. Ez az élmény nagyon megerősítőleg hatott 

rám és nagy lendületet adott tanulmányaim folytatásához.  

Annyira megtetszett az óralátogatás, hogy nem sokkal később felkerestem néhai általános 

iskolámat és örömmel fogadtak egy-egy óralátogatás alkalmával. Az így szerzett 

tapasztalatok is fokozták a meglévő lelkesedésemet.  

Mindkét óralátogatásról hospitálási naplót is készítettem, amelyet a IX.4.a és a IX.4.b. 

fejezetekben mutatok be.  
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IX.4.a. Hospitálás a Wesselényi Utcai Bölcsőde, Óvoda, Általános Iskola, Gimnázium 

és Szakiskolában 

- Dátum: 2020. 01. 31.  

- Óra: Irodalom óra  

- Tanóra módszere: frontális 

- 6. osztály  

- Tanár: Fehér Fanni  

- Téma: Arany János és Petőfi Sándor kapcsolata ismétlés 

 

Időbeosztás Cselekvés 

8:00-8:02 Üdvözlés 

8:03-8:06  Feleltetés (versmondás) 

8:06-8:08  házi feladat ellenőrzés 

8:08-8:20 Kahoot Arany Jánosról (10 kérdés) 

8:20-8:23 Új anyag feldolgozása 

8:23-8:27 Ebere megérkezik késve (felszerelés 

hiány, házi ellenőrzése – összecsapott) 

8:27-8:40 Házi feladat javítása, előző órai anyag 

ismétlése 

 

Gyerek száj! :  Fanni: Ebere, írj be egy mínuszt!  

                        Ebere: Már beírtam. 

                        Fanni: De hát még nem is mondtam, hogy mínuszt kapsz. 

                        Ebere: De tudtam, hogy fogok! J  

 

Tanári kérdés Kérdés típusa 

Milyen alkat volt Arany János?  nyílt végű, kiegészítendő 

Aki ilyen alkat, az szeret színészkedni? zárt végű, eldöntendő 

Mi volt Arany és Petőfi között?  zárt végű, kiegészítendő 

Ki kezdeményezte és miért? zárt végű, kiegészítendő 

Mi a keresztrím képlete?  zárt végű, kiegészítendő 

 

- Diákok kérdése: Mit jelent a csorba? 
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IX.4.b. Hospitálás a Vámosmikolai Általános Iskolában 

- Dátum: 2020. 02. 03.  

- Óra: Történelem óra (ismétlés, rendszerezés és új anyag feldolgozása) 

- Osztály: 6. osztály (15 fő) 

- Tanár: Darányi Éva  

- Téma: Ismétlés és várháborúk kora folytatás  

- Alkalmazott tanítási eszköz: térkép 

- A tanóra módszere: frontális 

 

Időbeosztás Cselekvés 

9:15-9:18 Üdvözlés, adminisztráció, téma és 

óramenetének felvázolása 

9:18-9:30 Bingó 

9:30-9:45 Ismétlés (évszámok, uralkodók 

9:45-10:00 Új anyag feldolgozása 

 

Tanári kérdés Kérdés típusa 

Ki győzött? zárt végű, kiegészítendő 

Mikor szakadt 3 részre Magyarország?  zárt végű, kiegészítendő 

Ki védte Drégely várát? zárt végű, kiegészítendő 

Milyen érdekesség van a táblázatban? nyílt végű, kiegészítendő 

Ki volt Erdély első fejedelme? zárt végű, kiegészítendő 

Óra végén 3 ismétlő kérdés zárt végű, kiegészítendő 

 

IX.5. Tanulmány és kutatás 

A IV.2.-es fejezetben bemutatott tanulmányom a Mester és Tanítvány című konzervatív 

pedagógiai folyóiratban jelent meg 2021 decemberében. Ez a tanulmány a 35. Országos 

Diákköri Konferenciára készült dolgozatom 10 oldalas kivonata.  

Mivel OTDK dolgozatomat második helyezésben részesítették, ezért a 2021/22-es 

tanévre megpályáztam az Új Nemzeti Kiválóság Program 10 hónapos kutatási ösztöndíját, 

amelyet meg is kaptam. A kutatás részleteiről a 2022 áprilisában leadott szakdolgozatomban 

olvashatnak. Az alábbiakban pedig a Mester és Tanítvány folyóirat tartalomjegyzékét 

tekinthetik meg. 
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IX.6. Részvétel az Esztergomi Konferencián 

2021. november 19-én előadóként vettem részt a Változások a pedagógiában – a 

pedagógia változása című III. tudományos konferencián Esztergomban. Az értekezleten a 

35. Országos Diákköri Konferenciára írt dolgozatomat mutattam be, valamint az általam 

kidolgozott új hittan tanítási módszert (Isten(i)élmény: új történet & élő hit módszer). 

Ez az alkalom nagy lépés volt számomra, szakmai fejlődésem egyik mérföldköve, hiszen 

ekkor vettem részt először előadóként egy pedagógiai konferencián. Nagyon pozitív élményt 

nyújtott a közös szakmai diskurzus, amelynek motiváló ereje a további munkám során is 

megmutatkozott. 

22.kép: Tartalomjegyzék 
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23.kép: Igazolás konferenciáról 

 

X. Befejezés, összegzés 

Tanári munkám során megerősítést kaptam arra vonatkozóan, hogy pedagógusi 

hivatástudatom nem alaptalan. Ezen hivatástudatomban sosem kételkedtem, de az 

egyetemen sokszor úgy éreztem, hogy tanáraim nem bíznak pedagógusi kompetenciáimban, 

sőt volt, aki meg is kérdőjelezte azokat. Ezek az élmények erősen megtépázták 

elköteleződésemet és tompították lelkesedésemet. Minden pedagógusi tevékenységem egy 

lépéssel közelebb vitt ahhoz, hogy a megkérdőjelezések okozta sebeket begyógyítsam 

magamban és biztosan kijelenthessem, hogy a jövő generációját szeretném segíteni, tanítani.  

A portfóliómban bemutatott tevékenységek meggyőződésem szerint alaposan 

alátámasztják, hogy alkalmas vagyok a pedagógusi tevékenységek elvégzésére. A 
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kollégákkal és a diákokkal is harmonikus, baráti kapcsolat alakult ki, amely mindannyiunk 

fejlődésére szolgált.  

A szaktárgyi tudást illetően elmondhatom, hogy a megtartott óráimra alaposan 

felkészültem, így a diákjaim minőségi oktatásban részesültek. Aki ismer engem, tudja, hogy 

szorgalmas, lelkiismeretes ember vagyok, aki minden munkájába szívét-lelkét beleszövi. Az 

órákra is ilyen lelkülettel készültem. Nagy nehézséget okozott azonban, hogy az egyetemi 

oktatás ehhez nem adott elegendő támogatást. Természetesen egy tanár sosem mondhatja el 

magáról, hogy készen van, de egy alapfelkészültségnek lennie kell. Az egyetemi évek alatt 

a történelem szaktárgyi tudásom megkopott, ezt kellett most pótolnom, amit egy-egy órára 

sikerült is. Az elkövetkező időszak feladata, hogy tudásomat tovább gyarapítsam és 

szaktárgyi felkészültségemet kiegészítsem.  

A tanításigyakorlatok során számos erősségemre ismertem rá, amelyből 3-at emelnék ki.  

Szívesen vettem részt a gyerekek tanórán kívüli foglalkozásain. Emlékezetes élmény volt 

számomra az adventi mézeskalács készítés a 6.a osztállyal, amikor én gyúrtam be az egész 

osztály számára elegendő mézeskalács tésztát. Meghatározó élmény volt számomra, hogy 

felismertem a hetedik osztályosok körében, hogy a fiúk és a lányok más-más hitéleti fázisban 

vannak, és ezt próbáltam összehangolni, valamint felismertem, hogy a hatodik osztályban 

kiknek van szüksége felzárkóztatásra, és korrepetálásokat tartottam számukra. 

Általánosságban elmondhatom, hogy felismertem a problémás helyzeteket és minden 

erőmmel igyekeztem azokat a legteljesebb mértékben orvosolni.  

Saját belátásom és a gyerekek véleménye alapján a határozottságomat illetően van 

szükségem fejlődésre, valamint fegyelmezési technikák további elsajátítása szükséges. Ezzel 

kapcsolatban így szól egy hetedikes lány visszajelzése: „Az nagyon jó, hogy sokat 

foglalkozik a véleményünkkel és ez maradjon is így minden osztálynál, mert nagyon sok 

gyerek szereti kifejezni a véleményét, de ne hagyatkozzon ennyire a gyerekekre. Nyugodtan 

legyen határozottabb! Ne várja meg mindig, hogy valaki jelentkezzen, szólítson fel 

embereket!”    

A gyerekek visszajelzései alapján elmondhatom, hogy a történelem órák erőssége a 

játékos feladatok voltak. Lelkesen és örömmel állítottam össze azokat és a gyerekek is 

szívesen fogadták. A történelem órák gyengesége a munkatempó volt. Úgy érzem, nehezen 

találtam meg azt a tempót, ami a gyerekeknek, és nekem is ideális.  

A hittan órák erőssége a történetek voltak, amelyeket nyitottan fogadtak a diákok és 

érdeklődéssel hallgatták meg azokat. A hittan órák gyengesége pedig a gyerekekre 

hagyatkozás volt. Ez nagyon ambivalens számomra, mert a hetedikesek elvárták, hogy 
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elmondhassák véleményüket és kibontakozhassanak, de amikor lehetőségük lett volna erre, 

nem tették meg. Utólag pedig ezt hiányolták.  

A mentortanári visszajelzéseket mindig szívesen fogadtam és amennyire csak tudtam 

beépítettem azokat a következő óráimba, tevékenységeimbe. Mindkét mentorommal baráti 

kapcsolat alakult ki, amelyben minden felmerülő problémát meg tudtunk beszélni és mindig 

sikerült kompromisszumra is jutni.  

 

XI. Mellékletek 
 

XI.1. Válogatás a hathetes gyakorlat tanulói tanácsaiból 
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XI. 2. Válogatás az éves gyakorlat tanulói visszajelzéseiből 
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XI. 3. A mentortanáraim értékelése az éves tanári gyakorlat második félévéről 
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XI.4. Plágium Nyilatkozat 

 

 


